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ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΩΤΟ 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ - ΜΕΡΟΣ  ΙI 

Αριθμός 4500 Τρίτη, 26 Μαρτίου 2024 613 

Ο περί Προϋπολογισμού της Αρχής Τηλεπικοινωνιών Κύπρου του 2024 Νόμος του 2024 εκδίδεται με 
δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

Αριθμός 27(IΙ) του 2024 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΛΗΓΕΙ ΤΗΝ ΤΡΙΑΚΟΣΤΗ ΠΡΩΤΗ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ  

ΤΟΥ ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΕΣ  ΕΙΚΟΣΙ ΤΕΣΣΕΡΑ 

Προοίμιο. 
20(Ι) του 2014 

123(Ι) του 2016 
133(Ι) του 2016 
159(Ι) του 2017. 

ΕΠΕΙΔΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού 
Πλαισίου Νόμου, ο ετήσιος προϋπολογισμός κάθε κρατικού οργανισμού και κάθε αναθεωρημένος 
προϋπολογισμός αυτού, καταρτίζονται και κατατίθενται στη Βουλή των Αντιπροσώπων για ψήφιση 
κατά τον ίδιο τρόπο και την ίδια διαδικασία που αναφέρονται σε αυτόν,  

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η πρόβλεψη για εκείνες τις δαπάνες της Αρχής Τηλεπικοινωνιών 
Κύπρου για το έτος που λήγει την 31η  Δεκεμβρίου 2024 για τις οποίες δεν έχει ήδη γίνει πρόβλεψη 
ή δεν θα γίνει τέτοια αργότερα από οποιονδήποτε Νόμο, 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η κατάργηση ορισμένων υφιστάμενων θέσεων, 

Για όλους τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

Συνοπτικός 
τίτλος. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Προϋπολογισμού της Αρχής Τηλεπικοινωνιών
Κύπρου του 2024 Νόμος του 2024. 

Έγκριση  
πληρωμής 
από την Αρχή 
Τηλεπικοινωνιών 
Κύπρου  
ποσού ύψους 
€501.002.280 

2. Επιπροσθέτως των ποσών που έχουν ήδη προϋπολογισθεί νόμιμα για τη χρήση της Αρχής
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου ή που θα προϋπολογισθούν αργότερα νόμιμα για τη χρήση αυτή, 
εγκρίνεται όπως χρησιμοποιηθεί από την Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου για τη χρήση του έτους 
που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024 ποσό που δεν υπερβαίνει τα πεντακόσια ένα εκατομμύρια δύο 
χιλιάδες διακόσια ογδόντα ευρώ για την κάλυψη των δαπανών της Αρχής Τηλεπικοινωνιών 
Κύπρου για την περίοδο αυτή.     



για τη χρήση του 
έτους που λήγει 
την 31η 
Δεκεμβρίου  
2024.  

Ειδίκευση των 
ποσών που θα 
δαπανηθούν. 
Πρώτος Πίνακας. 

3. Το ποσό που εγκρίνεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 2 χορηγείται ως ειδικευμένη
πίστωση για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται στο Δελτίο Δαπανών του Πρώτου 
Πίνακα. 

Περιορισμοί στη 
χρησιμοποίηση  
του 
περισσεύματος 
Κεφαλαίων για την 
κάλυψη του 
ελλείμματος άλλων 
Κεφαλαίων. 
Πρώτος 
Πίνακας. 

4.-(1) Εφόσον το ολικό ποσό που δαπανάται για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που 
αναφέρονται και εξειδικεύονται, αντίστοιχα, κάτω από κάθε Κεφάλαιο στον Πρώτο Πίνακα δεν 
υπερβαίνει το ολικό ποσό που χορηγείται με τον παρόντα Νόμο ως ειδικευμένη πίστωση για τις εν 
λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, αντίστοιχα, οποιοδήποτε περίσσευμα που προκύπτει πάνω σε 
οποιοδήποτε Κεφάλαιο για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, είτε από την εξοικονόμηση 
δαπανών πάνω στο εν λόγω Κεφάλαιο είτε γιατί το ποσό που ψηφίστηκε για το εν λόγω Κεφάλαιο 
υπερβαίνει το ποσό που απαιτήθηκε και δαπανήθηκε με βάση τον παρόντα Νόμο σε σχέση με το 
εν λόγω Κεφάλαιο, δεν δύναται να διατεθεί και δαπανηθεί για την κάλυψη του ελλείμματος 
οποιουδήποτε ποσού που δαπανήθηκε πάνω σε οποιοδήποτε άλλο Κεφάλαιο του Πρώτου 
Πίνακα: 

Νοείται ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω σε οποιοδήποτε άρθρο της ομάδας «Αποδοχές 
Προσωπικού» του Κεφαλαίου «Αποδοχές Προσωπικού και Άλλες Παροχές» του Πρώτου Πίνακα 
δεν δύναται να διατεθεί και δαπανηθεί για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού που 
δαπανήθηκε πάνω σε οποιαδήποτε άλλη ομάδα του ίδιου Κεφαλαίου ή πάνω σε οποιοδήποτε 
άλλο Κεφάλαιο, αλλά ούτε και οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω σε οποιαδήποτε άλλη ομάδα του 
ίδιου Κεφαλαίου ή πάνω σε οποιοδήποτε άλλο Κεφάλαιο δύναται να διατεθεί και δαπανηθεί για την 
κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού κάτω από οποιοδήποτε άρθρο της πιο πάνω 
αναφερόμενης ομάδας του Κεφαλαίου «Αποδοχές Προσωπικού και Άλλες Παροχές». 

(2) Με την επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος άρθρου, το διοικητικό συμβούλιο της
Αρχής Τηλεπικοινωνιών Κύπρου έχει εξουσία να ρυθμίζει υπερβάσεις ή/και ανεπαρκείς πρόνοιες 
άρθρων, ομάδων, Κεφαλαίων μέσω του Κεφαλαίου «Απρόβλεπτες Δαπάνες».  

(3) Μέσα σε ένα μήνα από την έγκριση του διοικητικού συμβουλίου της Αρχής
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του εδαφίου (2), κατατίθεται ενώπιον της 
Βουλής των Αντιπροσώπων από τον Υπουργό Οικονομικών έκθεση που να δεικνύει τις 
περιπτώσεις για τις οποίες δόθηκε τέτοια έγκριση και τις συνθήκες κάτω από τις οποίες αυτή 
χορηγήθηκε. 

(4) Κάθε υπέρβαση κονδυλίων κατά παράβαση της διαδικασίας που προβλέπεται στα εδάφια
(1) και (2) θεωρείται ότι δεν έγινε νόμιμα και οι λειτουργοί που ασκούν έλεγχο πάνω στα κονδύλια
από τα οποία έγινε η υπέρβαση καθίστανται προσωπικά υπεύθυνοι για κάθε υπέρβαση που
διενεργήθηκε ή θα διενεργηθεί.

Κατάργηση 
θέσεων. 
Δεύτερος 
Πίνακας. 

5. Με τον παρόντα Νόμο καταργούνται οι θέσεις που περιλαμβάνονται στον Δεύτερο Πίνακα.

Λειτουργός 
υπεύθυνος για 
την είσπραξη 
των εσόδων. 

6. Ο Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής της Αρχής Τηλεπικοινωνιών Κύπρου ή/και
οποιοσδήποτε άλλος λειτουργός στον οποίο εκχωρείται τέτοια εξουσία από τον ίδιο, ορίζεται ως 
υπεύθυνος λειτουργός για την είσπραξη των εσόδων της Αρχής Τηλεπικοινωνίων Κύπρου. 

Λειτουργός 
υπεύθυνος  
για την άσκηση 
ελέγχου στα 
κονδύλια 
δαπανών. 

7. Ο Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής της Αρχής Τηλεπικοινωνιών Κύπρου ή/και
οποιοσδήποτε άλλος λειτουργός στον οποίο εκχωρείται τέτοια εξουσία από τον ίδιο, ορίζεται ως 
υπεύθυνος λειτουργός για την άσκηση ελέγχου στα κονδύλια δαπανών της Αρχής 
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου. 

Ενσωμάτωση 
γενικών αυξήσεων 
μισθών και 
τιμαριθμικού 

8. Οι μισθοδοτικές κλίμακες, με βάση τις νέες διαβαθμίσεις και το μισθολόγιο της Αρχής
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου με ισχύ από 1η Ιανουαρίου 1995, τροποποιούνται μετά την ενσωμάτωση 
των γενικών αυξήσεων μισθών ύψους 44,4474% και μέρους του τιμαριθμικού επιδόματος (220%) 
στους βασικούς μισθούς, ενώ από την 1η Φεβρουαρίου 2020 έχουν ενσωματωθεί στους βασικούς 
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επιδόματος  
στους βασικούς 
μισθούς. 

Παράρτημα, 
Μέρος Α. 

μισθούς οι γενικές αυξήσεις ύψους 2% που παραχωρήθηκαν για το έτος 2006, 1% που 
παραχωρήθηκαν για το έτος 2007, 2% που παραχωρήθηκαν για το έτος 2008 και 1,5% που 
παραχωρήθηκαν για το έτος 2009· από την 1η Φεβρουαρίου 2020 έχει επίσης ενσωματωθεί στους 
βασικούς μισθούς 27,99% του τιμαριθμικού επιδόματος· οι μισθοδοτικές κλίμακες εμφαίνονται στο 
Μέρος Α του Παραρτήματος. 

Μείωση 
κλιμάκων 
εισδοχής. 

Παράρτημα, 
Μέρος Β. 

9.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή των Κανονισμών που 
ρυθμίζουν τη μισθοδοσία των θέσεων της Αρχής Τηλεπικοινωνιών Κύπρου, πρόσωπα που από 
την 1η Ιανουαρίου 2012 και στο εξής διορίζονται σε θέσεις Πρώτου Διορισμού ή Πρώτου Διορισμού 
και Προαγωγής στις κατώτερες θέσεις των υφιστάμενων δομών θέσεων που περιλαμβάνονται 
στον παρόντα Νόμο ή προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση για εκτέλεση 
καθηκόντων που αντιστοιχούν στις κατώτερες θέσεις των υφιστάμενων δομών της Αρχής 
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου λαμβάνουν, κατά τα δύο (2) πρώτα έτη της υπηρεσίας ή απασχόλησής 
τους, ετήσιο  μισθό ανάλογα με τη μισθοδοτική κλίμακα της θέσης στην οποία διορίζονται ή 
προσλαμβάνονται, όπως δεικνύεται στο Μέρος Β του Παραρτήματος. 

(2) Με τη συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) μηνών υπηρεσίας ή απασχόλησης στους υπό
αναφορά βασικούς μισθούς, ο εργοδοτούμενος τοποθετείται στην αρχική βαθμίδα της κλίμακας 
της θέσης, όπως αυτή αναφέρεται στο οικείο σχέδιο υπηρεσίας ή σε σημείωση στον 
προϋπολογισμό: 

Νοείται ότι, ενδεχόμενη προηγούμενη υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής 
συμψηφίζεται με την υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής άλλης θέσης ή 
καθεστώτος απασχόλησης στον ίδιο εργοδότη, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων 
(24) μηνών:

Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 
λαμβάνονται υπόψη οι ίδιες περίοδοι υπηρεσίας ή απασχόλησης που λαμβάνονται υπόψη για 
σκοπούς παραχώρησης της ετήσιας μισθοδοτικής προσαύξησης. 

(3) Ο όρος «θέσεις» περιλαμβάνει μόνιμες θέσεις στην Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου, με τις
υπό αναφορά κλίμακες εισδοχής και ο όρος «πρόσωπα που προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη 
βάση ή με σύμβαση» περιλαμβάνει εργοδοτούμενους σε έκτακτη βάση ή εργοδοτούμενους 
καθορισμένης διάρκειας ή εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου και άλλους με παρόμοιο καθεστώς 
απασχόλησης που προσλαμβάνονται σύμφωνα με τον κατά περίπτωση Νόμο. 

(4) Η πιο πάνω ρύθμιση δεν τυγχάνει εφαρμογής στις περιπτώσεις-

(α) των θέσεων Λειτουργών, Μηχανικών και Λογιστών, 

(β) υπαλλήλων που κατέχουν μόνιμη θέση στην Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου, οι 
οποίοι είτε διορίστηκαν πριν από την 1η Ιανουαρίου 2012 είτε διορίστηκαν μετά την 
ημερομηνία αυτή και υπηρέτησαν συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε 
μειωμένη κλίμακα εισδοχής και, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της 
απασχόλησής τους, διορίζονται ή προάγονται σε άλλη μόνιμη θέση· 

(γ) ωρομίσθιου προσωπικού της Αρχής Τηλεπικοινωνιών Κύπρου που διορίζεται σε 
μόνιμη θέση χωρίς να έχει μεσολαβήσει μεταξύ της παραίτησής του και του 
διορισμού του στη μόνιμη θέση διακοπή της απασχόλησης· 

(δ) μόνιμου υπαλλήλου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού της κρατικής υπηρεσίας ή 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου που διορίζεται σε μόνιμη θέση στην Αρχή 
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου, καθώς και μόνιμου ή έκτακτου προσωπικού της κρατικής 
υπηρεσίας ή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου που προσλαμβάνεται σε έκτακτη 
βάση στην Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της 
απασχόλησης, και, είτε είχε διοριστεί πριν από την 1η Ιανουαρίου 2012 στην κρατική 
υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου είτε είχε απασχοληθεί στην 
κρατική υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συνολικά για είκοσι 
τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής πριν διοριστεί στην Αρχή 
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου:   

Νοείται ότι, υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην κρατική υπηρεσία ή σε 
νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συμψηφίζεται με υπηρεσία ή απασχόληση σε 
μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου για σκοπούς 
συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών: 
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   Νοείται περαιτέρω ότι, η παρούσα ρύθμιση ισχύει μόνο για τις οντότητες της 

γενικής κυβέρνησης, κρατικές επιχειρήσεις και κρατικούς οργανισμούς που η 
απασχόληση στην κρατική υπηρεσία ή σε άλλη οντότητα Γενικής Κυβέρνησης, 
κρατική επιχείρηση και κρατικό οργανισμό αναγνωρίζεται για σκοπούς μισθοδοτικής 
τοποθέτησης στον νέο εργοδότη, κατ’ αναλογίαν του τρόπου που εφαρμόζεται στη 
δημόσια υπηρεσία· 

   
 (ε) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού άλλου οργανισμού ή ιδρύματος που 

εφαρμόζει τη μείωση των κλιμάκων εισδοχής, το οποίο διορίζεται σε μόνιμη θέση 
στην Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της 
απασχόλησης, και, είτε είχε διοριστεί ή προσληφθεί στον άλλο οργανισμό ή  ίδρυμα 
συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής:  

   
   Νοείται ότι, υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στον άλλο οργανισμό ή 

ίδρυμα συμψηφίζεται με υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην Αρχή 
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου για σκοπούς συμπλήρωσης είκοσι τεσσάρων (24) μηνών: 

   
 
 
 
 

82(ΙΙ) του 2022. 

  Νοείται περαιτέρω ότι, για τους σκοπούς της παρούσας εξαίρεσης, «άλλος 
οργανισμός ή ίδρυμα» σημαίνει νομικό πρόσωπο, οργανισμό ή ίδρυμα που 
περιλαμβάνεται στις οντότητες Γενικής Κυβέρνησης ή στις κρατικές επιχειρήσεις, 
όπως ορίζονται στον περί Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού 
πλαισίου Νόμο, καθώς και στο άρθρο 19 του περί Προϋπολογισμού του 2023 Νόμου 
του 2022. 

  
  (5) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου. 

  
Απαγόρευση 
προσλήψεων  
για την κάλυψη  
έκτακτων  
αναγκών. 
 

10.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου σε ισχύ 
Νόμου ή Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται  για την 
πρόσληψη πρόσθετων έκτακτων υπαλλήλων και πρόσθετου έκτακτου προσωπικού για εποχιακές 
ανάγκες σε αριθμό που να υπερβαίνει τον αριθμό του υπηρετούντος προσωπικού για εποχιακές 
ανάγκες για το έτος 2023 και πρόσθετων προσώπων για την κάλυψη έκτακτων αναγκών για 
χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει κατ’ ανώτατο όριο τις δεκαπέντε (15) εργάσιμες ημέρες. 

  
 

 (2)  Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου σε ισχύ Νόμου 
ή Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την πρόσληψη 
πρόσθετου ωρομίσθιου προσωπικού και πρόσθετου ωρομίσθιου προσωπικού για την κάλυψη 
εποχιακών ή έκτακτων αναγκών που να υπερβαίνει τον αριθμό των επτακοσίων ενενήντα εννέα 
θέσεων, οι οποίες αφορούν εξακόσιες τέσσερις (604) θέσεις προσωπικού που απασχολήθηκε το 
2016, επιπλέον εκατόν ενενήντα πέντε (195) θέσεις για τις οποίες εξασφαλίστηκε η γραπτή 
έγκριση του Υπουργού Οικονομικών μετά το 2016. 

  
Φορολόγηση 
επιδομάτων.  

11. Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή των Κανονισμών που 
εκδίδονται δυνάμει αυτού, τα επιδόματα παραστάσεως και φιλοξενίας υπόκεινται σε φόρο 
εισοδήματος.  

  
Αναπροσαρμογή 
του ύψους των 
απολαβών. 

12.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που ρυθμίζουν 
θέματα μισθοδοσίας, ο μισθός ή η αντιμισθία ή η αποζημίωση ή η χορηγία των αξιωματούχων και 
των υπαλλήλων οποιασδήποτε βαθμίδας, οι οποίοι συμπληρώνουν την ηλικία των εξήντα τριών 
(63) ετών και είναι δικαιούχοι αναλογικής σύνταξης από το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
μειώνεται κατά το ύψος της αναλογικής σύνταξης που αντιστοιχεί σε υπηρεσία μέχρι τετρακόσιους 
(400) μήνες, ανάλογα με την υπηρεσία έκαστου αξιωματούχου ή υπαλλήλου στην Αρχή 
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου. 

  
 (2) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου. 

  
Απαγόρευση 
απασχόλησης 
συνταξιούχων 
προσώπων. 

97(Ι) του 1997 
3(Ι) του 1998 

77(Ι) του 1999 

13. Απαγορεύεται η διενέργεια οποιασδήποτε δαπάνης κάτω από οποιοδήποτε άρθρο και 
Κεφάλαιο του παρόντος Νόμου για την απασχόληση με οποιονδήποτε τρόπο συνταξιούχου 
προσώπου, σύμφωνα με τις διατάξεις του περί Συντάξεων Νόμου: 

616



141(Ι) του 2001 
69(Ι) του 2005 
37(Ι) του 2010 
94(Ι) του 2010 
31(Ι) του 2012 

131(Ι) του 2012. 
  
       Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται αναφορικά με την 

απασχόληση συνταξιούχων προσώπων- 
  
 (α) σε πολιτειακό αξίωμα, 
   
 (β) τα οποία δεν συμπλήρωσαν το εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος της ηλικίας τους κατά τον 

χρόνο έναρξης της απασχόλησής τους, 
   
 (γ)  τα οποία απασχολούνται δυνάμει οποιουδήποτε ειδικού Νόμου, 
   
 (δ) σε περίπτωση που δεν δημιουργείται υπαλληλική σχέση, 
   
 

73(Ι) του 2016 
205(Ι) του 2020 

74(Ι) του 2022. 

(ε)  
 

των οποίων οι υπηρεσίες εξασφαλίζονται με σύμβαση υπηρεσιών δυνάμει των διατάξεων 
του περί της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και για Συναφή 
Θέματα Νόμου.  

   
Απαγόρευση 
συνεισφοράς 
εργοδότη σε 
ιδιωτική 
ασφαλιστική 
εταιρεία για 
ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη 
εργοδοτουμένων. 

14. Ουδεμία δαπάνη διενεργείται για σκοπούς κάλυψης της συνεισφοράς εργοδότη σε 
ιδιωτική ασφαλιστική εταιρεία για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη εργοδοτουμένων στην Αρχή 
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου. 

  
Αγορά  
υπηρεσιών. 

15. Ουδεμία δαπάνη δύναται να διενεργηθεί για την αγορά υπηρεσιών, με εξαίρεση για 
υφιστάμενες συμβάσεις τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο, χωρίς προηγουμένως να 
ενημερώνεται η Κοινοβουλευτική Επιτροπή Οικονομικών και Προϋπολογισμού και να 
εξασφαλίζεται η γραπτή συγκατάθεσή της. 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(II)      Ν. 28(II)/2024 
Αρ. 4500, 26.3.2024 

Ο  περί  Προϋπολογισμού  της  Αρχής  Παιγνίων  και  Εποπτείας  Καζίνου  Κύπρου  του  2024 Νόμος του 2024 
εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του 
Συντάγματος. 

Αριθμός 28(IΙ) του 2024 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΑΙΓΝΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΖΙΝΟΥ 
ΚΥΠΡΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΛΗΓΕΙ ΤΗΝ ΤΡΙΑΚΟΣΤΗ ΠΡΩΤΗ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ  

ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΙΚΟΣΙ ΤΕΣΣΕΡΑ 

Προοίμιο. 
20(Ι) του 2014  
123(Ι) του 2016 
133(Ι) του 2016 
159(Ι) του 2017. 

ΕΠΕΙΔΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 104 του περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και 
του Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμου, ο ετήσιος προϋπολογισμός κάθε οντότητας Γενικής 
Κυβέρνησης και κάθε κρατικού οργανισμού και κάθε αναθεωρημένος προϋπολογισμός αυτού, 
καταρτίζονται και κατατίθενται στη Βουλή των Αντιπροσώπων για ψήφιση κατά τον ίδιο τρόπο και 
την ίδια διαδικασία που αναφέρονται σε αυτόν, 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η πρόβλεψη για εκείνες τις δαπάνες της Αρχής Παιγνίων και 
Εποπτείας Καζίνου Κύπρου για το έτος που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024 για τις οποίες δεν έχει 
ήδη γίνει πρόβλεψη ή δεν θα γίνει τέτοια αργότερα από οποιονδήποτε Νόμο, 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η δημιουργία νέων θέσεων, 

Για όλους τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

Συνοπτικός 
τίτλος. 

Έγκριση  
πληρωμής από  
το Ταμείο της  
Αρχής Παιγνίων  
και Εποπτείας 
Καζίνου Κύπρου 
ποσού ύψους 
€2.688.500 για τη 
χρήση του έτους 
που λήγει την 31η 
Δεκεμβρίου  
2024. 

Ειδίκευση των 
ποσών που θα 
δαπανηθούν. 
Πρώτος 
Πίνακας. 

Χρησιμοποίηση 
του 
περισσεύματος 
ορισμένων 
άρθρων για την 
κάλυψη του 
ελλείμματος  
άλλων άρθρων. 
Πρώτος 
Πίνακας. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Προϋπολογισμού της Αρχής Παιγνίων και
Εποπτείας Καζίνου Κύπρου του 2024 Νόμος του 2024. 

2. Επιπροσθέτως των ποσών που έχουν ήδη προϋπολογιστεί νόμιμα για τη χρήση της Αρχής
Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου ή που θα προϋπολογιστούν αργότερα νόμιμα για τη 
χρήση αυτή, εγκρίνεται όπως πληρωθεί από το Ταμείο της Αρχής Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου 
Κύπρου και χρησιμοποιηθεί για τη χρήση των δώδεκα μηνών που λήγουν την 31η Δεκεμβρίου 
2024, ποσό που δεν υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια εξακόσιες ογδόντα οκτώ χιλιάδες πεντακόσια 
ευρώ για την κάλυψη των δαπανών της Αρχής Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου για την 
περίοδο αυτή. 

3. Το ποσό που εγκρίνεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 2 χορηγείται ως ειδικευμένη
πίστωση για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται στο Δελτίο Δαπανών του Πρώτου 
Πίνακα.   

4.-(1) Τηρουμένων  των  διατάξεων της πρώτης επιφύλαξης,  εφόσον το ολικό ποσό  που  θα 
δαπανηθεί για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται και εξειδικεύονται, αντίστοιχα, 
κάτω από κάθε άρθρο του Πρώτου Πίνακα δεν υπερβαίνει το ολικό ποσό που χορηγείται με τον 
παρόντα Νόμο ως ειδικευμένη πίστωση για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, αντίστοιχα, 
οποιοδήποτε περίσσευμα προκύπτει από οποιοδήποτε άρθρο για τις εν λόγω υπηρεσίες και 
σκοπούς είτε από την εξοικονόμηση δαπανών στο εν λόγω άρθρο είτε γιατί το ποσό που 
εγκρίθηκε για το εν λόγω άρθρο υπερβαίνει το ποσό που απαιτήθηκε και δαπανήθηκε με βάση τις 
διατάξεις του παρόντος Νόμου σε σχέση με το εν λόγω άρθρο, δύναται, με την έγκριση του 
Υπουργού Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, να διατεθεί και δαπανηθεί για την κάλυψη του 
ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού έχει δαπανηθεί σε οποιαδήποτε άλλη ομάδα του Πρώτου 
Πίνακα: 

Νοείται ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω στην ομάδα δαπανών «Αποδοχές 
Προσωπικού» του Πρώτου Πίνακα δεν δύναται να διατεθεί και δαπανηθεί για την κάλυψη του 
ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού δαπανήθηκε πάνω σε οποιαδήποτε των προαναφερόμενων 
ομάδων δαπανών, αλλά  ούτε και οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο 
δαπανών άλλης ομάδας δαπανών δύναται να διατεθεί και δαπανηθεί για την κάλυψη του 
ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού της πιο πάνω αναφερόμενης ομάδας δαπανών: 

Νοείται περαιτέρω ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση από παράλειψη εκτέλεσης οποιασδήποτε 
υπηρεσίας ή σκοπού δε θεωρείται εξοικονόμηση για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου. 
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(2) Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν εξοικονομήσεις, όπως προβλέπεται στο εδάφιο (1),
δύναται μετά από έγκριση του Υπουργού Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας να μεταφερθούν 
πιστώσεις από το άρθρο «Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό» και να δαπανηθούν 
για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού που δαπανήθηκε πάνω σε οποιοδήποτε 
άλλο άρθρο του Πρώτου Πίνακα. 

(3) Μέσα σε ένα μήνα από την έγκριση του Υπουργού Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας,
σύμφωνα με τις διατάξεις των εδαφίων (1) και (2), κατατίθεται στη Βουλή των Αντιπροσώπων 
έκθεση που δεικνύει τις περιπτώσεις για τις οποίες δόθηκε τέτοια  έγκριση και τις συνθήκες υπό 
τις οποίες αυτή χορηγήθηκε. 

(4) Κάθε υπέρβαση κονδυλίων κατά παράβαση της διαδικασίας που προβλέπεται στα
εδάφια (1) και (2) θεωρείται ότι δεν έγινε νόμιμα και οι λειτουργοί που ασκούν έλεγχο πάνω στα 
κονδύλια από τα οποία έγινε η υπέρβαση καθίστανται προσωπικά υπεύθυνοι για κάθε υπέρβαση 
που διενεργήθηκε ή θα διενεργηθεί. 

Απασχόληση 
προσωπικού. 

124(Ι) του 2015 
107(Ι) του 2020 
192(Ι) του 2022. 

5. Η Αρχή διορίζει προσωπικό σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 11 του περί της
Λειτουργίας και του Ελέγχου Καζίνου Νόμου. 

Μείωση 
κλιμάκων 
εισδοχής. 

Παράρτημα, 
Μέρος Α, 
Μέρος Β. 

6.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που 
ρυθμίζουν τη μισθοδοσία των θέσεων της Αρχής Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου, 
πρόσωπα που από την 1η Ιανουαρίου 2012 και στο εξής διορίζονται σε θέσεις Πρώτου 
Διορισμού ή σε θέσεις Πρώτου Διορισμού και Προαγωγής στις κατώτερες θέσεις των 
υφιστάμενων δομών θέσεων που περιλαμβάνονται στον παρόντα Νόμο ή προσλαμβάνονται 
πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση για εκτέλεση καθηκόντων που αντιστοιχούν στις 
κατώτερες θέσεις των υφιστάμενων δομών της Αρχής Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου 
λαμβάνουν κατά τα δύο (2) πρώτα έτη της υπηρεσίας ή απασχόλησής τους, ετήσιο βασικό 
μισθό ανάλογα με τη μισθοδοτική κλίμακα έκαστης θέσης στην οποία διορίζονται ή προάγονται 
ή προσλαμβάνονται όπως δεικνύεται στο Μέρος Α και Μέρος Β του Παραρτήματος. 

(2) Με τη συμπλήρωση των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών υπηρεσίας ή απασχόλησης στους
υπό αναφορά βασικούς μισθούς, ο εργοδοτούμενος τοποθετείται στην αρχική βαθμίδα της 
μισθοδοτικής κλίμακας της θέσης, όπως αυτή αναφέρεται στο οικείο σχέδιο υπηρεσίας ή σε 
σημείωση στον προϋπολογισμό: 

Νοείται ότι, ενδεχόμενη προηγούμενη υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής 
συμψηφίζεται με υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής άλλης θέσης ή 
καθεστώτος απασχόλησης στον ίδιο εργοδότη για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων 
(24) μηνών:

Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 
λαμβάνονται υπόψη οι ίδιες περίοδοι υπηρεσίας ή απασχόλησης που λαμβάνονται υπόψη για 
σκοπούς παραχώρησης της ετήσιας μισθοδοτικής προσαύξησης.  

(3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ο όρος «θέσεις» περιλαμβάνει μόνιμες θέσεις
στην Αρχή Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου με τις υπό αναφορά κλίμακες εισδοχής και ο 
όρος «πρόσωπα που προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση» περιλαμβάνει 
εργοδοτούμενους σε έκτακτη βάση ή εργοδοτούμενους καθορισμένης διάρκειας ή 
εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου και άλλους με παρόμοιο καθεστώς απασχόλησης που 
προσλαμβάνονται σύμφωνα με τον κατά περίπτωση Νόμο: 

Νοείται ότι, η μείωση των κλιμάκων εισδοχής δεν τυγχάνει εφαρμογής στην περίπτωση- 

(α) υπαλλήλων που κατέχουν μόνιμη θέση, οι οποίοι, είτε διορίστηκαν πριν από την 1η 
Ιανουαρίου 2012 είτε διορίστηκαν μετά την ημερομηνία αυτή και υπηρέτησαν συνολικά 
για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής, και, χωρίς να 
μεσολαβήσει διακοπή, διορίζονται ή προάγονται σε άλλη θέση ή αποσπώνται για 
οποιοδήποτε σκοπό ή προσλαμβάνονται σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση· 

(β) έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού που είτε προσλήφθηκε πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2012 στον οργανισμό είτε προσλήφθηκε μετά την ημερομηνία αυτή 
και απασχολήθηκε συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα 
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εισδοχής και διορίζεται σε θέση, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή μεταξύ της 
ημερομηνίας διορισμού και της απασχόλησης σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση· 

(γ) έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού του οποίου διαφοροποιούνται οι 
όροι απασχόλησης, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή στην απασχόληση στον 
οργανισμό και είτε είχε προσληφθεί πριν την 1η Ιανουαρίου 2012 είτε είχε προσληφθεί 
μετά την ημερομηνία αυτή και έχει ήδη απασχοληθεί συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) 
μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής· 

(δ) ωρομίσθιου προσωπικού της Αρχής Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου που 
διορίζεται σε μόνιμη θέση ή προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση, χωρίς 
να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης: 

Νοείται ότι, απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής ωρομίσθιου προσωπικού 
συμψηφίζεται με υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στον 
οργανισμό για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών· 

(ε) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού της κρατικής υπηρεσίας ή νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου που διορίζεται σε μόνιμη θέση στην Αρχή Παιγνίων και 
Εποπτείας Καζίνου Κύπρου, καθώς και μόνιμου ή έκτακτου προσωπικού της κρατικής 
υπηρεσίας ή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου που προσλαμβάνεται σε έκτακτη 
βάση στην Αρχή Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου, χωρίς να έχει μεσολαβήσει 
διακοπή της απασχόλησης, και είτε είχε διοριστεί ή προσληφθεί πριν την 1η Ιανουαρίου 
2012 στην κρατική υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου είτε είχε 
υπηρετήσει ή απασχοληθεί στην κρατική υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου 
δικαίου συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής πριν 
προσληφθεί ή διοριστεί στην Αρχή Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου: 

Νοείται ότι, υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην κρατική 
υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου  συμψηφίζεται με υπηρεσία ή 
απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην Αρχή Παιγνίων και Εποπτείας 
Καζίνου Κύπρου για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών: 

Νοείται περαιτέρω ότι, η παρούσα ρύθμιση ισχύει μόνο για οντότητες Γενικής 
Κυβέρνησης, κρατικές επιχειρήσεις και κρατικούς οργανισμούς που η απασχόληση 
στην κρατική υπηρεσία ή σε άλλη οντότητα Γενικής Κυβέρνησης, κρατική επιχείρηση 
και κρατικό οργανισμό αναγνωρίζεται, για σκοπούς μισθοδοτικής τοποθέτησης στο 
νέο εργοδότη, κατ’ αναλογίαν του τρόπου που εφαρμόζεται στη δημόσια υπηρεσία· 

(στ) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού άλλου οργανισμού ή ιδρύματος που 
εφαρμόζει τη μείωση των κλιμάκων εισδοχής, το οποίο διορίζεται σε μόνιμη θέση στην 
Αρχή Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου, καθώς και μόνιμου ή έκτακτου 
προσωπικού του εν λόγω άλλου οργανισμού ή ιδρύματος που προσλαμβάνεται σε 
έκτακτη βάση στην Αρχή Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου, χωρίς να έχει 
μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης, και είτε είχε διοριστεί ή προσληφθεί πριν την 
1η Ιανουαρίου 2012 στον άλλο οργανισμό ή ίδρυμα είτε είχε απασχοληθεί στον άλλο 
οργανισμό ή ίδρυμα συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα 
εισδοχής: 

Νοείται ότι, υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στον άλλο οργανισμό ή 
ίδρυμα συμψηφίζεται με υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην Αρχή Παιγνίων 
και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων 
(24) μηνών:

82(ΙΙ) του 2022. 

Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς της παρούσας εξαίρεσης, «άλλος οργανισμός 
ή ίδρυμα» σημαίνει νομικό πρόσωπο, οργανισμό ή ίδρυμα που περιλαμβάνεται στις 
οντότητες Γενικής Κυβέρνησης ή στις κρατικές επιχειρήσεις όπως ορίζονται στον περί 
της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμο, καθώς και στο 
άρθρο 19 του περί Προϋπολογισμού του 2023 Νόμου του 2022. 

Αυτόματη 
Tιμαριθμική 
Aναπροσαρμογή. 

7. Οι μισθοί των αξιωματούχων και εργοδοτουμένων και οι συντάξεις των συνταξιούχων της
Αρχής Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου αναπροσαρμόζονται την 1η Ιανουαρίου με βάση 
το δείκτη της Aυτόματης Tιμαριθμικής Aναπροσαρμογής με την καταβολή του 66,7% του 
ποσοστού της αύξησης του υποκείμενου δείκτη της Αυτόματης Τιμαριθμικής Αναπροσαρμογής 
κατά το έτος που προηγείται του έτους αναφοράς:  

. Νοείται ότι, η πιο πάνω αναπροσαρμογή αναστέλλεται σε περίπτωση που κατά το δεύτερο και 
τρίτο τρίμηνο του έτους που προηγείται του έτους αναφοράς ο ρυθμός οικονομικής ανάπτυξης σε 
πραγματικούς όρους διορθωμένος ως προς τις εποχικές διακυμάνσεις είναι αρνητικός. 
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Απαγόρευση 
προσλήψεων 
για κάλυψη 
έκτακτων 
αναγκών. 

8.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου σε ισχύ 
Νόμου ή Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την 
πρόσληψη πρόσθετων έκτακτων υπαλλήλων, πρόσθετου έκτακτου προσωπικού για εποχικές 
ανάγκες, σε αριθμό που να υπερβαίνει τον αριθμό του υπηρετούντος προσωπικού για εποχικές 
ανάγκες για το έτος 2023 και πρόσθετων προσώπων για την κάλυψη έκτακτων αναγκών για 
χρονικό διάστημα που υπερβαίνει κατ’ ανώτατο όριο τις δεκαπέντε (15) εργάσιμες μέρες.  

(2) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου σε ισχύ Νόμου
ή Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την πρόσληψη 
πρόσθετου ωρομίσθιου προσωπικού και πρόσθετου ωρομίσθιου προσωπικού για την κάλυψη 
εποχικών ή έκτακτων αναγκών που να υπερβαίνει τον αριθμό του προσωπικού που 
απασχολήθηκε κατά το έτος 2023:  

Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν επηρεάζουν με οποιονδήποτε τρόπο την 
ανανέωση συμβολαίων υπηρετούντων έκτακτων υπαλλήλων ή προσώπων ή ωρομίσθιου 
προσωπικού για κάλυψη εποχικών ή έκτακτων αναγκών.  

(3) Απαγορεύεται η αντικατάσταση υπαλλήλων που αποχωρούν από την υπηρεσία για
οποιοδήποτε λόγο, με νέες προσλήψεις εργοδοτούμενων καθορισμένης διάρκειας. 

Δημιουργία 
νέων θέσεων. 
Δεύτερος 
Πίνακας. 

9. Με τον παρόντα Νόμο δημιουργούνται οι νέες θέσεις που εμφαίνονται στον Δεύτερο
Πίνακα. 

Φορολόγηση 
επιδομάτων. 

10. Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που εκδίδονται
δυνάμει αυτού, τα επιδόματα παραστάσεως και φιλοξενίας υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος. 

Λειτουργός 
που ασκεί 
έλεγχο στα 
κονδύλια 
δαπανών. 

11. Ως λειτουργός που ασκεί έλεγχο στα κονδύλια δαπανών της Αρχής Παιγνίων και
Εποπτείας Καζίνου Κύπρου ορίζεται ο Εκτελεστικός Διευθυντής της Αρχής Παιγνίων και 
Εποπτείας Καζίνου Κύπρου και περιλαμβάνει οποιονδήποτε άλλο λειτουργό στον οποίο 
εκχωρείται η εξουσία αυτή από τον ίδιο.  

Λειτουργός 
υπεύθυνος για 
την είσπραξη 
των εσόδων.  

12. Ως λειτουργός υπεύθυνος για την είσπραξη των εσόδων της Αρχής Παιγνίων και
Εποπτείας Καζίνου Κύπρου ορίζεται ο Εκτελεστικός Διευθυντής της Αρχής Παιγνίων και 
Εποπτείας Καζίνου Κύπρου και περιλαμβάνει οποιοδήποτε άλλο λειτουργό στον οποίο εκχωρείται 
η εξουσία αυτή από τον ίδιο. 

Αναπροσαρμογή 
του ύψους των 
απολαβών. 

13.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που 
ρυθμίζουν θέματα μισθοδοσίας, ο μισθός ή η αντιμισθία ή η αποζημίωση ή η χορηγία των 
αξιωματούχων και των υπαλλήλων οποιασδήποτε βαθμίδας, οι οποίοι συμπληρώνουν την ηλικία 
των εξήντα τριών (63) ετών και οι οποίοι είναι δικαιούχοι αναλογικής σύνταξης από το Ταμείο 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μειώνεται κατά το ύψος της αναλογικής σύνταξης που αντιστοιχεί σε 
υπηρεσία μέχρι τετρακόσιους (400) μήνες στην κρατική υπηρεσία, ανάλογα με την υπηρεσία 
έκαστου αξιωματούχου ή υπαλλήλου.  

(2) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει την εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και
την επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου. 

Απαγόρευση 
απασχόλησης 
συνταξιούχων 
προσώπων. 

97(Ι) του 1997 
3(Ι) του 1998 

77(Ι) του 1999 
141(Ι) του 2001 

69(Ι) του 2005 
37(Ι) του 2010 
94(Ι) του 2010 
31(Ι) του 2012 

131(Ι) του 2012. 

14. Απαγορεύεται η διενέργεια οποιασδήποτε δαπάνης κάτω από οποιαδήποτε ομάδα
δαπανών του παρόντος Νόμου για την απασχόληση με οποιονδήποτε τρόπο συνταξιούχου 
προσώπου σύμφωνα με τις διατάξεις του περί Συντάξεων Νόμου: 

Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται αναφορικά με την 
απασχόληση συνταξιούχων προσώπων-  

(α)  σε πολιτειακό αξίωμα, 
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(β) τα οποία δεν συμπλήρωσαν το εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος της ηλικίας τους κατά τον 
χρόνο έναρξης της απασχόλησής τους, 

(γ) τα οποία απασχολούνται δυνάμει οποιουδήποτε ειδικού Νόμου, 

(δ) σε περίπτωση που δεν δημιουργείται υπαλληλική σχέση, και 

73(Ι) του 2016 
205(Ι) του 2020 

74(Ι) του 2022. 

(ε) των οποίων οι υπηρεσίες εξασφαλίζονται με σύμβαση υπηρεσιών δυνάμει των 
διατάξεων του περί της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και 
για Συναφή Θέματα Νόμου. 

Μισθοδοτική  
ανέλιξη στις 
Κλίμακες Α2, Α5 
και Α7(ii).   

15.-(1) Μόνιμοι υπάλληλοι ή εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου με Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) 
ανελίσσονται μισθοδοτικά εντός των συνδυασμένων κλιμάκων όταν ο μισθός τους στην κατώτερη 
κλίμακα αντιστοιχεί με την αρχική βαθμίδα της επόμενης κλίμακας. 

192(Ι) του 2011 
185(Ι) του 2012 

73(Ι) του 2014. 

(2) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του περί της Μη Παραχώρησης Προσαυξήσεων και
Τιμαριθμικών Αυξήσεων στους Μισθούς των Αξιωματούχων και Εργοδοτουμένων και στις 
Συντάξεις των Συνταξιούχων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα Νόμου- 

(α) μόνιμοι υπάλληλοι με Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) κατά την 1η Ιανουαρίου 2024 έχουν 
δικαίωμα ένταξης στην Κλίμακα Α7(ii) με τη συμπλήρωση δεκαοκτώ (18) ετών  υπηρεσίας 
στην ίδια θέση στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii), λαμβανομένης υπόψη και τυχόν 
προηγούμενης συνεχόμενης απασχόλησής τους ως εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου για 
εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης στην οποία διορίστηκαν στις Κλίμακες Α2, Α5 και 
Α7(ii)· και 

(β)  εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου με Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) που απασχολούνται κατά 
την 1η Ιανουαρίου 2024 έχουν δικαίωμα ένταξης στην Κλίμακα Α7(ii) με τη συμπλήρωση 
δεκαοκτώ (18) ετών συνεχόμενης απασχόλησης ως έκτακτοι αορίστου χρόνου για 
εκτέλεση των ίδιων καθηκόντων στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii). 

(3) Για τους μόνιμους υπαλλήλους ή τους εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου που
απασχολούνται κατά την 1η Ιανουαρίου 2024, για τους οποίους τυγχάνουν εφαρμογής τα εδάφια 
(1) και (2), εφαρμόζονται οι διατάξεις του εδαφίου που είναι προς όφελος του υπαλλήλου.

(4) Υπάλληλος ή εργοδοτούμενος αορίστου χρόνου ανελίσσεται στην Κλίμακα Α5 ή στην

Απαγόρευση 
συνεισφοράς 
εργοδότη σε 
ιδιωτική 
ασφαλιστική 
εταιρεία για 
ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη 
εργοδοτουμένων. 

Αγορά 
υπηρεσιών 
από φυσικά 
πρόσωπα. 

Κλίμακα Α7(ii), όπως προβλέπεται στα εδάφια (1) και (2), εφόσον έχει επιτύχει στις εξετάσεις που 
τυχόν προνοούνται στο οικείο σχέδιο υπηρεσίας. 

(5) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την
επίλυση προβλημάτων που δυνατόν να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του
παρόντος άρθρου. 

16. Ουδεμία δαπάνη διενεργείται για σκοπούς κάλυψης της συνεισφοράς εργοδότη σε ιδιωτική
ασφαλιστική εταιρεία για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη εργοδοτουμένων στην Αρχή 
Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου. 

17. Ουδεμία δαπάνη δύναται να διενεργηθεί για την αγορά υπηρεσιών από φυσικά πρόσωπα,
με εξαίρεση για υφιστάμενες συμβάσεις τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο, χωρίς 
προηγουμένως να ενημερώνεται η Κοινοβουλευτική Επιτροπή Οικονομικών και Προϋπολογισμού 
και να εξασφαλίζεται η γραπτή συγκατάθεσή της.   
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Ε.Ε. Παρ. Ι(II)                                                                                                                                                    Ν. 29(II)/2024 
Αρ. 4500, 26.3.2024 

Ο περί Προϋπολογισμού της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων του 2024 Νόμος του 2024 εκδίδεται με δημοσίευση 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 

Αριθμός 29(IΙ) του 2024 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΛΗΓΕΙ ΤΗΝ ΤΡΙΑΚΟΣΤΗ ΠΡΩΤΗ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΙΚΟΣΙ ΤΕΣΣΕΡΑ 

 
Προοίμιο. 

20(Ι) του 2014 
123(Ι) του 2016 
133(Ι) του 2016 
159(Ι) του 2017. 

ΕΠΕΙΔΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 104 του περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του 
Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμου, ο ετήσιος προϋπολογισμός κάθε κρατικού οργανισμού και κάθε 
αναθεωρημένος προϋπολογισμός αυτού, καταρτίζονται και κατατίθενται στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων για ψήφιση κατά τον ίδιον τρόπο και την ίδια διαδικασία που αναφέρονται σε αυτόν, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η πρόβλεψη για εκείνες τις δαπάνες της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων 

για το έτος που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024 για τις οποίες δεν έχει ήδη γίνει τέτοια πρόβλεψη ή 
δεν θα γίνει αργότερα από οποιονδήποτε Νόμο, 

  
 Για όλους τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός  
τίτλος. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Προϋπολογισμού της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων 
του 2024 Νόμος του 2024. 

  
Έγκριση 
πληρωμής 
από το 
Ταμείο της 
Εθνικής Αρχής  
Στοιχημάτων  
ποσού ύψους 
€53.001.991 
για τη χρήση 
του έτους 
που λήγει την 
31η Δεκεμβρίου 
2024. 

2. Επιπροσθέτως των ποσών που έχουν ήδη προϋπολογισθεί νόμιμα για τη χρήση από την 
Εθνική Αρχή Στοιχημάτων ή που θα προϋπολογισθούν αργότερα νόμιμα για τη χρήση αυτή, 
εγκρίνεται όπως πληρωθεί από το Ταμείο της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων και χρησιμοποιηθεί για 
τη χρήση του έτους που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024, ποσό που δεν υπερβαίνει τα πενήντα τρία 
εκατομμύρια χίλια εννιακόσια ενενήντα ένα ευρώ για την κάλυψη των δαπανών της Εθνικής Αρχής 
Στοιχημάτων για την περίοδο αυτή. 

  
Ειδίκευση των 
ποσών που θα 
δαπανηθούν. 
Πρώτος  
Πίνακας. 

3. Το ποσό που εγκρίνεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 2, χορηγείται ως ειδικευμένη 
πίστωση για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται στο Δελτίο Δαπανών του Πρώτου 
Πίνακα. 

  
Χρησιμοποίηση 
του  
περισσεύματος 
ορισμένων  
άρθρων 
για την κάλυψη 
του ελλείμματος 
άλλων άρθρων.  
Πρώτος  
Πίνακας. 

4.-(1) Τηρουμένων των διατάξεων της πρώτης επιφύλαξης, εφόσον το ολικό ποσό που θα 
δαπανηθεί για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται και εξειδικεύονται, αντίστοιχα, κάτω 
από κάθε άρθρο του Πρώτου Πίνακα δεν υπερβαίνει το ολικό ποσό που χορηγείται με τον παρόντα 
Νόμο ως ειδικευμένη πίστωση για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, αντίστοιχα, οποιοδήποτε 
περίσσευμα προκύπτει από οποιοδήποτε άρθρο για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, είτε από 
την εξοικονόμηση δαπανών στο εν λόγω άρθρο είτε γιατί το ποσό που ψηφίστηκε για το εν λόγω 
άρθρο υπερβαίνει το ποσό που απαιτήθηκε και δαπανήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
Νόμου σε σχέση με το εν λόγω άρθρο, δύναται, με την έγκριση του διοικητικού συμβουλίου της 
Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων, να διατεθεί και να δαπανηθεί για την κάλυψη του ελλείμματος 
οποιουδήποτε ποσού που δαπανήθηκε σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο του Πρώτου Πίνακα: 

  
  Νοείται ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω στις ομάδες δαπανών «Αξιωματούχοι της 

Δημοκρατίας» και «Υπάλληλοι της Αρχής» του Πρώτου Πίνακα δεν δύναται να διατεθεί και να 
δαπανηθεί για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού στις προαναφερόμενες ομάδες 
δαπανών ή την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού σε άρθρο άλλης ομάδας/υποομάδας 
δαπανών, αλλά ούτε και οποιαδήποτε εξοικονόμηση σε οποιοδήποτε άρθρο άλλης 
ομάδας/υποομάδας δαπανών δύναται να διατεθεί και να δαπανηθεί για την κάλυψη του ελλείμματος 
οποιουδήποτε ποσού στις πιο πάνω αναφερόμενες ομάδες δαπανών: 

  
  Νοείται περαιτέρω ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση από παράλειψη εκτέλεσης οποιασδήποτε 

υπηρεσίας ή σκοπού δεν θεωρείται εξοικονόμηση για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου. 
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  (2) Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν εξοικονομήσεις, όπως προβλέπεται στο εδάφιο (1), 
δύναται, μετά από έγκριση του διοικητικού συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων, να 
μεταφερθούν πιστώσεις από το άρθρο «Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό» του Πρώτου 
Πίνακα και να δαπανηθούν για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού δαπανηθεί σε 
οποιοδήποτε άλλο άρθρο του Πρώτου Πίνακα. 

  
  (3) Μέσα σε ένα μήνα από την έγκριση του διοικητικού συμβουλίου της Εθνικής Αρχής 

Στοιχημάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις των εδαφίων (1) και (2), ο πρόεδρος της Εθνικής Αρχής 
Στοιχημάτων αποστέλλει στο Υπουργείο Οικονομικών έκθεση, η οποία κατατίθεται στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων, που αναφέρει τις περιπτώσεις για τις οποίες δόθηκε τέτοια έγκριση και τις συνθήκες 
υπό τις οποίες αυτή χορηγήθηκε. 

  
  (4) Κάθε υπέρβαση σε ομάδα δαπανών, κατά παράβαση της διαδικασίας που προβλέπεται στα 

εδάφια (1) και (2), θεωρείται ότι δεν έγινε νόμιμα και οι λειτουργοί που ασκούν έλεγχο πάνω στα 
κονδύλια από τα οποία έγινε η υπέρβαση καθίστανται προσωπικά υπεύθυνοι για κάθε υπέρβαση 
που διενεργήθηκε ή θα διενεργηθεί. 

  
Μείωση  
κλιμάκων 
εισδοχής. 
 
Παράρτημα,  
Μέρος Α. 
 
 
Παράρτημα, 
Μέρος Β. 

5.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που ρυθμίζουν 
τη μισθοδοσία των θέσεων της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων, πρόσωπα που από την 1η Ιανουαρίου 
2012 και στο εξής διορίζονται σε θέσεις Πρώτου Διορισμού ή θέσεις Πρώτου Διορισμού και 
Προαγωγής στις κατώτερες θέσεις των υφιστάμενων δομών θέσεων που περιλαμβάνονται στο 
Μέρος Α του Παραρτήματος ή προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση για εκτέλεση 
καθηκόντων που αντιστοιχούν στις κατώτερες θέσεις των υφιστάμενων δομών της Εθνικής Αρχής 
Στοιχημάτων  λαμβάνουν, κατά τα δύο (2) πρώτα έτη της υπηρεσίας ή απασχόλησής τους, ετήσιο 
βασικό μισθό ανάλογα με τη μισθοδοτική κλίμακα της θέσης στην οποία διορίζονται ή προάγονται ή 
προσλαμβάνονται, όπως δεικνύεται στο Μέρος Β του Παραρτήματος. 

  
  (2) Με τη συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) μηνών υπηρεσίας ή απασχόλησης στους υπό 

αναφορά βασικούς μισθούς των μειωμένων κλιμάκων εισδοχής, ο εργοδοτούμενος τοποθετείται 
στην αρχική βαθμίδα της μισθοδοτικής κλίμακας της θέσης, όπως αυτή αναφέρεται στο οικείο σχέδιο 
υπηρεσίας ή σε σημείωση στον παρόντα Νόμο: 

  
  Νοείται ότι, ενδεχόμενη προηγούμενη υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής 

συμψηφίζεται με υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής άλλης θέσης ή καθεστώτος 
απασχόλησης στον ίδιο εργοδότη, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών: 

  
  Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 

λαμβάνονται υπόψη οι ίδιες περίοδοι υπηρεσίας ή απασχόλησης που λαμβάνονται υπόψη για 
σκοπούς παραχώρησης της ετήσιας μισθοδοτικής προσαύξησης. 

  
  (3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ο όρος «θέσεις» περιλαμβάνει μόνιμες θέσεις στην 

Εθνική Αρχή Στοιχημάτων, με τις υπό αναφορά κλίμακες εισδοχής και ο όρος «πρόσωπα που 
προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση» περιλαμβάνει εργοδοτούμενους σε 
έκτακτη βάση ή εργοδοτούμενους καθορισμένης διάρκειας ή εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου και 
άλλους με παρόμοιο καθεστώς απασχόλησης που προσλαμβάνονται σύμφωνα με τον κατά 
περίπτωση Νόμο: 

  
  Νοείται ότι, η πιο πάνω ρύθμιση δεν τυγχάνει εφαρμογής στις περιπτώσεις- 
  
 (α) υπαλλήλων που κατέχουν μόνιμη θέση, οι οποίοι είτε διορίστηκαν πριν από την 1η 

Ιανουαρίου 2012 είτε διορίστηκαν μετά την ημερομηνία αυτή και υπηρέτησαν συνολικά για 
είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής και χωρίς να μεσολαβήσει 
διακοπή διορίζονται ή προάγονται σε άλλη θέση ή αποσπώνται για οποιοδήποτε σκοπό· 

  
 (β) έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού, που είτε προσλήφθηκε πριν την 1η 

Ιανουαρίου 2012 στην Εθνική Αρχή Στοιχημάτων είτε προσλήφθηκε μετά την ημερομηνία 
αυτή και απασχολήθηκε συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα 
εισδοχής και διορίζεται σε θέση, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης 
μεταξύ της ημερομηνίας διορισμού και της απασχόλησης σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση· 

 
 (γ) έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού του οποίου διαφοροποιούνται οι όροι 

απασχόλησης, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή στην απασχόληση στην Εθνική Αρχή 
Στοιχημάτων, και, είτε είχε προσληφθεί πριν την 1η Ιανουαρίου 2012 είτε είχε προσληφθεί 
μετά την ημερομηνία αυτή και έχει ήδη απασχοληθεί συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες 
σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής· 
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 (δ) ωρομίσθιου προσωπικού της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων το οποίο διορίζεται σε μόνιμη 
θέση ή προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση, χωρίς να έχει μεσολαβήσει 
διακοπή της απασχόλησης·  

 
 (ε) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού της κρατικής υπηρεσίας ή νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου που διορίζεται σε μόνιμη θέση στην Εθνική Αρχή 
Στοιχημάτων, καθώς και μόνιμου ή έκτακτου προσωπικού της κρατικής υπηρεσίας ή 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου που προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση στην Εθνική 
Αρχή Στοιχημάτων, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης, και, είτε είχε 
διοριστεί ή προσληφθεί πριν από την 1η Ιανουαρίου 2012 στην κρατική υπηρεσία ή στο 
νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου είτε είχε υπηρετήσει ή απασχοληθεί στην κρατική 
υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες 
σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής πριν διοριστεί στην Εθνική Αρχή Στοιχημάτων: 

 
   Νοείται ότι, υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην κρατική 

υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συμψηφίζεται με υπηρεσία ή 
απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην Εθνική Αρχή Στοιχημάτων για σκοπούς 
συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών· 

   
   Νοείται περαιτέρω ότι, η παρούσα ρύθμιση ισχύει μόνο για τις οντότητες γενικής 

κυβέρνησης, κρατικές επιχειρήσεις και κρατικούς οργανισμούς που η απασχόληση στην 
κρατική υπηρεσία ή σε άλλη οντότητα γενικής κυβέρνησης, κρατική επιχείρηση και κρατικό 
οργανισμό αναγνωρίζεται, για σκοπούς μισθοδοτικής τοποθέτησης στον νέο εργοδότη, κατ’ 
αναλογίαν του τρόπου που εφαρμόζεται στη δημόσια υπηρεσία· και 

 
 (στ) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού άλλου οργανισμού ή ιδρύματος που 

εφαρμόζει τη μείωση των κλιμάκων εισδοχής, το οποίο διορίζεται σε μόνιμη θέση στην 
Εθνική Αρχή Στοιχημάτων, καθώς και μόνιμου ή έκτακτου προσωπικού του εν λόγω άλλου 
οργανισμού ή ιδρύματος που προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση στην Εθνική Αρχή 
Στοιχημάτων, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης, και, είτε είχε διοριστεί 
ή προσληφθεί πριν από την 1η Ιανουαρίου 2012 στον άλλο οργανισμό ή ίδρυμα είτε είχε 
απασχοληθεί στον άλλο οργανισμό ή ίδρυμα συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε 
μειωμένη κλίμακα εισδοχής: 

   
   Νοείται ότι, υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στον άλλο οργανισμό ή ίδρυμα 

συμψηφίζεται με υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην Εθνική Αρχή Στοιχημάτων 
για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών. 

   
 
 
 
 

82(ΙΙ) του 2022. 

  Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς της παρούσας εξαίρεσης, «άλλος οργανισμός ή 
ίδρυμα» σημαίνει νομικό πρόσωπο, οργανισμό ή ίδρυμα που περιλαμβάνεται στις 
οντότητες γενικής κυβέρνησης ή στις κρατικές επιχειρήσεις όπως ορίζονται στον περί της 
Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμο, καθώς και στο άρθρο 19 
του περί Προϋπολογισμού του 2023 Νόμου του 2022. 

   
  (4) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
άρθρου. 

 
Αυτόματη 
Tιμαριθμική 
Aναπροσαρμογή. 

6. Οι μισθοί των αξιωματούχων και εργοδοτουμένων και οι συντάξεις των συνταξιούχων της 
Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων αναπροσαρμόζονται την 1η Ιανουαρίου με βάση τον δείκτη της 
Aυτόματης Tιμαριθμικής Aναπροσαρμογής με την καταβολή του 66,7% του ποσοστού της αύξησης 
του υποκείμενου δείκτη της Αυτόματης Τιμαριθμικής Αναπροσαρμογής κατά το έτος που προηγείται 
του έτους αναφοράς: 

  
 Νοείται ότι, η πιο πάνω αναπροσαρμογή αναστέλλεται σε περίπτωση που κατά το δεύτερο και 

τρίτο τρίμηνο του έτους που προηγείται του έτους αναφοράς ο ρυθμός οικονομικής ανάπτυξης σε 
πραγματικούς όρους διορθωμένος ως προς τις εποχικές διακυμάνσεις είναι αρνητικός. 

  
Απαγόρευση 
προσλήψεων  
για κάλυψη  
έκτακτων  
αναγκών. 

7.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου σε ισχύ Νόμου 
ή Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την πρόσληψη 
εργοδοτούμενων ορισμένου χρόνου και πρόσθετου έκτακτου προσωπικού για εποχικές ανάγκες σε 
αριθμό που να υπερβαίνει τον αριθμό του υπηρετούντος προσωπικού για εποχικές ανάγκες για το 
έτος 2023 και πρόσθετων προσώπων για την κάλυψη έκτακτων αναγκών για χρονικό διάστημα που 
υπερβαίνει κατ’ ανώτατο όριο τις δεκαπέντε (15) εργάσιμες μέρες. 

  
  (2) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή 

Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την πρόσληψη 
πρόσθετου ωρομίσθιου προσωπικού και πρόσθετου ωρομίσθιου προσωπικού για κάλυψη εποχικών 
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ή έκτακτων αναγκών που να υπερβαίνει τον αριθμό του προσωπικού που απασχολήθηκε το έτος 
2023: 

  
  Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν επηρεάζουν με οποιοδήποτε τρόπο την 

ανανέωση συμβολαίων υπηρετούντων έκτακτων υπαλλήλων ή προσώπων ή ωρομίσθιου 
προσωπικού για κάλυψη εποχικών ή έκτακτων αναγκών. 

  
  (3) Απαγορεύεται η αντικατάσταση εργοδοτούμενων ορισμένου χρόνου που αποχωρούν από 

την υπηρεσία για οποιονδήποτε λόγο με νέες προσλήψεις εργοδοτούμενων καθορισμένης διάρκειας. 
  
Φορολόγηση 
επιδομάτων. 

8. Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών, τα επιδόματα 
παραστάσεως και φιλοξενίας υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος. 

  
Λειτουργός 
που ασκεί 
έλεγχο στα  
κονδύλια 
δαπανών. 

9. Η/ο πρόεδρος της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων ορίζεται ως Λειτουργός υπεύθυνος για την 
άσκηση ελέγχου στα κονδύλια δαπανών της Αρχής. 

  
Λειτουργός 
υπεύθυνος για  
την είσπραξη  
των εσόδων. 

10.  Η/ο Πρόεδρος της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων ορίζεται ως Λειτουργός υπεύθυνος για την 
είσπραξη των εσόδων της Αρχής. 

  
Αναπροσαρμογή  
του ύψους των 
απολαβών. 

11.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που ρυθμίζουν 
τα θέματα μισθοδοσίας, ο μισθός ή η αντιμισθία ή η αποζημίωση ή η χορηγία των αξιωματούχων 
και των υπαλλήλων οποιασδήποτε βαθμίδας, οι οποίοι συμπληρώνουν την ηλικία των εξήντα τριών 
(63) ετών και οι οποίοι είναι δικαιούχοι αναλογικής σύνταξης από το Ταμείο Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, μειώνεται κατά το ύψος της αναλογικής σύνταξης που αντιστοιχεί σε υπηρεσία μέχρι 
τετρακόσιους (400) μήνες στην κρατική υπηρεσία, ανάλογα με την υπηρεσία έκαστου αξιωματούχου 
ή υπαλλήλου. 

  
 (2) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει την εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατόν να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
άρθρου. 

  
Απαγόρευση 
απασχόλησης 
συνταξιούχων 
προσώπων. 

97(Ι) του 1997 
3(Ι) του 1998 

77(Ι) του 1999 
141(Ι) του 2001 

69(Ι) του 2005 
37(Ι) του 2010 
94(Ι) του 2010 
31(Ι) του 2012 

131(Ι) του 2012. 

12.  Απαγορεύεται η διενέργεια οποιασδήποτε δαπάνης κάτω από οποιαδήποτε ομάδα 
δαπανών του παρόντος Νόμου για την απασχόληση με οποιονδήποτε τρόπο συνταξιούχου 
προσώπου σύμφωνα με τις διατάξεις του περί Συντάξεων Νόμου: 

  
  Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται αναφορικά με την απασχόληση 

συνταξιούχων προσώπων- 
  
 (α) σε πολιτειακό αξίωμα· 
   
 (β) τα οποία δεν συμπλήρωσαν το εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος της ηλικίας τους κατά τον χρόνο 

έναρξης της απασχόλησής τους· 
   
 (γ) τα οποία απασχολούνται δυνάμει οποιουδήποτε ειδικού νόμου· 
   
 (δ) σε περίπτωση που δεν δημιουργείται υπαλληλική σχέση· 
   
 

73(Ι) του 2016 
205(Ι) του 2020 

74(Ι) του 2022. 

(ε) των οποίων οι υπηρεσίες εξασφαλίζονται με σύμβαση υπηρεσιών, δυνάμει των διατάξεων 
του περί της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και για Συναφή 
Θέματα Νόμου. 
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Μισθοδοτική 
ανέλιξη στις 
Κλίμακες 
Α2, Α5 και Α7(ii). 

13.-(1) Μόνιμοι υπάλληλοι ή εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) 
ανελίσσονται μισθοδοτικά εντός των συνδυασμένων κλιμάκων όταν ο μισθός τους στην κατώτερη 
κλίμακα αντιστοιχεί με την αρχική βαθμίδα της επόμενης κλίμακας. 

  
192(Ι) του 2011 
185(Ι) του 2012 

73(Ι) του 2014. 

(2) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του περί της μη Παραχώρησης Προσαυξήσεων και 
Τιμαριθμικών Αυξήσεων στους Μισθούς των Αξιωματούχων και Εργοδοτουμένων και στις Συντάξεις 
των Συνταξιούχων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα Νόμου- 

  
 (α) μόνιμοι υπάλληλοι στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) κατά την 1η Ιανουαρίου 2024 έχουν 

δικαίωμα ένταξης στην Κλίμακα Α7(ii) με τη συμπλήρωση δεκαοκτώ (18) ετών υπηρεσίας 
στην ίδια θέση στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii), λαμβανομένης υπόψη και τυχόν 
προηγούμενης συνεχόμενης απασχόλησής τους ως εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου για 
εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης στην οποία διορίστηκαν στις Κλίμακες Α2, Α5 και 
Α7(ii)· και 

   
 (β) εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) που απασχολούνται κατά 

την 1η Ιανουαρίου 2024 έχουν δικαίωμα ένταξης στην Κλίμακα Α7(ii) με τη συμπλήρωση 
δεκαοκτώ (18) ετών συνεχόμενης απασχόλησης ως έκτακτοι αορίστου χρόνου για εκτέλεση 
των ίδιων καθηκόντων στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii). 

   
  (3) Για τους μόνιμους υπαλλήλους ή τους εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου που 

απασχολούνται κατά την 1η Ιανουαρίου 2024, για τους οποίους τυγχάνουν εφαρμογής τα εδάφια (1) 
και (2), εφαρμόζονται οι διατάξεις του εδαφίου που είναι προς όφελος του υπαλλήλου. 

  
  (4) Υπάλληλος ή εργοδοτούμενος αορίστου χρόνου ανελίσσεται στην Κλίμακα Α5 ή στην 

Κλίμακα Α7(ii), όπως προβλέπεται στα εδάφια (1) και (2), εφόσον έχει επιτύχει στις εξετάσεις που 
τυχόν προβλέπονται στο οικείο σχέδιο υπηρεσίας. 

  
  (5) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατόν να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου. 

  
Απαγόρευση 
συνεισφοράς 
εργοδότη σε 
ιδιωτική 
ασφαλιστική 
εταιρεία για 
ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη 
εργοδοτουμένων. 

14. Ουδεμία δαπάνη διενεργείται για σκοπούς κάλυψης της συνεισφοράς εργοδότη σε ιδιωτική 
ασφαλιστική εταιρεία για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη εργοδοτουμένων στην Εθνική Αρχή 
Στοιχημάτων. 

  
Αγορά  
υπηρεσιών 
από φυσικά 
πρόσωπα. 

15. Ουδεμία δαπάνη δύναται να διενεργηθεί για την αγορά υπηρεσιών από φυσικά πρόσωπα, 
με εξαίρεση για υφιστάμενες συμβάσεις τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο, χωρίς 
προηγουμένως να ενημερώνεται η Κοινοβουλευτική Επιτροπή Οικονομικών και Προϋπολογισμού 
και να εξασφαλίζεται η γραπτή συγκατάθεσή της. 
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nPnTOI nlNAKAI 

f:.EATIO .MnANON 
(Ap8pa 3 KOi 4) 

AEnTOMEPEIEL t:.AnANON 
LHMEIOLEIL - rENIKA 

1. Hiµcpwva µE Tl<; 01aTci�E1<; TOU cip8pou 4 TOU TTap6vTO<; N6µou, uTTtpl3acrri yiv£Tm µ6vo
OE TTEpiTTTWOrJ UTTEpl3cicrEW<; TOU cruv6Aou TWV TTIOTWOEWV TTOU EyKpi8riKav KOTW aTT6
TrJV K08E µ,a aTT6 Tl<; TTIO KOTW oµciOE<; OaTTavwv, UOTEpa aTT6 E�OUOIOOOTl"JOl"J TOU
f:.101KrJT1Kou LUµl3ouAfou Tl"J<; E8v1K�<; Apx�c; LTOIXrJµciTwv.

02000 - A�1wµarouxo1 TrJ<; t:.riµoKpaTim; 
02100 - YTTciAAriAo, Apx�c; 
03000 - AE1TOupy1Kt<; f:.aTTcivE<; 
03300 - LUVTflP�OEI<; KOi Emo1op8wcrE1<; 
03500 - EKTTaiowcrri npocrwmKou/Luvtop,a, LEµ1vcip1a KOi AAAa rEyov6ra 
03550 - LUµl3ouA£UT1K£<; YTTrJpEcriE<;fEpwvE<; 
03650 - EKo6cmc; KOi t:.riµom6TrJTa 
03900 - f:.aTTcivEc; crE axtari µE ra 'Ecrooa 
04000 - MEral31!3cicrE1<; EcrwTEPIKOU 
04150 - MEral31!3cicrE1<; E�wrEp1Kou 
04300 - KOIVWVIK£<; napOXE<; 
06100 - T paTTEslKa 'E�ooa 
07650 - Ayopa E�oTTA1crµou 

2. Drav K6TT010 6p8po rou TTpoOTT0Aoy1crµou crriµE1wvEra1 µE crraup6 (+) auT6 uTTooriAwvE1
OTI OEV ouvara, va OIEVEPYrJ8Ei OTTOlaO�TTOTE OaTTOVfl µtxp1 va TTapacrxE8ouv TTA�pEI<;
AETTroµtpEIE<; TrJ<; oaTTavric; aTO YTToupytio 01Kovoµ1Kwv Kai Aricp8Ei ri E�oumoo6TrJOrJ
TOU YTToupyou 01Kovoµ1Kwv.

AnOt:.OXEL nPOLOnlKOY 

1. 0 omA6c; crraup6c; (++) UTTOOl"JIIWVEI OTI rJ etari ea KarapyrJ8Ei OE TTEpiTTTWOrJ TTOU auT�
EiVOI KEV� Kara TflV [lµEpoµrivia tvap�ric; TOU OIKOVOµIKOU £TOU<; � av auT� KEVW8Ei
apy6TEpa KaTw aTT6 OTTOIEOO�TTOTE aAAE<; TTEpIcrracrE1c;:

N0Eira1 6T1 o omA6c; crraup6c;, rrou uTTooriAwvE1 rr1v Karcipyricrri etcrric;, OEV 
avmpEiTOI µE TrJV TTapciracrri TrJ<; UTTrJpEcriac; TOU Kar6xou Tl"J<; UTT6 Karcipyricrri Storie;, 
E<p6crov rJ TTapciracrri auT� OiOETOI Kara � µ£Ta Tl"JV tvap�ri TOU OIKOVOµIKOU £TOU<; TO 
OTTOiO O TTpOOTT0Aoy10µ6c; acpopci. 

2. 0 ap18µ6c; TWV 8£0EWV TTOU OEIKVUETOI OTI<; ouo OT�AE<; TTOU cptpouv TOV TiTAo «8£0EI<;»
OrJIIWVEI TO EYKEKp1µtvo TTpOOWTTIK6.

3. Drav µia 8tcrri EXEi KarapyrJ8Ei, Eµcpavi(tra1 w� 01aKoTT£icra UTTllPEcria µE TTp6ra�ri µIa
ayKuAri ( [ ).

4. 01 KAiµaKE<; TTOU avacptpovra, µ£Tei aTT6 Ka8E etcrri EiVOI 01 EVKEKp1µ£VE� M10800oT1K£�
KAiµaKE<; TTou OE1KvuovTm OTO Mtpoc; A Tou napapr�µaTO<; - «M108ooonKtc; KAiµaKE<;».
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5. H TTpoOTT0Aoy1(6µ£vfl TTp6vo1a yIa rIc; Starn; rwv Avwr£pwv /\£1TOupyou EAL £ivm yIa t�,
µ�v£c; KOi yIa rn; 8tcr£1c; /\£1TOupywv EAL A' yIa t�1 µ�v£c;.

6. H TTpoOTT0Aoy1(6µ£vfl TTp6vo1a Karw aTT6 TO ap8po 02102 "BamKoi M108oi" rric; oµaoac;
02100 "YTTaMr,Ao1 Apx�c;" OTTOOKOTT£i OTflV KOAU4Jfl rric; OOTTClVflc; TWV l300IKWV µ108wv
l3acrri TWV £VK£Kp1µtvwv KA1µaKWV µ£ l3dcrr, nc; OIOTCl�£1c; rric; voµo8£criac; TTOU avmptp£TOI
aTO Mtpoc; A TOu napapr�µaroc; - «M108ooonKtc; KAiµaK£c;».

Enl.tiOMATA KAI A/\/\EL .tiAnANEL 

1. Av£�apr�rwc; rwv 01ara�£wv 0TT01ouo�TTOT£ aAAou N6µou � Kavov1crµwv � 0101KflTIKwv
pu8µiO£WV � TTPOKTIKWV � cruµq>wviac; TTOU pu8µi(ouv etµara KOTOl30A�c; £TTIOoµarwv,
OTTO(flµIWOEWV KOi aAAWV OIKOVOµIKWV Wq>£AflµOTWV:

Ta TTIO KOTW £TTI06µara/OTTO(flµIWO£lc;/01KOVOµIKCl Wq>EA�µaTO µ£1WVOVTOI KOTCl TT£VT£ TOie;
£KOTOV):

Emo6µara/aTTo(r,µ1wcr£1c; YTTaAA�Awv:
OoomoplKCl 
'E�OOO KIV�OEWc; 03002

Erriooµa OUVT�pricrric; £�WT£p1KOU: 

No£iTOI OTI, 0 rp6TToc; UTT0Aoy1crµou TWV mo TTOVW £TTIOOµarwv TTapaµtVEI O io1oc; 
6TTwc; K08opi(£TOI OTTO TOuc; OXETIKOuc; yIa K08£ TTEpiTTTWOfl KOVOVIOµouc; �/KOi EVKUKAiouc; 
�/KOi OTTOq>ClOElc; TOU YTToupylKOU LUµl3ouAiou �/KOi rIc; OXETIK£c; £yKpicrE1c;: 

O YTToupyoc; 01Kovoµ1Kwv tx£1 £�oucria va aTToq>acri(£1 yIa rriv apori avwµaA1wv Km rriv 
£TTiAucrri TTpoJ3Ariµarwv TTou ouvaro va TTpoKu41ouv aTTo rriv £q>apµoy� rric; TTapoucrac; 
pu8µ1oric;. 

2. Ouo£µia oaTTavri 01Ev£py£irm y1a crKoTTouc; TTapaxwprioric; TTpoKaral30A�c; uTTo µopq>�
ClTOKOU OOV£iou OE oxtcrri µ£ TflV ayopa IOIWTIKOU µrixavoKiVflTOU ox�µaTOc; OTTO UTTaAAr,Ao
�/Km a�1wµaTOuxo �/Km wpoµicr810 TTpoowmK6.
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Ε.Ε. Παρ. Ι(II)                                                                                                                                                    Ν. 30(II)/2024 
Αρ. 4500, 26.3.2024 

Ο περί Προϋπολογισμού του Οργανισμού Νεολαίας του 2024 Νόμος του 2024 εκδίδεται με δημοσίευση στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 

Αριθμός 30(IΙ) του 2024 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 
ΠΟΥ ΛΗΓΕΙ THN ΤΡΙΑΚΟΣΤΗ ΠΡΩΤΗ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΙΚΟΣΙ ΤΕΣΣΕΡΑ 

 
Προοίμιο. 

20(Ι) του 2014 
123(Ι) του 2016 
133(Ι) του 2016 
159(Ι) του 2017. 

ΕΠΕΙΔΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού 
Πλαισίου Νόμου, ο ετήσιος προϋπολογισμός κάθε οντότητας της Γενικής Κυβέρνησης και όλοι οι 
αναθεωρημένοι προϋπολογισμοί αυτού καταρτίζονται και κατατίθενται στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων για ψήφιση με τον ίδιο τρόπο και την ίδια διαδικασία που αναφέρονται σε αυτόν, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η πρόβλεψη για εκείνες τις δαπάνες του Οργανισμού Νεολαίας για το 

έτος που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024 για τις οποίες δεν έχει ήδη γίνει πρόβλεψη ή δεν θα γίνει 
τέτοια αργότερα από οποιονδήποτε Νόμο, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η δημιουργία νέας θέσης,  
  
 Για όλους τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός  
τίτλος. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Προϋπολογισμού του Οργανισμού Νεολαίας του 
2024 Νόμος του 2024. 

  
Έγκριση  
πληρωμής από  
το Ταμείο του 
Οργανισμού 
Νεολαίας  
ποσού ύψους 
€5.099.590  
για τη 
χρήση του  
έτους που 
λήγει την  
31η Δεκεμβρίου  
2024. 

2. Επιπροσθέτως των ποσών που έχουν ήδη προϋπολογιστεί νόμιμα για χρήση από τον 
Οργανισμό Νεολαίας ή που θα προϋπολογιστούν αργότερα νόμιμα για τη χρήση αυτή, εγκρίνεται 
όπως πληρωθεί από το Ταμείο του Οργανισμού Νεολαίας και διατεθεί για τη χρήση του έτους που 
λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024 ποσό που δεν υπερβαίνει τα πέντε εκατομμύρια ενενήντα εννέα 
χιλιάδες πεντακόσια ενενήντα ευρώ για την κάλυψη των δαπανών του Οργανισμού Νεολαίας για την 
περίοδο αυτή. 

  
Ειδίκευση των 
ποσών που θα 
δαπανηθούν. 
Πρώτος 
Πίνακας. 

3. Το ποσό που εγκρίνεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 2, χορηγείται ως ειδικευμένη 
πίστωση για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται στο Δελτίο Δαπανών του Πρώτου 
Πίνακα. 

  
Χρησιμοποίηση  
του  
περισσεύματος 
ορισμένων 
άρθρων για 
κάλυψη 
ελλείμματος 
άλλων άρθρων 
κάτω από 
την ίδια Ομάδα 
Δαπανών. 
Πρώτος  
Πίνακας. 

4.-(1)  Τηρουμένων των διατάξεων της πρώτης επιφύλαξης, εφόσον το ολικό ποσό που θα 
δαπανηθεί για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται και εξειδικεύονται, αντίστοιχα, 
κάτω από κάθε άρθρο του Πρώτου Πίνακα δεν υπερβαίνει το ολικό ποσό που χορηγείται με τον 
παρόντα Νόμο ως ειδικευμένη πίστωση για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, αντίστοιχα, 
οποιοδήποτε περίσσευμα προκύπτει από οποιοδήποτε άρθρο για τις εν λόγω υπηρεσίες και 
σκοπούς, είτε από την εξοικονόμηση δαπανών πάνω στο εν λόγω άρθρο είτε γιατί το ποσό που 
ψηφίστηκε για το εν λόγω άρθρο υπερβαίνει το ποσό που απαιτήθηκε και δαπανήθηκε με βάση τον 
παρόντα Νόμο, σε σχέση με το εν λόγω άρθρο, δύναται, με την έγκριση του Υπουργού Παιδείας, 
Αθλητισμού και Νεολαίας να διατεθεί και να δαπανηθεί για την κάλυψη ελλείμματος οποιουδήποτε 
ποσού δαπανήθηκε πάνω σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο της ίδιας Ομάδας Δαπανών του Πρώτου 
Πίνακα: 

   Νοείται ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω στην Ομάδα Δαπανών 02100 «Αποδοχές 
Προσωπικού», καθώς επίσης και οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω στο άρθρο 03104 «Αντιμισθία 
Προέδρου και Μελών Επιτροπής» του Πρώτου Πίνακα, δεν δύναται να διατεθεί και δαπανηθεί για 
την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού δαπανήθηκε πάνω σε οποιοδήποτε από τα 
προαναφερόμενα άρθρα ή πάνω σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο της ίδιας Ομάδας Δαπανών, ούτε και 
οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο της ίδιας Ομάδας Δαπανών να 
διατεθεί και δαπανηθεί για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού οποιουδήποτε από τα 
πιο πάνω αναφερόμενα άρθρα: 
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Νοείται περαιτέρω ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση από παράλειψη εκτελέσεως οποιασδήποτε 
υπηρεσίας ή σκοπού δεν θεωρείται εξοικονόμηση για τους σκοπούς του άρθρου αυτού. 

Πρώτος 
Πίνακας. 

(2) Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν εξοικονομήσεις, όπως προνοείται στο εδάφιο (1) δύναται,
με την έγκριση του Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, να μεταφερθούν πιστώσεις από 
το άρθρο 08354 «Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό» της Ομάδας Δαπανών 03851 του 
Πρώτου Πίνακα και να δαπανηθούν για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού 
δαπανηθεί πάνω σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο των Ομάδων Δαπανών του Πρώτου Πίνακα. 

(3) Μέσα σε ένα μήνα από την έγκριση του Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας
σύμφωνα με τις διατάξεις των εδαφίων (1) και (2) κατατίθεται από τον Υπουργό Παιδείας, 
Αθλητισμού και Νεολαίας ενώπιον της Βουλής των Αντιπροσώπων έκθεση που δεικνύει τις 
περιπτώσεις για τις οποίες δόθηκε τέτοια έγκριση και τις συνθήκες υπό τις οποίες αυτή χορηγήθηκε. 

(4) Κάθε υπέρβαση κονδυλίων κατά παράβαση της διαδικασίας που προβλέπεται στα εδάφια
(1) και (2) θεωρείται ότι δεν έγινε νόμιμα και οι λειτουργοί που ασκούν έλεγχο στα κονδύλια
δαπανών από τα οποία έγινε η υπέρβαση καθίστανται προσωπικά υπεύθυνοι για κάθε υπέρβαση
που διενεργήθηκε ή θα διενεργηθεί.

Διάθεση ειδικώς 
εμβαζομένων/ 
εισπραττομένων 
ποσών για  
υλοποίηση 
συγκεκριμένων 
σκοπών/ 
προγραμμάτων. 

5.-(1)  Τηρουμένων των διατάξεων του περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του 
Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμου και του παρόντος Νόμου, σε περίπτωση κατά την οποία 
εμβάζονται ή εισπράττονται οποιαδήποτε χρηματικά ποσά για την υλοποίηση συγκεκριμένων 
σκοπών και/ή για προγραμμάτων και/ή για τη συγχρηματοδότησή τους από κοινοτικούς ή άλλους 
πόρους, τα ποσά αυτά κατατίθενται στο Ταμείο του Οργανισμού Νεολαίας σε πίστωση κονδυλίων 
εσόδων του προϋπολογισμού. 

(2) Η σχετική δαπάνη για την υλοποίηση των σκοπών και/ή προγραμμάτων και/ή για τη
συγχρηματοδότησή τους από ή κοινοτικούς πόρους για τα οποία το συγκεκριμένο χρηματικό ποσό 
έχει εμβασθεί ή εισπραχθεί, χρεώνεται σε κατάλληλο άρθρο ή άρθρα του προϋπολογισμού. 

(3) Σε περίπτωση μη ύπαρξης κατάλληλου άρθρου δαπάνης στον προϋπολογισμό, ο Υπουργός
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας δύναται να εξουσιοδοτήσει τη δημιουργία τέτοιου άρθρου ή 
άρθρων στον προϋπολογισμό και τη διάθεση μέσω εγκεκριμένης διαδικασίας των αναγκαίων 
πιστώσεων, οι οποίες σε καμία περίπτωση δεν θα υπερβαίνουν το ποσό το οποίο θα εισπραχθεί και 
κατατεθεί στο Ταμείο του Οργανισμού Νεολαίας, για το συγκεκριμένο σκοπό και/ή πρόγραμμα και/ή 
το κόστος του συγχρηματοδοτούμενου έργου: 

Νοείται ότι, μέσα σε ένα μήνα από την είσπραξη των εν λόγω χρηματικών ποσών και την 
έγκριση δημιουργίας των σχετικών άρθρων δαπάνης, κατατίθεται ενώπιον την Βουλής των 
Αντιπροσώπων έκθεση που δεικνύει τις περιπτώσεις για τις οποίες δόθηκε τέτοια έγκριση και τις 
συνθήκες υπό τις οποίες αυτή χορηγήθηκε. 

Λειτουργοί  
υπεύθυνοι 
για την είσπραξη 
εσόδων και την 
άσκηση ελέγχου 
στα κονδύλια 
δαπανών. 
Συμπλήρωμα, 
Μέρος Α. 

  6.-(1) Οι λειτουργοί που αναφέρονται στο Μέρος Α του Συμπληρώματος ορίζονται ως 
Λειτουργοί υπεύθυνοι για την είσπραξη εσόδων του Οργανισμοί Νεολαίας. 

Συμπλήρωμα, 
Μέρος Β. 

(2) Οι λειτουργοί που αναφέρονται στο Μέρος Β του Συμπληρώματος ορίζονται ως Λειτουργοί
υπεύθυνοι για την άσκηση του ελέγχου στα κονδύλια δαπανών του Οργανισμού Νεολαίας. 

Μείωση 
κλιμάκων 
εισδοχής. 

Παράρτημα, 
Μέρος Α, 
Μέρος Β. 

7.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που ρυθμίζουν 
τη μισθοδοσία των δημόσιων θέσεων του Οργανισμού Νεολαίας, πρόσωπα τα οποία από την 1η 
Ιανουαρίου 2012 και στο εξής διορίζονται σε θέσεις Πρώτου Διορισμού ή Πρώτου Διορισμού και 
Προαγωγής στις κατώτερες θέσεις των υφιστάμενων δομών θέσεων που περιλαμβάνονται στον 
παρόντα Νόμο ή προσλαμβάνονται σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση για εκτέλεση καθηκόντων που 
αντιστοιχούν στις κατώτερες θέσεις των υφισταμένων δομών του Οργανισμού Νεολαίας λαμβάνουν, 
κατά τα δύο (2) πρώτα έτη της υπηρεσίας ή απασχόλησής τους ετήσιo βασικό μισθό ανάλογα με 
την μισθοδοτική κλίμακα έκαστης θέσης στην οποία διορίζονται ή προάγονται ή προσλαμβάνονται, 
όπως δεικνύεται στο Παράρτημα, Μέρος Α «Μισθοδοτικές Κλίμακες» και Μέρος Β «Μείωση 
Κλιμάκων Εισδοχής», το προσαρτημένο στο τέλος του Δελτίου Δαπανών. 
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  (2) Με τη συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) μηνών υπηρεσίας ή απασχόλησης στους υπό 

αναφορά βασικούς μισθούς, ο εργοδοτούμενος τοποθετείται στην αρχική βαθμίδα της μισθοδοτικής 
κλίμακας της θέσης, όπως αυτή αναφέρεται στο οικείο σχέδιο υπηρεσίας ή σε σημείωση στον 
παρόντα Νόμο: 

  
   Νοείται ότι, ενδεχόμενη προηγούμενη υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής 

συμψηφίζεται με την υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής άλλης θέσης ή 
καθεστώτος απασχόλησης στον Οργανισμό Νεολαίας, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών: 

  
   Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 

λαμβάνονται υπόψη οι ίδιες περίοδοι υπηρεσίας ή απασχόλησης που λαμβάνονται υπόψη για 
σκοπούς παραχώρησης της ετήσιας μισθοδοτικής προσαύξησης. 

  
  (3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ο όρος «θέσεις» περιλαμβάνει μόνιμες θέσεις στον 

Οργανισμό Νεολαίας, με βάση τις υπό αναφορά κλίμακες εισδοχής και ο όρος «πρόσωπα που 
προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση» περιλαμβάνει εργοδοτούμενους σε 
έκτακτη βάση ή εργοδοτούμενους καθορισμένης διάρκειας ή εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου και 
άλλους με παρόμοιο καθεστώς απασχόλησης, οι οποίοι προσλαμβάνονται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του παρόντα Νόμου: 

  
  Νοείται ότι η πιο πάνω ρύθμιση δεν τυγχάνει εφαρμογής σε περίπτωση- 
  
  (α) υπαλλήλου που κατέχει μόνιμη θέση, ο οποίος είτε διορίστηκε πριν από την 1η 

Ιανουαρίου 2012 είτε διορίστηκε μετά την 1η Ιανουαρίου 2012 και υπηρέτησε συνολικά 
για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής και χωρίς να μεσολαβήσει 
διακοπή διορίζεται ή προάγεται σε άλλη θέση ή αποσπάται για οποιονδήποτε σκοπό ή 
προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση∙ 

    
  (β) έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού που είτε προσλήφθηκε πριν από την 1η 

Ιανουαρίου 2012 στον Οργανισμό Νεολαίας είτε προσλήφθηκε μετά την 1η Ιανουαρίου 
2012 και απασχολήθηκε συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα 
εισδοχής και ο οποίος διορίζεται σε θέση χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή μεταξύ της 
ημερομηνίας διορισμού και της απασχόλησής του σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση∙ 

    
  (γ) έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού του οποίου διαφοροποιούνται οι όροι 

απασχόλησης χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησής του στον 
Οργανισμό Νεολαίας και ο οποίος είτε προσλήφθηκε πριν από την 1η Ιανουαρίου 2012 
είτε προσλήφθηκε μετά την 1η Ιανουαρίου 2012 και έχει ήδη απασχοληθεί συνολικά για 
είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής∙ 

    
  (δ) ωρομίσθιου προσωπικού που διορίζεται σε μόνιμη θέση ή προσλαμβάνεται σε έκτακτη 

βάση ή με σύμβαση, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης∙ και 
    
  (ε) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού  της κρατικής υπηρεσίας ή νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου που διορίζεται σε μόνιμη θέση στον Οργανισμό Νεολαίας, 
καθώς και μόνιμου ή έκτακτου προσωπικού της κρατικής υπηρεσίας ή νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου που προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση στον Οργανισμό 
Νεολαίας, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης του και, είτε είχε 
διοριστεί ή προσληφθεί πριν την 1η Ιανουαρίου 2012 στην κρατική υπηρεσία ή στο 
νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, είτε είχε υπηρετήσει ή απασχοληθεί στην κρατική 
υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συνολικά για είκοσι τέσσερις μήνες 
σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής πριν προσληφθεί/διοριστεί στον Οργανισμό Νεολαίας: 

    
         Νοείται ότι, υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στη κρατική 

υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συμψηφίζεται με υπηρεσία ή 
απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στον Οργανισμό Νεολαίας για σκοπούς 
συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών: 

    
  (στ) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού άλλου οργανισμού/ιδρύματος που 

εφαρμόζει τη μείωση των κλιμάκων εισδοχής, το οποίο διορίζεται σε μόνιμη θέση στον 
Οργανισμό Νεολαίας, καθώς και μόνιμου ή έκτακτου προσωπικού του εν λόγω άλλου 
οργανισμού/ιδρύματος που προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση στον Οργανισμό 
Νεολαίας, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης, και, είτε είχε διοριστεί 
ή προσληφθεί πριν την 1η Ιανουαρίου 2012 στον άλλο οργανισμό/ίδρυμα, είτε είχε 
απασχοληθεί στον άλλο οργανισμό/ίδρυμα συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε 
μειωμένη κλίμακα εισδοχής: 
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        Νοείται ότι, υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στον άλλο οργανισμό/ίδρυμα 
συμψηφίζεται με υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στον Οργανισμό Νεολαίας για 
σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών: 

  
 
 
 

82(ΙΙ) του 2022. 

   Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς της παρούσας εξαίρεσης, «άλλος 
οργανισμός/ίδρυμα» σημαίνει νομικό πρόσωπο, οργανισμό ή ίδρυμα που 
περιλαμβάνεται στις Οντότητες Γενικής Κυβέρνησης ή στις Κρατικές Επιχειρήσεις όπως 
ορίζονται στον περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού Πλαισίου 
Νόμο, καθώς και στο άρθρο 19 του περί Προϋπολογισμού του 2023 Νόμου του 2022. 

    
    (4) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατόν να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου. 

  
Υπερωριακή 
απασχόληση. 

8. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών ή συμφωνίας ή 
διοικητικών ρυθμίσεων ή πρακτικών που ρυθμίζουν θέματα υπερωριακής αποζημίωσης, σε 
περίπτωση που συγκεκριμένη ανάγκη για υπερωριακή εργασία λόγω της φύσης και του επιπέδου 
των καθηκόντων δύναται να διεκπεραιωθεί από υπαλλήλους θέσεων με χαμηλότερες μισθοδοτικές 
κλίμακες και νοουμένου ότι η ανάγκη αυτή δεν μπορεί να καλυφθεί μόνο από τους υπαλλήλους της 
χαμηλότερης μισθοδοτικής κλίμακας που επιθυμούν να εργαστούν υπερωριακά, τόσο οι πιο ψηλά 
στην ιεραρχία υπάλληλοι που επιθυμούν να εργαστούν υπερωριακά για τον σκοπό αυτό όσο και οι 
υπάλληλοι της κατώτερης θέσης, αποζημιώνονται ανεξάρτητα από την κλίμακα της θέσης τους, με 
βάση τη μισθοδοτική κλίμακα της κατώτερης θέσης ή, σε περίπτωση συνδυασμένων κλιμάκων, την 
ψηλότερη κλίμακα των συνδυασμένων κλιμάκων της κατώτερης θέσης, έστω και εάν υπάλληλος 
βρίσκεται σε υψηλότερη κλίμακα: 

  
  Νοείται ότι, ο καθορισμός της φύσης και του επιπέδου των καθηκόντων που εκτελούνται για 

σκοπούς υπολογισμού της υπερωριακής αποζημίωσης των υψηλότερα στην ιεραρχία υπαλλήλων 
γίνεται από τον Εκτελεστικό Διευθυντή του Οργανισμού Νεολαίας: 

  
  Νοείται περαιτέρω ότι, σε καμιά περίπτωση υπάλληλος αποζημιώνεται υπερωριακά βάσει 

κλίμακας που υπερβαίνει τη μισθοδοτική κλίμακα την οποία διανύει. 
  
Απαγόρευση  
προσλήψεων  
προσωπικού για 
κάλυψη 
έκτακτων και 
εποχικών 
αναγκών. 

9.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου ή οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή των 
Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την πρόσληψη 
εργοδοτουμένων καθορισμένης διάρκειας και προσώπων για την κάλυψη έκτακτων ή εποχικών 
αναγκών για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει κατ’ ανώτατον όριο τις δεκαπέντε (15) εργάσιμες 
ημέρες. 

  
  (2) Από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου εξαιρείται η πρόσληψη εργοδοτουμένων ορισμένου 

χρόνου για κάλυψη αναγκών που προκύπτουν ως αποτέλεσμα υλοποίησης- 
  
 (α) έργου προγράμματος για το οποίο εξασφαλίστηκε χρηματοδότηση στο πλαίσιο 

Συγχρηματοδοτούμενων ή/και Ευρωπαϊκών Ανταγωνιστικών Προγραμμάτων ή και άλλων 
συναφών Διεθνών και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Εδαφικής Συνεργασίας, υπό τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις: 

   
  (i) η σχετική δαπάνη ανακτάται τουλάχιστον κατά εξήντα τοις εκατό (60%), 

 
  (ii) τα συμβόλαια απασχόλησης θα γίνονται για συγκεκριμένο έργο/πρόγραμμα και θα 

αναφέρεται ρητά σε αυτά το ότι θα τερματίζονται με τη λήξη του συγκεκριμένου 
έργου/προγράμματος, χωρίς δυνατότητα ανανέωσης, 
 

  (iii) οι αναγκαίες πιστώσεις έχουν περιληφθεί στον Προϋπολογισμό του 2024 και 
Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2024-2026, και 
 

  (iv) έχει εξασφαλιστεί η σχετική έγκριση από το Υπουργείο Οικονομικών· 
    
 (β) μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων στα πλαίσια του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
 

  (i) τα συμβόλαια απασχόλησης θα γίνονται για συγκεκριμένο έργο/πρόγραμμα και θα 
αναφέρεται ρητά σε αυτά το ότι θα τερματίζονται με τη λήξη του συγκεκριμένου 
έργου/προγράμματος, χωρίς δυνατότητα ανανέωσης, 
 

  (ii) οι αναγκαίες πιστώσεις έχουν περιληφθεί στον Προϋπολογισμό του 2024 και 
Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2024-2026, και 
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  (iii) έχει εξασφαλιστεί η σχετική έγκριση από το Υπουργείο Οικονομικών. 
  
  (3) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή 

Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την πρόσληψη 
πρόσθετου ωρομίσθιου προσωπικού για την κάλυψη έκτακτων ή εποχιακών αναγκών που να 
υπερβαίνει τον αριθμό του προσωπικού που απασχολήθηκε για το 2023: 

  
   Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν επηρεάζουν με οποιοδήποτε τρόπο την 

ανανέωση συμβολαίων υπηρετούντων εκτάκτων υπαλλήλων ή προσώπων ή ωρομίσθιου 
κυβερνητικού προσωπικού για την κάλυψη έκτακτων ή εποχιακών αναγκών. 

  
Φορολόγηση 
επιδομάτων. 

10.  Ανεξάρτητα από τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που εκδίδονται 
δυνάμει αυτού, τα επιδόματα παραστάσεως και φιλοξενίας υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος.  

  
Αναπροσαρμογή 
του ύψους των 
απολαβών. 

11.-(1)  Ανεξάρτητα από τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που ρυθμί-
ζουν θέματα μισθοδοσίας, ο μισθός ή η αντιμισθία ή η αποζημίωση ή η χορηγία των υπαλλήλων 
οποιασδήποτε βαθμίδας, οι οποίοι συμπληρώνουν την ηλικία των εξήντα τριών (63) ετών και οι 
οποίοι είναι δικαιούχοι αναλογικής σύνταξης από το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μειώνεται 
κατά το ύψος της αναλογικής σύνταξης που αντιστοιχεί σε υπηρεσία μέχρι τετρακόσιους (400) 
μήνες, ανάλογα με την υπηρεσία έκαστου υπαλλήλου. 

  
 (2) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατόν να προκύψουν από την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 
  
Εναλλαξιμότητα 
νεοδιοριζόμενων  
υπαλλήλων. 

12.-(1) Κάθε διοριζόμενος σε οποιαδήποτε νέα θέση που δημιουργείται με βάση τις διατάξεις 
του παρόντος Νόμου δυνατόν να υπαχθεί στον θεσμό της εναλλαξιμότητας εφόσον ο παρών Νόμος 
ήθελε προνοήσει τούτο. 

  
  (2) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου Νόμου, δεν επιτρέπεται η πλήρωση 

κενών θέσεων που προβλέπονται στον παρόντα Νόμο, οι οποίες παραμένουν κενές για πέντε (5) 
συνεχή χρόνια και άνω και για τις οποίες δεν έχει αρμοδίως αρχίσει η διαδικασία πλήρωσής τους. 

  
Απαγόρευση 
διενέργειας  
δαπάνης για 
απασχόληση 
συνταξιούχου 
προσώπου. 

97(Ι) του 1997 
3(Ι) του 1998 

77(Ι) του 1999 
141(Ι) του 2001 

69(Ι) του 2005 
37(Ι) του 2010 
94(Ι) του 2010 
31(Ι) του 2012 

131(Ι) του 2012. 

13. Απαγορεύεται η διενέργεια οποιασδήποτε δαπάνης κάτω από οποιοδήποτε άρθρο και 
Ομάδα Δαπανών για την απασχόληση με οποιονδήποτε τρόπο συνταξιούχου προσώπου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του περί Συντάξεων Νόμου: 

   Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζεται αναφορικά με την απασχόληση 
συνταξιούχου προσώπου- 

  
 (α) σε πολιτειακό αξίωμα∙ 
   
 (β)  το οποίο δεν συμπλήρωσε το εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος της ηλικίας του κατά τον χρόνο 

έναρξης της απασχόλησής του∙ 
   
 (γ) το οποίο απασχολείται δυνάμει οποιουδήποτε ειδικού Νόμου∙ 
   
 (δ) σε περίπτωση που δεν δημιουργείται υπαλληλική σχέση∙ 
   

 
73(Ι) του 2016 

205 (Ι) του 2020 
74(Ι) του 2022. 

Επίσημη  
Εφημερίδα, 
Παράρτημα  
Τρίτο (Ι): 
6.7.2012. 

(ε) του οποίου οι υπηρεσίες εξασφαλίζονται με σύμβαση υπηρεσιών δυνάμει των διατάξεων του 
περί της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και για Συναφή Θέματα 
Νόμου ή/και των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων 
Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Οργανισμοί Δημοσίου και Κοινότητες) Κανονισμών. 
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Δημιουργία  
νέας θέσης. 
Δεύτερος  
Πίνακας. 

14.  Με τον παρόντα Νόμο δημιουργείται η νέα θέση που αναφέρεται στον Δεύτερο Πίνακα. 

  
Μισθοδοτική 
ανέλιξη στις 
Κλίμακες Α2, Α5  
και Α7 (ii). 

15.-(1) Μόνιμοι υπάλληλοι ή εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) 
ανελίσσονται μισθοδοτικά εντός των συνδυασμένων κλιμάκων όταν ο μισθός τους στην κατώτερη 
κλίμακα αντιστοιχεί με την αρχική βαθμίδα της επόμενης κλίμακας. 

  
192(Ι) του 2011 
185(Ι) του 2012 
73(Ι) του 2014. 

 (2) Ανεξάρτητα από τις πρόνοιες των περί της μη Παραχώρησης Προσαυξήσεων και 
Τιμαριθμικών Αυξήσεων στους Μισθούς των Αξιωματούχων και Εργοδοτουμένων και στις Συντάξεις 
των Συνταξιούχων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα Νόμου- 

  
 (α) μόνιμοι υπάλληλοι με Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) κατά την 1η Ιανουαρίου 2024 θα έχουν 

δικαίωμα ένταξης στην Κλίμακα Α7(ii) με τη συμπλήρωση δεκαοκτώ (18) ετών υπηρεσίας 
στην ίδια θέση στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii), λαμβανομένης υπόψη και τυχόν 
προηγούμενης συνεχόμενης απασχόλησής τους ως εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου για 
την εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης στην οποία διορίστηκαν στις Κλίμακες Α2, Α5 και 
Α7(ii)· και 

   
 (β) εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου με Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) που απασχολούνται κατά 

την 1η Ιανουαρίου 2024 θα έχουν δικαίωμα ένταξης στην Κλίμακα Α7(ii) με τη 
συμπλήρωση δεκαοκτώ (18) ετών συνεχόμενης απασχόλησης ως έκτακτοι αορίστου 
χρόνου για  εκτέλεση των ιδίων καθηκόντων στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii). 

  
  (3) Για τους μόνιμους υπαλλήλους ή τους εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου που θα 

απασχολούνται κατά την 1η Ιανουαρίου 2024, για τους οποίους τυγχάνουν εφαρμογής τα εδάφια (1) 
και (2), εφαρμόζονται οι διατάξεις του εδαφίου που είναι προς όφελος του υπαλλήλου. 

  
  (4) Υπάλληλος ή εργοδοτούμενος αορίστου χρόνου ανελίσσεται στην Κλίμακα Α5 ή στην 

Κλίμακα Α7((ii), όπως αναφέρεται στα εδάφια (1) και (2) εφόσον έχει επιτύχει στις εξετάσεις που 
τυχόν προνοούνται στο οικείο σχέδιο υπηρεσίας. 

  
  (5) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
άρθρου. 

  
Απαγόρευση 
συνεισφοράς 
εργοδότη  
σε ιδιωτική 
ασφαλιστική  
εταιρεία για 
φαρμακευτική 
περίθαλψη  
εργοδοτουμένων. 

16. Ουδεμία δαπάνη διενεργείται για σκοπούς κάλυψης της συνεισφοράς εργοδότη σε ιδιωτική 
ασφαλιστική εταιρεία για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη εργοδοτουμένων στον Οργανισμό 
Νεολαίας. 

  
Αγορά 
υπηρεσιών από 
φυσικά 
πρόσωπα. 

17. Ουδεμία δαπάνη δύναται να διενεργηθεί για την αγορά υπηρεσιών από φυσικά πρόσωπα, 
με εξαίρεση για υφιστάμενες συμβάσεις τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο, χωρίς 
προηγουμένως να ενημερώνεται η Κοινοβουλευτική Επιτροπή Παιδείας και Πολιτισμού και να 
εξασφαλίζεται η γραπτή συγκατάθεσή της. 
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IYrKEC,AMIOTIKOI nlNAKAI ll.AnANON 2024 

.I\EnTOMEPEIEI nPArMATIKA 2022 ErKPIMENOI nPOYnO.I\OrlIMOI MEIOnPOOEIMO MEIOnPOOEIMO 

EYPO nPOYnO.I\OrlIMOI 2023 2024 .6HMOIIONOMIKO .6HMOIIONOMIKO 

EYPO EYPO nAAJIIO 2025 n.l\AIII02026 

MnANEI nPornniKOY 1.293.478,00 1,664,528,00 1.839.231,00 1.998.416,00 2.138.227,00 

/\EITOYPnKEI MnANEI-KENTPIKON 
740.264,00 1,080.095,00 813.603,00 830.854,00 830.854,00 

rPA<l>EION 

METABIBAIEII 5.430.934,00 16.510.862,00 2.294.705,00 2.118.269,00 1.978.458,00 

nAnA 196.808,00 63.017,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00 

EPrA vnOAOMHI 0,00 51,00 51,00 51,00 51,00 

MH nPOB/\EnOMENEI MnANEI KAI 0,00 75.143,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

An00EMATIKO 

IYN0/\0 .6AnANON 7.661.484,00 19.393.696,00 5.099.590,00 5.099.590,00 5.099.590,00 

IYrKEC,AMIOTIKOI nlNAKAI EIOM'lN 2024 

.I\EnTOMEPEIEI nPArMATIKA 2022 ErKPIMENOI nPOYnOAOrlIMOI MEIOnP00EIMO MEIOnP00EIMO 

EYPO nPOYnO.I\OrlIMOI 2023 2024 .6HMOIIONOMIKO .6HMOIIONOMIKO 

EYPO EYPO nAAIIIO 2025 nAAIIIO 2026 

ENOIKIA 0,00 -17,00 -17,00 -17,00 -17,00 

KAPTA NEON -9.836,00 -30.000,00 -17,00 -17,00 -17,00 

TE/\H KAI AIKAIOMATA ErTPA<l>HI -49.142,00 -30.000,00 -50.000,00 -50,000,00 -50.000,00 

AIA<l>OPEI A/1/\EI YnEPnllHPOMEI 0,00 -10,00 -10,00 -10,00 -10,00 

AMAEIOM -6,411,00 -10.000,00 -30.000,00 -30.000,00 -30.000,00 

Erne.A Ano vn. AMYNAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Erne.A Ano vn .nAlllEIAI nA MH 
0,00 0,00 

TYnlKH KAI ATYnH MA6HIH 
0,00 0,00 0,00 

EIOM Ano E0NIKH APXH 

ITOIXHMATnN nA nPOrPAMMATA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ENAYNAMOIHI NEOAAIAI 

ANTIMII01A AnornAIMENON 

YnA/1/\H/\ON 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOKOI/ Erne.A Ano KATA0EIEII/ .0,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 

EnENllYIEII 

EWM Ano E.E «ERASMUS +» -2.782.359,00 -9.872.690,00 0,00 0,00 0,00 

EIOM Ano E.E nA /\EITOYPnKA -300.738,00 -300.738,00 0,00 0,00 0,00 
«ERASMUS» 

EIOM Ano r.A EnIA nA -23.866,00 -128.379,00 0,00 0,00 0,00 

/\EITOYPnKA «ERASMUS» 

EIOM Ano E.E nA /\EITOYPrlKA -34.602,00 -38.062,00 0,00 0,00 0,00 
EURODESK 

EIOM Ano r.6 EnIA nA -9.386,00 -40.649,00 0,00 0,00 0,00 
/\EITOYPnKA EURODESK 

HOM Ano E.E nA TO nPOrPAMMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
EnlXEIPHMA TIKHI ANAnTY=HI NEON 

EIOM Ano E.E nA TO nPOrPAMMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
YOUTH GUARANTEE 

AMA EIOM "ERASMUS" -14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EIOM Ano EYPOnAIKH ENOIH nA -819.540,00 -4.709.716,00 0,00 0,00 0,00 

TO nPOrPAMMA EUROPEAN 

SOLIDARITY 

EIOM Ano E.E nA /\EITOYPnKA -79.396,00 -79.396,00 0,00 0,00 0,00 
EUROPEAN SOLIDARITY 

EIOM Ano EYPOnAIKH ENOIH nA -48.167,00 -18.526,00 -18.526,00 -18.526,00 -18.526,00 
TO nPOrPAMMA «YOUTH WIKI » 

EIOM Ano r.6 En IA nA 

/\EITOYPnKA EUROPEAN SOLIDARITY -66.646,00 -134.493,00 0,00 0,00 0,00 

EIOM Ano MH nPOB/\E'l'IMA 

EYP.OnAIKA nPOrPAMMATA 0,00 -200.000,00 -200.000,00 -200.000,00 -200.000,00

ANAKTHIH E:060N Ano E.E 0,00 -10,00 -10,00 -10,00 -10,00 
AIA<l>OPE! XOPHrlEI rlA 0,00 -10,00 -10,00 -10,00 -10,00 
IYrt<EKPIMENA EPrA 

KYBEPN XOPHrlA HA Elli TAMEIA -2.406.829,00 -3.800.000,00 -4.800.000,00 -4.800.000,00 -4.800.000,00 
IYNOAO EIOMlN 

-6.650.918,00 -19.393.696,00 •5,099.590,00 -5.099.590,00 -5.099.590,00 
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nPOTm: nlNAKAr 

(Ap8pa 3 KOi 4) 

6EJ\TIO MnANON 2024 - AEnTOMEPEIEr MnANON 

rHMEIOrElr - rENIKA 

1. Hiµcpwva µE TO ap8po 4 TOU TTap6vToc; N6µou, uTTtpl3aori yivETm µ6vo OE mpfmwori uTTtpl3aoric; Tou ouv6>.ou TWV
TTIOTWOEWV TTOU EyKpi9rJKOV KOTW OTTO TrJV K09E µfa OTT6 Tl<; TTIO KOTW oµal5e:c;/uTTOOµalie:c; ap9pwv, OVE�OpTr]TQ OTTO
OTTOtal5r')TTOTE UTTtpl3aori KOTW aTT6 TO ap9pa TWV oµal5wv/urrooµal5wv OUTWV, µE E�afpEOrJ Tl<; UTTEpl3aow; KOTW aTT6
To ap8po 02261 «Ympwp1aKr') aµo1M» 01 oTToie:<; 8e:wpo0vTm w<; ave:�apTrJTE<; umpl3acm<; y1a Tou<; OKOTTou<; TrJ<;
,rapouoa<; ,rapaypacpou Kat Ouvarm va Ka>.ucp8ouv a,r6 TrJV o>.1Kr') TTp6vo,a TrJ<; oµal5a<; ap8pwv uore:pa aTT6
E�OUOIOMTrJOrJ TOU 6tOIKrJTIKOU ruµl3ou>.iou TOU Opyav1oµou Ne:o>.aia<; KuTTpou

02000 -Avnµ108fa 
02100-ATToOoxt<; npoOWTTIKOU 
02300 -EvaMa�1µ0 Opoµio8I0 npoowmK6 
03001 -OOomoptKd 
03020 -·E�ol5a Amoupyfac; r pacpe:fou 
03100 -AMa AmoupyIKa 'E�ol5a 
03430 - LUVTr]pr')OEI<; 
03500 -EKTTail5EUOrJ 
03550 -ruµl3ou>.EUTIK£<; YTTrJPEOiE<; / 'Epe:uve:c; 
03900 - 60TTOVE<; OE axtori µE TO tool5a 
04150 -Me:TOl31!3aow; e:�wTe:p1Kou 
07500 - AMa Mrixavr')µaTO 

2. OTOV KOlTOIO ap8po TOU ,rap6VTO<; npoOTTo>.oy,oµou OrJµEIWVETOI µE OTOup6 (+), OUT6 UlTOl5rJAWVEI OTI l5EV µ,ropEf va
yfve:1 OaTTOVrJ, µtxp1 va TTapaaxe:8ouv TT >.r')pEt<; >.e:moµtpm:<; Tr]<; OaTTOVrJ<; KOi >.ricp9Ef rJ E�OUOIOMTrJOrJ TOU Yrroupyou
naI0e:ia<;, A8>.rinoµou Kat Ne:o>.aia<; µe: TrJ µopcpr') "E�ouo1006TrJOrJ<; y,a 61e:vtpye:1a 60TTavwv·.

An060XEr nPornrnKOY 

3. 0 ap19µ6c; TWV Stoe:wv, TTOU l5EIKVUETOI OTI<; Ouo (2) OTr')>.E<; TOU 6£>.Tiou 6aTTavwv, TTOU cptpouv TOV TiTAO "0£0£1<;"
UTTOl5rJAWVEI nc; EVKEKptµtve:c; etoe:1<; µ6v1µou TTPOOWTTIKOU.

4. 0 OmM<; OTaup6<; (++) UTTOl5rJAWVEI 6TI rJ 8tori KOTapyEiTOI av OUTr') EiVOI KEVr') KOTO TrJV riµtpa tvap�rJ<; TOU
OIKOVOµIKOU ETouc; r') EOV OUTr') KEVW9Ei apy6Te:pa KOTW OTT6 OTTOIEOl5r')TTOTE aMe:c; TTEPIOTOOEt<;:

NoEfTOI 6T1, o OmM<; oraup6c; TTOU UTTOl5rJAWVEI TrJV KOTOPVrJOrJ etori<; l5EV avmpEiTOI µE TrJV TTapOTOOrJ Tr]<; UTTrJpEOia<; 
TOU KOT6XOU Tr]<; KOTapyouµEVrJ<; Storie;, E<p6oov rJ TTapamori QUTr') l5il5£Tal KQTO r') µ£Ta TrJV tvap�rJ TOU OIKOVOµIKOU tTouc; 
TO oTToio o npoOTTo>.oy10µ6c; mpopa. 

5. Omv µla 8tori Kampyr]9£i, Eµcpavi<ETm we; OtaKOTTEioa UTTrJPEOia µ£ TTp6m�ri µ10 ayKUArJ ([).

6. o, K>.iµaKE<; TTOU avacptpOVTOI µ£Ta OTT6 K09£ etori Eivm 01 EYK£Kp1µtve:c; M109ol50TIK£<; K>.iµOKE<; TTOU l5EIKVUOVTQI OTO
napapTrJµa Tou 6e:>.riou 6aTTavwv.

7. H lTpOOlTOAOy1<6µEVrJ TTp6vo1a yIa op1oµtve:<; OlT6 Tl<; KEV£<; r')/KOI VEE<; 9£0£1<; yiVETOI µE !30011 TO OPXIK6 Ol']µEiO Tr]<;
K>.iµaKa<; TWV 8£0EWV KQI yfVETOI yIa TTEpiol5o EfTE TPIWV (3) µr]VWV, EiTE £�I (6) µl']VWV, EiTE (12) l5Wl5EKO µr]VWV,
ava>.oya µE To 0TM10 TTou l3pioKETa1 11 01a61Kaofa TT>.r')pwor')c; Touc;.

8. H TTpoOTTo>.ovI<6µe:v11 TTp6voia KOTW aTT6 TO ap9po 02103 «Au�rio11 M109wv» Twv oµal5wv/uTTooµal5wv ap9pwv
02000 «Avr1µ108ia» KOi 02100 «ATToOoxtc; TTpOOWTTIKOU» OVTiOTOIXO, OTTOOKOTTEi OTrJV KOAUljJI'] Tr]<; l50TTOVI']<; via Tr]
XOPr'JVl'JOI'] QU�r')OEWV OTOU<; µ10800<; TWV K>.tµOKWV KOi nay1wv M109wv µE l300rJ Tl<; l510TO�EI<; Tr]<; voµo8e:oia<; TTOU 
avacptpETOI OTO napapTr]µa «MI08060T1Kt<; KAlµaKE<;». 

9. H TTpOOTTo>.ov1<6µEVI'] TTp6voIa KOTW OlT6 TO ap8po 02106 «np6o8m<; Bo119rJTIKE<; YTTr]pEOiE<;» Tl']<; oµal5a<; ap9pwv
02100 «ATTol5oxtc; TTPOOWTTIKOU» OTTOOKOTTEi OTl7V KOAUljJl7 TWV l3ao1KWV µ108wv TOU EKTQKTOU TTPOOWTTIKOU.

10. Ave:�opr17ra aTT6 r17v (map�rJ morwoe:wv om l51acpopa Kovl5u>.1a rou TTap6vTOc; npoOTTo>.oy1oµou Kat rripouµtvwv
TWV OtOTO�EWV OTTOIOUl5r')TTOTE N6µou r') Kavov,oµwv KOl/r') OTT01aol5r')TTOTE OtOIKl'JTIKr')c; TTPO�Ewc;, y,a TrJV OTTaox6>.riori
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>-.moupywv rou Opyav1oµou NEo>-.afac; TTtpa aTT6 nc; ouvr'j9E1c; wpEc; Epyaofac; rouc; aTTa1rEira1 'l EK rwv TTportpwv 
tyKpI017 rou YTToupyou n010Efac;, AS>-.rir1oµou KOi NEo>-.aiac;. 

11. Orav K6TT010 01Kafwµa r'j mfOoµa TTou roxuE µE !36017 uqnoraµEvo N6µo r'J Kavov1oµouc; Kara r17v 17µtpa Evap�Ewc;
TOU OIKOVOµIKOU trouc; OTO OTTOfO avmptpovraI ra LlE>-.rfa LlaTTavwv KOTOOTEf TTMJpwrto TTpoc; KOTTOIO UTTOM17>-.o TOU
OTTOIOU O l3001K6c; µ1086c; TTpol3MTTETOI r'J017 KOTW OTT6 Tl7V oµa!5a 2100 "ArroOoxtc; npoowmKou·, TO 0IKafwµa r'J TO
mi!5oµa Ouvara1 va rr>-.ripw8Ef OE xptwo17 r17c; oµMac; aurr'jc; KOi va Ka>-.ucp8Ei OTT6 r17v o>-.1Kr'j TTp6vo1a r17c; oµalSac; 2100
UOTEPO OTT6 E�OUOI006Tl70'l TOU LliOIKl7TIKOU Iuµl3ou>-.iou TOU Opyav1oµou NEo>-.afac;. 0TTOI00r'jTTOTE ava8Ewp17017 TOU 
u4,1ouc; TWV rrpoavacpEp6µEVWV OiKOIWµOTWV r'j ETTIOOµOTWV, µE E�oip£017 Tl7V OVOTTpooopµoyr'j OUTWV we; OTTOTt>-.rnµo
r17c; 010Kuµav0Ewc; TOU r1µap18µIKOU OEiKTl7 r'J E�OITioc; yEVIKWV au�(JOEWV µ108wv, r'J OTTOIOOr'jTTOTE xopr'jy17ori vtwv
OiKOIWµOTWV r'J m10oµarwv TTptlm VO UTTOl30METOI OTTO TOV YTToupy6 01Kovoµ1KWV OTl7 Bou>-.r'j TWV AvrmpoowTTWV
yIa tyKpI017 µa<I µE Tl7 ouvmay6µEVl7 OOTTOVl7.

12. 01 µ1080[ TWV a�1wµarouxwv KOi EpyoOorouµtvwv KOi 01 OUVTO�EIS TWV OUVTO�IOUXWV TOU EUpUTEpou 017µ6oiou
roµto ovOTTpooopµ6<ovT0I r17v 117 lovouopfou K08E tTOuc; µE l3aori ro OEIKTI'] rric; Aur6µarric; TIµop18µ1Kr'jc;
AvOTTpooapµoyr'jc; we; oKo>-.ou8wc;:

(o) KoTOl30>-.r'j TOU 66,7% TOU TTOOOOTOU Tl']c; ou�ricrric; TOU UTTOKEiµEVOU OEiKTI'] rric; Aur6µarric; TIµopI8µIKr'jc;
AvOTTpooapµoyr'jc; KOTO TO troc; TTOU TTPOl']YEiTOI TOU trouc; avacpopac;. 

(13) H TTIO TTOVW OVOTTpooapµoyr'j OVOOTEMETOI OE TTEpiTTTWOI'] TTOU KOTO TO OEUTEPO KOi TpiTO Tpiµ17vo TOU
trouc; TTOU TTPOl']YEiTOI TOU trouc; avacpopac; 0 pu8µ6c; OIKOVOµIK(j<; OVOTTTU�I']<; OE TTpayµaTIKOU<; 6pouc; 01op8wµtvoc; we; 
TTpoc; Tl<; ETTOXIKtc; 01aKuµavoE1c; EfVOI apVl7TIK6<;. 

AMEIMnANEI 

13. Ta µ17xav0Kiv17ra ox(Jµara xprioiµoTT01ouvro1 ouµcpwvo µ£ ro rrpol3>-.m6µEva orov TTEpi r17c; napoxr'Jc; Op1oµtvwv
OcpE>-.riµarwv oE Ka8op1oµtvouc; Ll1Ka1ouxouc; rou KpanKou KOi TOU EupurEpou Ll17µ601ou Toµta (Opo1 KOi Ll1a01Kaofa)
N6µo KOi OTOU<; TTEpi YTTl']PEOIOKWV oxriµarwv TOU KpOTIKOU Toµta KOi TOU EupUTEpou Lll7µ601ou Toµta Kavov1oµouc;
TTOU EK0i6oVTOI OuvaµEI OUTOU.

14. T17pouµtvwv TWV OIOTO�EWV OTTOIOUOr'jTTOTE N6µou r'J KavovIoµwv r'J OIOIKl']TIK(j<; TTpa�ric; yIa Tl']V TTp6oM)4JI']
wpoµio81ou TTpOOWTTIKOU, rrtpav TOU Ol'']µEplVOU ucp1oraµtvou ap18µou, yia OTTOC7X6>-.17ori OE XElpOVOKTIKr'j Epyaofo yIa
XPOVIK(j TTEpfoOo µEya>-.UTEPI'] TWV t�I (6) µ17vwv, OTTOITEiTOI 17 EK TWV TTportpwv tyKplOI'] TOU Opyav1oµou NEo>-.aioc;.

15. 0TTOI00r'jTTOTE TTp60>-.1']4JI'] KOi OTTacrx6>-riori wpoµfcr8Iou TTPOOWTTIKOU KOTO rropal3ocrri TWV OiOTO�EWV OTTOIOUOr'jTTOTE
N6µou r'J Kavov1oµwv KOl/r'j OTTOIOOOr'jTTOTE OIOIKl']TIK(j<; rrpa�ric;, 8EwpEiTOI 6TI OEV ty1vE v6µ1µa KOi O >-.moupy6c; TTOU
OOKEf t>-.EYXO TTOVW OTO KOVM>-.10 Oorrovwv OTT6 TO orrofo KOTal30MoVT01 01 OTT0>-.al3tc; yI0 OUT6 TO rrp6crwrro, K08icrTOTOI
TTpOOWTTIKO UTTEU9UVO<; yIa K09E 00TTOVl7 TTOU 01EVEpyr'j81']KE r'J Sa 0iEVEpyr)8Ef.

16. To ETTfTTEOo OTTOC7X6>-.rioric; TOU wpoµlo81ou TTPOOWTTIKOU OTOV Opyov1crµ6 NEO>-.aiac; OEV ea au�178EI OE oxtori µE TO
2023 rrapa µ6vo µE tyKplOl"J TOU YTToupyou OIKOVOµIKWV KOi o >-.moupy6c; TTOU OOKEi t>-.Eyxo OTO KOV00>-.I0 Oarravwv
r17pEI OTOIXEfa TTOVW OE OUVEXr'J l3aori yIa TOV ap18µ6 TOU wpoµlo81ou TTpOOWTTIKOU TTOU OTTOOXO>-.EfTOI.

17.AVE�oprr'jrwc; TWV OIOTO�EWV OTTOIOU0r'jTTOTE aMou N6µou r'J Kovov1crµwv r'J OIOIKl']TIKWV puSµlcrEWV r'J rrpOKTIKWV r'J
Iuµcpwvfac; TTOU pu8µi<ouv StµaTO KOTOl30>-.r'jc; m10oµarwv, arro<riµIwcrEWV KOi aMwv OIKOVOµIKWV wcpEAl']µOTWV -

(a) TO TTIO KOTW m106µ0TO/ OIKOVOµIKO wcpE>-.r'jµaTO KOTOpyouVTOI:

i. miOoµa 01riµtpworic; (Ap8po 03004 «ErrlOoµa Kar' ArroKorrr'j»).
ii. mlOoµa yEOµaTO<; OE UTTaMr'j>-.ouc; TOU Opyov1crµou NEo>-.oloc; TTOU ETTIOTptcpouv OTl7V tOpa Epyaofac; TOU<;

µ£TO Tr) >-.r'J�ri TOU KOVOVIKOU wpaplou Epyaolac; KOi miOoµa 0Iarpocpr'jc; OE wpoµio810 TTPOOWTTIK6 TTOU EITE
OKO>-.ou9Ef cruvEx6µEVO wpapI0 EITE OKO>-.ou9Ei wpapro µE OIOKOTT(j yIa yEuµo (Ap9po 03003 «ErriOoµo
EKT6<; 'EOpac;» )·

(13) K08E µ10 wpo UTTEPWPIOK(j<; Epyacrlac; >-.oyl<ETOI KOTO TIS EpyacrIµEc; µtpE<; (cruµTTEpI>-.oµl3ovoµtvou TOU Ial3l3arou
µtxpr Tl<; 1 µ.µ.) we; 1,35 wpEc;, KOi KOTO TO Ial3l3aro OTT6 Tl<; 1 µ.µ., nc; KupI0Ktc; KOi nc; apyiE<; >-.oyi<ETOI we; 1,75 WPE<;.
LTl"JV TTEplmwo17 TOU wpoµfo91ou TTPOOWTTIKOU E101K6TEpa, K09E µIa wpa UTTEPWPIOK(j<; Epyaoiac; >-.oyl<ETal KOTO nc;
Epyacr1µEc; µtpEc; we; 1,35 wpEc;, KOi KOTO TO I:al3l3ara, nc; Kup1aKtc; KOi TIS opyfEc; >-.oyi<ETOI we; 1, 75 wpEc;. nEpOITEpw,
OE Kaµ1a m:plTTTWOl"J '7 UTTEpwp1aKr'j arro(17µfwo17 UTTaMr'j>-.ou r'J wpoµlo91ou TTPOOWTTIKOU ea UTTEpl3afVEI T'7 µ17v1ala
µI09o0oola TOU KOi ETTITTAtov, '7 UTTEpWplOKr'j Epyaola nc; Ka917µEpIvtc; µETa�u 7:00 KOi 17:00 OTTO(l'']µIWVETOI
OTTOK>-.EIOTIKO OE E>-.EU9Epo xp6vo·
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(y) TO mo KOTW rn166µara/ OTTo<rwu.iJorn;t OIKOVOµIK(l Wq>EA�µara TWV avtimpwv UTTOM�AWV µEIWVOVTOI KOT(] TTEVTE
TOI<; EKOT6 (5%),avE�OpT�TW<; TWV 151ara�EWV OTTOIOU15�TTOTE aMou N6µou � Kavov1oµwv � 15101KflTIKWV pu8µfoEWV �
TTPOKTIKWV � ruµq,wvfac; TTOU pu8µf<ouv etµara KOTO�OA�c; Em15oµarwv, OTTo<riµ1wOEWV KOi aMwv OIKOVOµIKWV
wq>EAflµarwv:

rn1Mµara uTTaM�>.wv Kai a�1wµarouxwv: 

i. ETTl15oµa q,1>.o�Evlac; (Ap8po 03114 «<1>1>.o�Evla»)·
ii. 015omop1Ka (Ap8po 03002 «·E�o15a Klv�m:wc;» Kat Ap8po 03004 «ETTl15oµa Kar' ATTOKOTT�»)·

(15) TO ap8po 02261 «Ympwp1aK� Aµo1��)) µEIWVETOI KOT(] 15EKa TOI<; EKOT6 (10%)·

(E) 0 rp6TTO<; UTTOAOy1oµou TWV rn115oµarwv TTOU TTPO�AETTOVTOI OTI<; UTTOTTapaypa<pouc; (y) KOi (15) mo TTOVW
TTapaµEVEI O i1S1oc;, 6TTW<; Ka8opl<ETOI OTT6 rouc; oXETIKOU<; yIa K08E TTEpiTTTWOfl Kavov1oµouc; �/KOi EyKUKAlouc; �/KOi
ATTO(l)OOEI<; TOU YTTOUPVIKOU ruµ�ou>.lou �/Kai Tl<; oXETIKE<; EyKpfcmc; Kat acpou UTTOAoyicreouv OKOAouewc; ea µEIWVOVTOI
ava>.oya µE TO KOTO TTEpfTTTWOfl TTOOOOT6 µEfworic;·

(or) o YTToupy6c; 01Kovoµ1Kwv EXEi E�ouofa va aTTo<paoil;E1 yIa rriv apori avwµa>.1wv Kat rriv rnl
>

.uori TTpo�>-riµarwv 
TTOU 15uvar6 va TTp0KU4JOUV OTT6 TflV E<papµoy� Tfl<; TTapouoac; OflµEiworic;. 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(II)                                                                                                                                                    Ν. 31(II)/2024 
Αρ. 4500, 26.3.2024 

Ο περί Προϋπολογισμού του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου του 2024 Νόμος του 2024 εκδίδεται με 
δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 

Αριθμός 31(IΙ) του 2024 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΥΠΡΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΛΗΓΕΙ ΤΗΝ ΤΡΙΑΚΟΣΤΗ ΠΡΩΤΗ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ  

ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΙΚΟΣΙ ΤΕΣΣΕΡΑ 
 

Προοίμιο. 
20 (Ι) του 2014 

123 (Ι) του 2016 
133 (Ι) του 2016 
159 (Ι) του 2017. 

ΕΠΕΙΔΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του 
Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμου, ο ετήσιος Προϋπολογισμός κάθε οντότητας της Γενικής 
Κυβέρνησης και όλοι οι αναθεωρημένοι προϋπολογισμοί αυτού καταρτίζονται και κατατίθενται 
στη Βουλή των Αντιπροσώπων για ψήφιση με τον ίδιο τρόπο και την ίδια διαδικασία που 
αναφέρεται σε αυτόν, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η πρόβλεψη για εκείνες τις δαπάνες του Ανοικτού Πανεπιστημίου 

Κύπρου για το έτος που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024 για τις οποίες δεν έχει ήδη γίνει 
πρόβλεψη ή δεν θα γίνει αργότερα τέτοια πρόβλεψη από οποιονδήποτε Νόμο, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η δημιουργία ορισμένων νέων θέσεων, 
  
 Για όλους τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των Αντιπρόσωπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός  
τίτλος. 

1.  Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Προϋπολογισμού του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου του 2024 Νόμος του 2024. 

  
Έγκριση 
πληρωμής από το 
Ταμείο  
του Ανοικτού 
Πανεπιστημίου 
Κύπρου ποσού 
ύψους 
€16.225.000 για τη 
χρήση του έτους 
που λήγει την 31η 
Δεκεμβρίου 2024. 

2. Επιπροσθέτως των ποσών που έχουν ήδη προϋπολογισθεί νόμιμα για τη χρήση του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου ή που θα προϋπολογισθούν αργότερα νόμιμα για τη χρήση 
αυτή, εγκρίνεται όπως πληρωθεί από το Ταμείο του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου και 
διατεθεί για τη χρήση του έτους που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024 ποσό που δεν υπερβαίνει 
τα δεκαέξι εκατομμύρια διακόσιες είκοσι πέντε χιλιάδες ευρώ για την κάλυψη των δαπανών του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου για την περίοδο αυτή. 

  
Ειδίκευση των 
ποσών που θα 
δαπανηθούν.  
Πρώτος  
Πίνακας. 

3.  Το ποσό που εγκρίνεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 2, χορηγείται ως ειδικευμένη 
πίστωση για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται στο Δελτίο Δαπανών του Πρώτου 
Πίνακα. 

  
Χρησιμοποίηση 
του 
περισσεύματος 
ορισμένων 
άρθρων για 
κάλυψη 
ελλείμματος άλλων 
άρθρων κάτω από 
το ίδιο Κεφάλαιο. 
Πρώτος  
Πίνακας. 

4.-(1) Τηρουμένων των διατάξεων της δεύτερης επιφύλαξης, εφόσον το ολικό ποσό που θα 
δαπανηθεί για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται και εξειδικεύονται, αντίστοιχα, 
κάτω από κάθε άρθρο του Πρώτου Πίνακα δεν θα υπερβεί το ολικό ποσό που χορηγείται με τον 
παρόντα Νόμο ως ειδικευμένη πίστωση για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, αντίστοιχα, 
οποιοδήποτε περίσσευμα προκύπτει από οποιοδήποτε άρθρο για τις εν λόγω υπηρεσίες και 
σκοπούς, είτε από την εξοικονόμηση δαπανών πάνω στο εν λόγω άρθρο, είτε γιατί το ποσό που 
ψηφίστηκε για το εν λόγω άρθρο υπερβαίνει το ποσό που απαιτήθηκε και δαπανήθηκε με βάση 
τον παρόντα Νόμο, σε σχέση με το εν λόγω άρθρο, δύναται, με την έγκριση του Συμβουλίου του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, να διατεθεί και να δαπανηθεί για την κάλυψη ελλείμματος 
οποιουδήποτε ποσού δαπανήθηκε σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο του ίδιου Κεφαλαίου του 
Πρώτου Πίνακα: 

  
 Νοείται ότι, δύναται να επιτραπεί η μεταφορά οποιουδήποτε περισσεύματος από Κεφάλαιο 

σε Κεφάλαιο του Πρώτου Πίνακα για την κάλυψη ελλείμματος άλλων άρθρων μόνο κατόπιν 
γραπτής συγκατάθεσης της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Παιδείας και Πολιτισμού, ύστερα από 
την κατάθεση προς αυτήν σχετικού αιτήματος, το οποίο υποβάλλεται από το Υπουργείο 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, μέσω του Υπουργείου Οικονομικών και συνοδεύεται από 
επαρκή δικαιολογητικά στοιχεία:  

  
  Νοείται περαιτέρω ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση από τις υποκατηγορίες «Αποδοχές 

Ακαδημαϊκού και Άλλου Προσωπικού» και «Αποδοχές Διοικητικού και Άλλου Προσωπικού» του 
Κεφαλαίου 1 του Πρώτου Πίνακα δεν δύναται να διατεθεί και να δαπανηθεί για την κάλυψη 
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ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού δαπανήθηκε σε οποιαδήποτε άλλα άρθρα άλλου Κεφαλαίου 
ούτε οποιαδήποτε εξοικονόμηση από οποιοδήποτε άλλο άρθρο άλλου Κεφαλαίου δύναται να 
διατεθεί και να δαπανηθεί για την κάλυψη του ελλείμματος πάνω στην πιο πάνω αναφερόμενη 
υποκατηγορία: 

  
  Νοείται έτι περαιτέρω ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση, από παράλειψη εκτέλεσης 

οποιασδήποτε υπηρεσίας ή σκοπού δεν θεωρείται ως εξοικονόμηση για τους σκοπούς του 
παρόντος άρθρου. 

  
 
 
 
 
Πρώτος  
Πίνακας. 

 (2) Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν εξοικονομήσεις όπως προνοείται στο εδάφιο (1), 
δύναται με την έγκριση του Συμβουλίου του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, να μεταφερθούν 
πιστώσεις από το άρθρο 501 «Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό» του Κεφα-     
λαίου 5 του Πρώτου Πίνακα και να δαπανηθούν για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε 
ποσού που δαπανήθηκε σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο των Κεφαλαίων του Πρώτου Πίνακα: 

  
  Νοείται ότι, ουδεμία μεταφορά πιστώσεων δύναται να διενεργηθεί από το Άρθρο 501 «Μη 

Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό» για την κάλυψη ελλειμμάτων χωρίς την εξασφάλιση 
εκ των προτέρων της γραπτής συγκατάθεσης της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Παιδείας και 
Πολιτισμού, ύστερα από κατάθεση προς αυτήν σχετικού αιτήματος, το οποίο υποβάλλεται από 
το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, μέσω του Υπουργείου Οικονομικών και 
συνοδεύεται από επαρκή δικαιολογητικά στοιχεία που να το υποστηρίζουν αυτό:  

  
  Νοείται περαιτέρω ότι, οποιεσδήποτε πιστώσεις στο άρθρο 503 «Δαπάνες από 

Χρηματοδοτήσεις για Εξωτερικά Ερευνητικά Προγράμματα» του Κεφαλαίου 5 του Πρώτου 
Πίνακα και στο άρθρο 316 «Συμμετοχή σε Προγράμματα και Πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης» του Κεφαλαίου 3, δύναται να δαπανηθούν μόνο για τους συγκεκριμένους σκοπούς 
για τους οποίους εξασφαλίστηκαν και καμία μεταφορά περισσεύματος δεν επιτρέπεται από ή σε 
οποιοδήποτε άλλο άρθρο. 

  
  (3) Κάθε υπέρβαση κονδυλίων κατά παράβαση της διαδικασίας που προβλέπεται στα 

εδάφια (1) και (2) θεωρείται ότι δεν έγινε νόμιμα και οι λειτουργοί που ασκούν έλεγχο στα 
κονδύλια δαπανών από τα οποία έγινε η υπέρβαση καθίστανται προσωπικά υπεύθυνοι για κάθε 
υπέρβαση που διενεργήθηκε ή θα διενεργηθεί. 

  
  (4) Όροι ή τίτλοι θέσεων ή άλλη ορολογία που χρησιμοποιείται στους Πίνακες δεν μπορούν 

να τροποποιηθούν ή διαφοροποιηθούν με οποιοδήποτε άλλο τρόπο χωρίς τροποποίηση του 
παρόντος Νόμου. 

  
  (5) Τηρουμένων των διατάξεων των Άρθρων 165 και 167 του Συντάγματος και του παρόντος 

Νόμου, σε περίπτωση κατά την οποία εμβάζονται ή εισπράττονται οποιαδήποτε χρηματικά 
ποσά για υλοποίηση συγκεκριμένων σκοπών και/ή προγραμμάτων και/ή για τη 
συγχρηματοδότησή τους από Κοινοτικούς Πόρους, τα ποσά αυτά κατατίθενται στο Ταμείο του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου και σε πίστωση κονδυλίων εσόδων του Προϋπολογισμού και 
η σχετική δαπάνη για την υλοποίηση των σκοπών και/ή προγραμμάτων και/ή τη 
συγχρηματοδότησή τους από Κοινοτικούς Πόρους για τα οποία το συγκεκριμένο χρηματικό 
ποσό έχει εμβασθεί ή εισπραχθεί, θα χρεώνεται σε κατάλληλο άρθρο ή άρθρα του 
Προϋπολογισμού. 

  
Δημιουργία  
νέων θέσεων.  
Δεύτερος  
Πίνακας. 

5.-(1) Με τον παρόντα Νόμο, δημιουργούνται οι νέες θέσεις που προβλέπονται στον Δεύτερο 
Πίνακα. 
 

  
  (2) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου Νόμου, δεν επιτρέπεται η πλήρωση 

κενών θέσεων που προβλέπονται στον παρόντα Νόμο, οι οποίες παραμένουν κενές για πέντε 
(5) συνεχή χρόνια και άνω και για τις οποίες δεν έχει αρμοδίως αρχίσει η διαδικασία της 
πλήρωσής τους. 

  
Μείωση  
κλιμάκων 
εισδοχής. 
 
 
 
 
 
 

6.-(1)  Ανεξάρτητα από τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που 
ρυθμίζουν τη μισθοδοσία των θέσεων του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, πρόσωπα τα οποία 
από την 1η Ιανουαρίου 2012 και στο εξής διορίζονται/εκλέγονται σε θέσεις Πρώτου 
Διορισμού/Εκλογής ή Πρώτου Διορισμού/Εκλογής και Προαγωγής/Ανέλιξης στις κατώτερες 
θέσεις των υφιστάμενων δομών θέσεων που περιλαμβάνονται στον παρόντα Νόμο ή 
προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση για εκτέλεση καθηκόντων που 
αντιστοιχούν στις κατώτερες θέσεις των υφιστάμενων δομών του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου λαμβάνουν, κατά τα δύο (2) πρώτα έτη της υπηρεσίας ή απασχόλησής τους ετήσιο 
βασικό μισθό ανάλογα με τη μισθοδοτική κλίμακα της θέσης στην οποία διορίζονται/εκλέγονται 
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Παράρτημα, 
Μέρος Α, 
Μέρος Β. 

ή προάγονται/ανελίσσονται ή προσλαμβάνονται όπως δεικνύεται στο Παράρτημα, Μέρος Α 
«Μισθοδοτικές Κλίμακες» και Μέρος Β «Μείωση Κλιμάκων Εισδοχής» το προσαρτημένο στο 
τέλος των Δελτίων Δαπανών: 

  
  (2) Με τη συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) μηνών υπηρεσίας ή απασχόλησης στους υπό 

αναφορά βασικούς μισθούς των μειωμένων κλιμάκων εισδοχής, ο εργοδοτούμενος τοποθετείται 
στην αρχική βαθμίδα της μισθοδοτικής κλίμακας της θέσης, όπως αυτή αναφέρεται στο οικείο 
σχέδιο υπηρεσίας ή σε σημείωση στον Προϋπολογισμό:  

  
  Νοείται ότι, ενδεχόμενη προηγούμενη υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα 

εισδοχής συμψηφίζεται με υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής άλλης θέσης 
ή καθεστώτος απασχόλησης στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, για σκοπούς συμπλήρωσης 
των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών: 

  
  Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 

λαμβάνονται υπόψη οι ίδιες περίοδοι υπηρεσίας ή απασχόλησης που λαμβάνονται υπόψη για 
σκοπούς παραχώρησης της ετήσιας μισθοδοτικής προσαύξησης. 

  
  (3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ο όρος «θέσεις» περιλαμβάνει μόνιμες θέσεις 

στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου με βάση τις υπό αναφορά κλίμακες εισδοχής και ο όρος 
«πρόσωπα που προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση» περιλαμβάνει 
εργοδοτουμένους σε έκτακτη βάση ή εργοδοτουμένους καθορισμένης διάρκειας ή 
εργοδοτουμένους αορίστου χρόνου και άλλους με παρόμοιο καθεστώς απασχόλησης, οι οποίοι 
προσλαμβάνονται σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου: 

  
  Νοείται ότι, η μείωση των κλιμάκων εισδοχής δεν τυγχάνει εφαρμογής σε περίπτωση- 
  
 (α) υπαλλήλου που κατέχει μόνιμη θέση, ο οποίος, είτε διορίστηκε/εκλέχθηκε πριν την 

1η Ιανουαρίου 2012, είτε διορίστηκε/εκλέχθηκε μετά την 1η Ιανουαρίου 2012 και 
υπηρέτησε συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής 
και χωρίς να μεσολαβήσει διακοπή, διορίζεται/εκλέγεται ή προάγεται/ανελίσσεται σε 
άλλη θέση ή αποσπάται για οποιοδήποτε σκοπό ή προσλαμβάνεται σε έκτακτη 
βάση ή με σύμβαση· 

   
 (β) έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού ο οποίος, είτε προσλήφθηκε πριν 

την 1η Ιανουαρίου 2012 στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, είτε προσλήφθηκε μετά 
την 1η Ιανουαρίου 2012 και απασχολήθηκε συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες 
σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής και διορίζεται/εκλέγεται σε θέση χωρίς να έχει 
μεσολαβήσει διακοπή μεταξύ της ημερομηνίας διορισμού/εκλογής και της 
απασχόλησης σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση· 

   
 (γ) έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού του οποίου διαφοροποιούνται οι 

όροι απασχόλησης χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησής του στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου και είτε προσλήφθηκε πριν την 1η Ιανουαρίου 2012, 
είτε προσλήφθηκε μετά την 1η Ιανουαρίου 2012 και έχει ήδη απασχοληθεί συνολικά 
για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής· 

   
 (δ) ωρομίσθιου προσωπικού του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου που διορίζεται σε 

μόνιμη θέση ή προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση, χωρίς να έχει 
μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησής του· 

   
 (ε) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού της κρατικής υπηρεσίας ή νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου που διορίζεται/εκλέγεται σε μόνιμη θέση στο Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου, καθώς και μόνιμου ή έκτακτου προσωπικού της κρατικής 
υπηρεσίας ή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου που προσλαμβάνεται σε έκτακτη 
βάση στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της 
απασχόλησης, και, είτε διορίστηκε/εκλέχθηκε πριν την 1η Ιανουαρίου 2012 στην 
κρατική υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, είτε υπηρέτησε ή 
απασχολήθηκε στην κρατική υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου 
συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής πριν 
προσληφθεί/διοριστεί/εκλεχθεί στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου: 

   
   Νοείται ότι, υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην 

κρατική υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συμψηφίζεται με 
υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών: 
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   Νοείται περαιτέρω ότι, η παρούσα ρύθμιση ισχύει μόνον για τις οντότητες 
γενικής κυβέρνησης, κρατικές επιχειρήσεις, κρατικούς οργανισμούς που η 
απασχόληση στην κρατική υπηρεσία ή σε άλλη οντότητα γενικής κυβέρνησης, 
κρατική επιχείρηση, κρατικό οργανισμό αναγνωρίζεται για σκοπούς μισθοδοτικής 
τοποθέτησης στο νέο εργοδότη, κατ’ αναλογίαν του τρόπου που εφαρμόζεται στη 
δημόσια υπηρεσία· 

   
 (ζ) μόνιμου ή έκτακτου ή ωρομίσθιου προσωπικού άλλου οργανισμού/ιδρύματος που 

εφαρμόζει τη μείωση των κλιμάκων εισδοχής, το οποίο διορίζεται σε μόνιμη θέση 
στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, καθώς και μόνιμου ή έκτακτου προσωπικού του 
εν λόγω άλλου οργανισμού/ιδρύματος που προσλαμβάνεται σε έκτακτη βάση στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της 
απασχόλησης, και, είτε διορίστηκε ή προσλήφθηκε πριν την 1η Ιανουαρίου 2012 
στον άλλο οργανισμό/ίδρυμα, είτε απασχολήθηκε στον άλλο οργανισμό/ίδρυμα 
συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής: 

   
   Νοείται ότι, υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στον άλλο 

οργανισμό/ίδρυμα συμψηφίζεται με υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων 
(24) μηνών: 

   
 
 
 
 

82(ΙΙ) του 2022. 

  Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς της παρούσας εξαίρεσης, «άλλος 
οργανισμός/ίδρυμα» σημαίνει νομικό πρόσωπο, οργανισμό ή ίδρυμα που 
περιλαμβάνεται στις Οντότητες Γενικής Κυβέρνησης ή στις Κρατικές Επιχειρήσεις 
όπως ορίζονται στον περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού 
Πλαισίου Νόμο, καθώς και στο άρθρο 19 του περί Προϋπολογισμού του 2023 
Νόμου του 2022. 

  
  (4) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατόν να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου. 

  
Απαγόρευση 
προσλήψεων 
ωρομίσθιου 
προσωπικού και 
προσωπικού για 
την κάλυψη 
έκτακτων  
και εποχιακών 
αναγκών. 

7.  Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου σε ισχύ 
Νόμου ή Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την 
πρόσληψη εργοδοτούμενων καθορισμένης διάρκειας και προσώπων για την κάλυψη έκτακτων 
αναγκών για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει κατ’ ανώτατο όριο τις δεκαπέντε (15) 
εργάσιμες μέρες: 

  

  Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν επηρεάζουν με οποιοδήποτε τρόπο την 
ανανέωση συμβολαίων υπηρετούντων εκτάκτων υπαλλήλων ή προσώπων ή ωρομίσθιου 
προσωπικού για την κάλυψη εποχιακών ή έκτακτων αναγκών. 

  
Λειτουργοί 
υπεύθυνοι για την 
είσπραξη εσόδων 
και λειτουργοί που 
ασκούν έλεγχο  
στα κονδύλια 
δαπανών. 

8.-(1) Ως υπεύθυνος λειτουργός για την είσπραξη εσόδων του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου ορίζεται ο Διευθυντής Διοίκησης και Οικονομικών του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, 
καθώς και κάθε άλλος λειτουργός στον οποίο εκχωρείται εξουσία από τον υπεύθυνο λειτουργό. 

  
  (2) Ως υπεύθυνος λειτουργός που ασκεί έλεγχο στα κονδύλια δαπανών του Ανοικτού 

Πανεπιστημίου Κύπρου ορίζεται ο Διευθυντής Διοίκησης και Οικονομικών του Ανοικτού 
Πανεπιστημίου Κύπρου, καθώς και κάθε άλλος λειτουργός στον οποίο εκχωρείται εξουσία από 
τον υπεύθυνο λειτουργό. 

  
Φορολόγηση 
επιδομάτων. 

9. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών που εκδίδονται 
δυνάμει αυτού, τα επιδόματα παραστάσεως και φιλοξενίας υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος. 

  
Απαγόρευση 
διενέργειας  
δαπάνης για 
απασχόληση με 
οποιοδήποτε 
τρόπο 

10.  Απαγορεύεται η διενέργεια οποιασδήποτε δαπάνης κάτω από οποιοδήποτε άρθρο και 
Κεφάλαιο για την απασχόληση με οποιοδήποτε τρόπο συνταξιούχου προσώπου σύμφωνα με 
τις διατάξεις του περί Συντάξεων Νόμου: 
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συνταξιούχου 
προσώπου.  

97(Ι) του 1997 
3(Ι) του 1998 

77(Ι) του 1999 
141(Ι) του 2001 
 69(Ι) του 2005 
37(Ι) του 2010 
94(Ι) του 2010 
31(Ι) του 2012 
131(Ι) του 2012. 

  
  Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται αναφορικά με την 

απασχόληση συνταξιούχου προσώπου- 
  
 (α) το οποίο δεν συμπλήρωσε το εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος της ηλικίας του κατά τον 

χρόνο έναρξης της απασχόλησή του· 
   

 (β) το οποίο απασχολείται δυνάμει οποιουδήποτε ειδικού Νόμου· 

   
 (γ) σε περίπτωση που δεν δημιουργείται υπαλληλική σχέση· 
   
 

73(Ι) του 2016 
205(Ι) του 2020. 

(δ) του οποίου οι υπηρεσίες εξασφαλίζονται με σύμβαση υπηρεσιών δυνάμει των 
διατάξεων του περί της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και 
για Συναφή Θέματα Νόμου· και 

   
 (ε) σε πολιτειακό αξίωμα. 

  
Αναπροσαρμογή  
του ύψους των 
απολαβών. 

11.-(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών ή 
διοικητικών ρυθμίσεων που ρυθμίζουν θέματα μισθοδοσίας, ο μισθός ή η αντιμισθία ή η 
αποζημίωση ή η χορηγία των υπαλλήλων οποιασδήποτε βαθμίδας του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου, οι οποίοι συμπληρώνουν την ηλικία των εξήντα τριών (63) ετών και οι οποίοι είναι 
δικαιούχοι αναλογικής σύνταξης από το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μειώνεται κατά το 
ύψος της αναλογικής σύνταξης που αντιστοιχεί σε υπηρεσία μέχρι τετρακόσιους (400) μήνες, 
ανάλογα με την υπηρεσία έκαστου υπαλλήλου. 

  
 (2) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου. 

  
Μισθοδοτική 
ανέλιξη στις 
Κλίμακες Α2,  
Α5 και Α7(ii). 

12.-(1) Μόνιμοι υπάλληλοι ή εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου με Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) 
ανελίσσονται μισθοδοτικά εντός των συνδυασμένων κλιμάκων όταν ο μισθός τους στην 
κατώτερη κλίμακα αντιστοιχεί με την αρχική βαθμίδα της επόμενης κλίμακας. 

  
192(Ι) του 2011 
185(Ι) του 2012 

73(Ι) του 2014. 

(2) Ανεξάρτητα από τις πρόνοιες των περί της μη Παραχώρησης Προσαυξήσεων και 
Τιμαριθμικών Αυξήσεων στους Μισθούς των Αξιωματούχων και Εργοδοτουμένων και στις 
Συντάξεις των Συνταξιούχων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα 
Νόμου- 

  
 (α) μόνιμοι υπάλληλοι με Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) κατά την 1η Ιανουαρίου 2024 θα έχουν 

δικαίωμα ένταξης στην Κλίμακα Α7(ii) με τη συμπλήρωση δεκαοκτώ (18) ετών 
υπηρεσίας στην ίδια θέση στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii), λαμβανομένης υπόψη και 
τυχόν προηγούμενης συνεχόμενης απασχόλησής τους ως εργοδοτούμενοι αορίστου 
χρόνου για εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης στην οποία διορίστηκαν στις Κλίμακες 
Α2, Α5 και Α7(ii)· και 

   
 (β) εργοδοτούμενοι αορίστου χρόνου με Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) που απασχολούνται 

κατά την 1η Ιανουαρίου 2024 θα έχουν δικαίωμα ένταξης στην Κλίμακα Α7(ii) με τη 
συμπλήρωση δεκαοκτώ (18) ετών συνεχόμενης απασχόλησης ως έκτακτοι αόριστου 
χρόνου για εκτέλεση των ίδιων καθηκόντων στις Κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii). 

  
  (3) Για τους μόνιμους υπαλλήλους ή τους εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου που 

απασχολούνται κατά την 1η Ιανουαρίου 2024, για τους οποίους τυγχάνουν εφαρμογής τα εδάφια 
(1) και (2) εφαρμόζονται οι διατάξεις του εδάφιου που είναι προς όφελος του υπαλλήλου. 
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  (4) Υπάλληλος ή εργοδοτούμενος αορίστου χρόνου ανελίσσεται στην Κλίμακα Α5 ή στην 
Κλίμακα Α7(ii), όπως αναφέρεται στα εδάφια (1) και (2) εφόσον επιτύχει στις εξετάσεις που τυχόν 
προνοούνται στο οικείο σχέδιο υπηρεσίας. 

  
  (5) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση ανωμαλιών και την 

επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου. 

  
Απαγόρευση 
συνεισφοράς 
εργοδότη σε 
ιδιωτική 
ασφαλιστική 
εταιρεία για 
ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη 
εργοδοτουμένων. 

13.  Ουδεμία δαπάνη διενεργείται για σκοπούς κάλυψης της συνεισφοράς εργοδότη σε 
ιδιωτική ασφαλιστική εταιρεία για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη εργοδοτουμένων στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. 

  
Αγορά υπηρεσιών 
από φυσικά 
πρόσωπα. 

14. Ουδεμία δαπάνη δύναται να διενεργηθεί για την αγορά υπηρεσιών από φυσικά 
πρόσωπα, με εξαίρεση για υφιστάμενες συμβάσεις τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και 
Μάρτιο, χωρίς προηγουμένως να ενημερώνεται η Κοινοβουλευτική Επιτροπή Παιδείας και 
Πολιτισμού και να εξασφαλίζεται η γραπτή συγκατάθεσή της. 
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nPOTOL nlNAKAL 

(Ap8po 3 KOi 4) 

LiE/\TIO MnANON 2024 - AEnTOMEPEIEL MnANON 

IHMEIOIEII-rENIKA 

1. LLJµcpwvo µ£ TO dp8po 4 TOU TTOpovrnc; Noµou UTTtppoori yiVETOI µova OE TTEpiTTTW0'1

UTTtppooric; TOU ouvoAou TWV TTIOTWOEWV TTOU EyKpi81")KOV KOTW OTTO Tic; UTTOKOTl'lVOPiEc;

«ATToooxtc; AKooriµo·iKOU KOi AAAou npoOWTTIKOU» KOi «ATToooxtc; LilOIKl")TIKOU KOi

AAAou npoowTT1Kou», µE E�oipEO'l Tic; UTTEpPdcr£1c; KdTw OTTO To dp8po 122 «Li1Ko1wµorn

KOi Emooµorn YTTEpwp1wv» KOi 125 «Emooµarn papo1ac;, EmcpuAaK�c; K.ATT.», 01

oTToiEc; 8£wpouvrn1 we; avE�dPT'lTEc; UTTEpPdo£1c; yIa rnuc; crKoTTouc; Tllc; TTapouoac;

TTapaypdcpou.

2. Ornv KdTT010 dp8po rnu np_oOTT0Aoy1crµou aurnu 011µ£1wv£rn1 µ£ µovo crrnupo (+) auT6

UTTOOllAWVEI OTI OEV µTTopEi va yiVEI OaTTdvri µtxp1 va TTOpacrx£0ouv TTA�pE1c;

AETTTOµtp£1£c; Tile; oaTTavric; Kai Aricp0£i 11 E�oucr1006T'10ll rnu YTToupyou no10Eiac;,

A0Arincrµou KOi NEoAoiac; µ£ T'l µopcp� «E�ouoroo6T'10'1c; yIa Li1Evtpy£1a LiaTTavwv».

An0110XEI nPOIOnlKOY 

3. 0 omAoc; ornup6c; (++) UTT0011AwvE1 OTI 11 etori ea KOTapyl")8Ei av OUT� EIVOI KEV� KOTd

T'lV riµtpa tvap�11c; TOU OIKOVOµIKOU ETOU<; � EOV OUT� KEVW8£i apy6TEpa KOTW OTTO

OTTOIEOO�TTOTE dME<; TTEplOTCIOEI<;:

NoEiTOI 6TI O omA6c; ornup6c; TTOU UTT0011Awv£1 Tl")V KOTOPV'lO'l eto11c; OEV 

OVOlpEiTOI µE T'lV TTaparno11 Tl")<; UTT'lPEOiac; TOU KOTOXOU T'l<; KarnpyouµEVI")<; Storie;, 

E<p6oov 11 TTapdrnori OUT� oiOETOI KOTCI � µ£Ta T'lV tvap�I") TOU OIKOVOµIKOU tTouc; TO 

oTToio o npoOTT0Aoy10µ6c; acpopd. 

4. 0 ap10µ6c; TWV 0EOEWV TTOU Eµcpavi�ETOI one; ouo OT�AEc; TWV LiEAriwv LiaTTavwv TTOU

cptpouv TOV TiTAo «0ELEIL» UTT0011Awv£1 Tl<; 8tcr£1c; TTOU EyKpi91")KOV,· 01 Karnxo1 TWV

8tOEWV TOU µ6v1µou TTPOOWTTIKOU µTTopouv VO EiVOI EiTE µ6v1µ01 £IT£ TTpoowpIvoi

AEITOUpyoi.
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5. Orav µIa Stori Karapyr,8Ei Eµcpavi�ETOI we; 01aKoTTEioa UTTl'lpEoia µE TTp6ra�ri µIa oyKUAl'l

( [ ).

6. 01 l<AiµoKE<; TT0U ovocptpovra1 µETCl OTTO KCl8E 8to11 EiVOI 01 EyKEKplµEVE<; Tl1<; 6riµ6oioc;

YTTr,pEoioc; � EKEiVE<; TT0U EyKpi81"1KOV cmc; M108000T1KE<; l<AiµOKE<; TT0U TTOpOUOICl�0VTQI

OTO napapTl'lµa TOU npWTOU nfVOKQ.

7. 01 TTp6vo1Ec; yI0 rouc; l3001Kouc; µ108ouc; TTou ovocptpovra1 yI0 Ka8E 8tori TTEp1Aoµl3avouv

KOi TIC_; QU��OEI<; 01 OTTOfE<; OVOcptpOVTQI OTO nopapT11µa TOU npWTOU nfVOKO.

8. H TTp6vo10 TT0U TTpOOTTOAoyi�ETQI KClTW OTT6 TO ap8po 106 «np6o8ETE<; B011811T1Kt<;

YTTl1PEOiE<;», TOU KEcpoAoiou (01) r11c; urroKorr,yopioc; «ATToi5oxtc; 6101K11r1Kou Kai 'AAJ...ou

npoOWTTIKOU» OTTOO'KOTTEi O'T11V KClAUllJ11 TWV 0µ01l3WV KOi µ1cr8WV TWV EKTClKTWV KOi

wpoµicr81wv UTTOM�AWV' yI0 Ka8op1crµtv11 TTEpiooo � KOi yI0 ETTOXIOKE<; ovayKE<; yI0

cruyKEKp1µtvEc; opoOTr'JPIOTl'lTE<;.

9. AvE�apr11ra oTT6 r11v uTTop�11 morwcrEwv crra 01acpopo KovouA10 TOU TTop6vTOc;

npoOTTOAoy1crµou KOi Tl1POUµtvwv TWV 0IOTCl�EWV OTTOIOUi5�TTOTE N6µou � Kovov1crµwv

�/KOi OTTOIOO0�TTOTE 0IOIKl'lTIK�<; TTpCl�l1<;, yI0 T11V OTTOOX6A1101'1 AEIT0upywv T0U AV0IKTOU

novETTIO'Tl1µiou Kurrpou TTtpov TWV cruv�8wv wpwv Epyooioc; TWV, OTTQITEiTOI 11 EK TWV

TTportpwv tyKp1011 TOU 61Eu8uvr� 6IoiKr,cr11c; KOi O1Kovoµ1KWV T0U AV0IKTOU

novEmcrr11µiou Kl'.mpou.

10. TripouµEVWV KOT' ovaAoyio TWV IOXUOVTWV O'T11 i511µ6oio UTT11PEOiO OE 6,TI ocpopa OTO

TTpOOWTTIK6, TO LUµl30UAIO TOU AVOIKTOU navETTIO'Tl'lµiou KuTTpou 0UVQTQI va EyKpiVEI

HJV T0TT08tr11011 0TTOI0U0�TT0TE µtAouc; T0U TTpOOWTTIKOU T0U AV0IKT0U novETTIOHJµiou

KuTTp0U KOTCl TO 01op10µ6 TOU OE OTTOIQ0�TT0TE l308µioo HJ<; KAiµOKO<; µ108ooooioc; Tl'l<;

Storie; rou:

NoEiTOI 0TI, 11 TOTT08ET110'11 OUT� µTTopEi VO yiVEI µ6vo µio cpopa KOi µ6vo KOT(] TO 

01op10µ6 TOU. 

11. Orov K0TT0I0 0IKOiwµo � ETTiooµo, TO 0TT0io iOXUE µE l3acrri ucp1oraµEV0 N6µo �

Kovov1crµouc; KOTCl TllV r,µtpo EVClp�EW<; T0U 0IK0VOµIKOU £TOU<; OTO 0TT0I0 avocptp0VTQI
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TO 6EATiO 60TTOVWV, KOTOOTEi TTAl")pWTEO TTPO<; KOTTOIO AEITOupyo TOU OTTOiou o �OCJIKO<; 

µ1086<; TTpol3MTTET01 �011 KaTw oTTo m; uTToKOTflVOPiE<; (01) «ATToooxt<; AK0011µ0TKou 

KOi AAAou npoOWTTIKOU» KOi (02) «ATTOOOXE<; 6IOIKl")TIKOU KOi AMou npoowmKOU» TOU 

KEcpoAoiou 1, TtT010 01Koiwµo � ETTiooµo ouvora1 vo TTA11pw8Ei OE xptwo11 ap8pou T'l<; 

OVTiOTOIX'l<; UTTOKOT'lVOPiO<; OUT�<; KOi VO KOAucp8Ei OTTO T'lV EIOIK� TTPOVOIO OUT�<; ap9po 

120 «61Ko1wµmo KOi Emooµora». OTT01oo�TTOTE ovo9Ewp11011 rou u41ouc; Twv 

OIKOIWµOTWV � ETTIOoµcnwv TTOU TTpoovocptp91")KOV µE E�oipEO'l Tl")V OVOTTpooopµoy� 

ouTwv w<; OTTOTEAEoµo T'l<; 010Kuµovo11<; TOU nµop18µ1Kou OEiKT'l � E�mTio<; yEv1Kwv 

ou��oEwv µ108wv � 0TT01oo�TTOTE xop�y11011 vtwv 01KmwµaTwv � ETT100µ6Twv, TTPETTEI 

vo u,ro�aMEra1 oTTo rov YTToupyo no10Eio<;, ASA11TIoµou Kai NEoAoio<; OT'l Bou,>,.� Twv 

AVTITTpOOWlTWV y10 tyKplO'l µm:, µE Tl") OOlTClVI") TTOU OUVETTOVETOI. 

12. AvE�opT�Tw<; Twv 01ma�Ewv 0TT01ouo�TTOTE aAAou N6µou � Kovov1oµwv � ouµcpwvio<;

� OIOIK'lTIKWV pu9µioEWV � TTPOKTIKWV lTOU pu9µi<ouv Stµora UTTEPWPIOK�<;

01To<11µiwo11c;, OTI<; TTEPITTTWOEI<; lTOU OUVKEKpIµtv11 OVOVK'l yI0 UTTEPWPIOK� Epyooio

OUVOTOI Aoyw T'l<; q> uo11<; KOi TOU ElTITTEOOU TWV K091")KOVTWV VO OIEKTTEpmw9Ei OlTO

u,roM�Aou<; StoEwv µE xoµ11A6TEPE<; µ108ooonKt<; KAiµoKE<; KOi voouµtvou 6n 11 ovayK'l

ouT� OEV µTTopEi vo KoAucp8Ei µ6vo oTT6 rou<; u,roM�Aou<; T'l<; xoµ11A6TEP'l<;

µ108000TIK�<; KAiµOKO<; TTOU Em9uµouv VO Epyoorouv UTTEpWplOKCl, 01 TTIO 4JllACI OT'lV

IEpopxio UTTaAA11Ao1 TTOU ETTl9uµouv VO Epyoorouv UTTEPWPIOKO y10 TO OKOTTO OUTO,

01To<11µ1wvovra1 OVE�OpT�TW<; Tl")<; KAiµoKO<; T'l<; 8to11c; TOU<;, µE l3aori Tl") µ108000TIK�

KAiµoKO T'l<; KOTWTEP'l<; 8to11<; � OE lTEpiTTTWO'l ouvouooµtvwv KA1µaKWV, T'l<;

KOTWTEP'l<; Storie;:

NoEiTOI 6TI, 0 K08op10µ0<; T'l<; cpuori<; KOi TOU ETTITTEOOU TWV K0911KOVTWV TTOU 

EKTEAouvra1 y10 oKoTTou<; uTT0Aoy1oµou rr1<; UTTEpwp10K�<; 0TT0<11µiwo11<; Twv 4JllA6TEpo 

OTl")V IEpopxio UTTOAA�AWV yiVETOI OTTO TOV 61EU8UVT� 61oiK'10'l<; KOi 01Kovoµ1Kwv: 

NoEiTOI TTEpOITEpW 6T1, OE KOµIO TTEpiTTTWO'l UTTOMrtAO<; OTTO<IWIWVETOI 

UTTEpWplOKCl �CIOEI KAiµoKO<; TTOU UTTEp�OiVEI T'l µI08000TIK� KAiµOKO T'lV OTTOio OIOVUEI. 
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13. Orav oTToiao�TTOTE oaTTavri Karw aTT6 r,c; uTToKarriyopiEc; 201 «Ooomop1K6» Kai 210

«'E�ooa J\E1roupylac;» KaracrrEi TTArJpwrta µTTopEi va XPEW9Ei crra ap9pa rwv

uTT0Karriyop1wv aurwv Km va KaAuq>9Ei aTT6 rriv OAIK� TTp6vo1a aurwv.

14. TripouµEvwv TWV OIOTO�EWV OTTOIOUiS�TTOTE N6µou � OIOIKl")TIK�<; TTpa�ric; yIa Tl")V

TTp6crArJ4JrJ Epyarwv yIa aTTacrx6ArJOl"J crE XE1povaKrIK� Epyacria y1a xpov1K� TTEpiooo

µEyaAUTEPl"J rwv t�1 (6) µrivwv, aTTmTEira1 ri EK Twv TTPOTEPWV tyKp1crri rou LUµi3ouAiou

TOU AVOIKTOU navETTIOTl")µiou KuTTpOU.

15. 01 µ1cr8oi TWV Epyooorouµtvwv KOi 01 OUVTO�EI<; TWV cruvra�1ouxwv TOU AVOIKTOU

navEmcrTl")µiou KuTTpou avaTTpocrapµ6�ovra1 TrJV 111 lavouapiou Kci9E trouc; µE i3acrri ro

OEiKTl"J Tl")<; AuT6µarric; T1µap18µ1K�c; AvaTTpocrapµoy�c; we; aKoAou9wc;:

(i) Karal30A� TOU 66,7% TOU TTOOOOTOU Tl")<; au�ricrric; TOU UTTOKEiµEVOU OEiKTI") Tl")<;

AuT6µarric; T1µap18µ1K�<; AvaTTpocrapµoy�c; KaTa TO troc; TTou TTPOl"JYEira1 rou

trouc; avaq>opac;.

(ii) H mo TTavw avaTTpocrapµoy� avacrTEAAETm crE TTEpiTTTwcrri TTOU KaTa To OEUTEpo

Km Tpiro Tplµrivo rou trouc; TTou 1rporJyEira1 Tou trouc; avaq>opcic; o pu9µ6c;

01Kovoµ1K�<; avciTTTU�rJ<; crE TTpayµanKouc; 6pouc; 01op8wµtvoc; we; TTpoc; nc;

ETTOXIKE<; 01aKuµavcrE1c; Eivm apVrJTIK6c;.

16. H TTpoOTT0Aoy1�6µEVrJ TTp6vo1a y1a op1crµtvEc; aTT6 nc; KEvtc; �/Km VEE<; Starn;

npoaywy�c; � npwrou 6IopIcrµou Km npoaywy�c; yivnm µE l3acrri ro apx1K6 crriµElo TrJ<;

KAiµaKa<; TWV 9EOEWV KOi y1a TpEic; (3) µ�VE<; µ6vo.

17. Ta µl")XOVOKiVl")TO OX�µara XPrJOlµOTTOIOUVTOI OTTW<; TTpOVOEiTOI OTOV TTEpi Tl")<; napox�c;

Op1crµtvwv Oq>EAl")µ6Twv crE Ka8op1crµtvouc; 61Kmouxouc; Tou KpanKou Toµta KOi rnu

EupuTEpou 61")µ6criou Toµta (Opo, Km 61ao1Kaoia) N6µou KOi orouc; TTEpi YTTrJpE01aKwv

Oxr,µaTwv rou Kpar1Kou Toµta Km rou EupurEpou 61")µ6criou Toµta Kavov,crµouc; TTou

EKOiOOVTOI i5uv6µEI OUTOU.

18. K60E µ,a wpa UTTEpwp,aK�<; Epyaoiac; Aoyl�ETOI KOTQ nc; Ka81iµEp1vtc; KOi Ta LOl3!3ara

µtxp1 Tl<; 1 µ.µ. we; 1,35 wpEc;, KOi Kara ra LOl3!3ara µETO Tl<; 1 µ.µ., nc; Kup,aKt<; KOi nc;

apyiE<; we; 1,75 wpE<;, µE E�alpEOI") TWV UlTOAA�AWV TTOU OTTOoXOAOUVTOI µE TO OUOTl")µa

AAAEI MnANEI: 
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!3apo1oc; � µ£ EIOIKO wpap10, OTTOU K00£ µ10 c.i>po UTTEpWplOK�<; Epyaoiac; KOTCl TO 

L.Cll3!30TO µEXPI KOi TO µEOClVUKTO Aoyi�ETOI W<; 1,35 WpE<;. LTl1V TTEpiTTTWOI"} TOU 

wpoµioS1ou TTpoowmKou £101K6T£pa, KOS£ µ10 wpa UTTEpwp1aK�c; e:pyaoiac; Aoyi�ETOI 

KQTCl Tl<; Epyao1µ£<; µEpE<; we; 1,35 WpE<;, KOi KOTCl TO L.Cll3!3aTO, Tl<; KuplOKE<; KOi Tl<; apyie:c; 

we; 1,75 wpe:c;, µ£ E�aip£011 TO wpoµioS10 TTpOOWTTIKO TTOU OTTaoxoAEiTOI µ£ TO OUOTl1µ0 

!3apo1oc;, OTTOU KOS£ µ10 wpa UTTEPWPIOK�c; Epyaoiac; KOTO Tl<; apyiEc; Aoyi�ETOI we; 1,85 

WP£<;: 

NoEiTOI OTI, 0£ Kaµ16 TTEpiTTTWOl1 11 UTTEPWPIOK� OTT0�11µiwo11 UTTOM�Aou � 

wpoµioS1ou TTpOOWTTIKOU UTTEp!3aiVEI Tl1 µ11v1oia µ10Sooooia TOU. 

H OTT0�11µiwo11 y1a UTTEpWplOK� OTTOC7X6A11011 KOTO Tl<; Epy601µ£c; µtpEc;, TTA11v TOU 

L.Ol3!36TOU, µETO�U TWV WpWV 7.00 TT.µ. KOi 5.00 µ.µ. yiVETOI OTTOKAEIOTIKO µ£ Tl"}V TTOPOX� 

EAEUSEpou XPOVOU µ£ E�aipEOI") TETOIO OTTO�r)µiwori TOU TTPOOWTTIKOU TTOU QTTOoXOAEiTOI 

µ£ TO ouorriµo !3apo1ac;, ll OTTOiO TTapaxwpEiTOI 0£ EAEUSEpo xp6vo � 0£ xp�µa � µ£ 

ouvouaoµ6 TWV OLIO, KOi µe: TTPOTEpOIOTrJTO 0£ EAe:uSe:po xpovo, OTTW<; EyKpiVETOI OTTO 

TOV �IEUSUVT� luoiKl"}OI"}<; KOi 01Kovoµ1KWV. 

19. AvE�OPTrlTO OTTO Tl<; OIOTO�EI<; OTTOIOUO�TTOTE aAAou N6µou � Kavov1oµwv � OIOIKl1TIKWV

pu0µiOEWV � TTPOKTIKWV � I:uµq>wviac; TTOU pu0µi�ouv Stµara KOT0!30A�c; ETTIOOµOTWV,

OTTO�l1µ1WOEWV KOi aAAWV OIKOVOµIKWV Wq>EA11µ0TWV-

(a) TO TTIO KOTW Emi56µaTa/OIKOVOµIKCl Wq>EA�µaTO KOTOpyOUVTOI:

(i) ETTiooµa !3apo1ac; y10 aTToy£uµar1v� Epyaoia 0£ uTTaM11Aouc; TTou

arraoxoAoUVTOI µ£ TO OUOTl1µa !36po1ac;·

(ii) ETTii5oµa yEuµaToc; 0£ UTTOAA�Aouc; TTOU ETTIOTptq>ouv OTl1V topa Epyaoiac;

TOuc; µ£Ta Tr) A��ll TOU Kovov1Kou wpapiou Epyaoiac; KOi ETTiooµa 010Tpoq>�c;

0£ wpoµioS10 TTPOOWTTIK6 TTOU EiTE QKOAouSEi OUVEX6µ£VO wpap10 EiTE

OKOAOU8£i wpap10 µ£ OIQKOTT� y1a VEUµO"

(iii) ETTiooµa OOOITTOplKWV, TTClVW 0£ TTpOOWTTIK� � aM11 !30011, y1a Tl1 µ£Tal3ao11

UTTOMr'JAWV OTTO TOV TOTTO i51aµovr'Jc; TOU� OTr]VIOTI� ti5pa/ti5pe:� e:pyacria�

rouc; � OE TOTTO Epyaoiac; TTOU OTTOTEAEI ouv�S11 TOTTO Epyaoiac; Touc;,
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(�) o rp6rroc; urr0Aoy1oµou rr1c; arro�r,µiwor,c; rrou Kara�dM£ra1 0£ urraMr']Aouc; rrou 

arraox0Aouvra1 µ£ TO ouorr,µa �apo1ac; y1a £pyaoia Kara nc; Kup1aKtc;, 6rav ri 

Kup1aKr'] arror£A£i µtpoc; rr,c; cpyaoiac; y1a ouµrrAr']pwor, TOU Ka8op1oµtvou 

£�ooµao1aiou wpaplou £pyaolac; rouc;, Ka8opi�£ra1 OTO 1 :0,93 y1a Kd9£ wpa 

arraox6Ar,or,c;, 

(y) o rp6rroc; urr0Aoy1oµou rr,c; arro�r,µiwor,c; rrou Kara�aAA£rm 0£ urraMr']Aouc; rrou

OTTOOXOAOUVTOI µE TO OUOTrJµa �dpo1ac; y1a Epyaoia KOTCl TrJV Kup1aK� TOU naoxa,

Km Tl<; apyi£<; Tr]<; 6ric; lavouapiou, 1 ric; Arrp1Aiou, 15ric; AuyouoTOu, 28ric; 0KTW�piou,

25ric; KOi 25ric; ilEKEµ�piou, OTrJV TTEpirrrwo11 TTOU ouµrriTTTOUV va Eivm Kup1aKr'],

6rav 11 Epyaola OTTOTEA£i µtpoc; TOU wpapiou TOU urraAAr']Aou, Ka9opi�ETOI OTO

1 :1,85,

(o) o rp6rroc; urr0Aoy1oµou Tl1<; rrp608Er11c; arro�11µiwor,c; rrou Kara�aMEra1 0£

urraM�Aouc; rrou arraox0Aouvra1 µE TO ouor11µa �apo1ac; y1a Epyaoia KaTa r1c;

or,µ601E<; apyiE<;, y1a r1c; Epyao1µE<; wp£<; rrou £ivm rrtpav arr6 TO Ka8op1oµtvo

wpap10 rou rrpoypaµµaroc; Epyaoiac;, Ka8opi�Era1 oro 1 :1,85,

(£) o rp6rroc; urr0Aoy1oµou rr,c; arro�r,µiwo11c; rrou Kara�aMtra1 a£ urraMr']Aouc; rrou 

arraax0Aouvra1 µ£ TO ouor11µa �apo1ac;, 6rav 0£V Epya�OVTal Kara Tl<; apyi£<; aAAa 

txouv ouµrrA11pwoE1 ro Ka8op1oµtvo wpap16 Touc; Kara r1c; urr6Aom£<; µtpE<; r11c; 

E�ooµaoac; Ka9opi�ETOI OTO 1: 1,39 y1a 6 WpE<;, 

(or) ro u4.1oc; TOu £mo6µaroc; �apoiac; y1a vuKr£p1vr'] £pyaoia rwv urraMr']Awv rrou 

OTTOoXOAOUVTOI µ£ TO OUOTl"]µO �apo1ac; Ka9opi�£TOI OTO 25,65% TWV 

OEOOUA£Uµtvwv wpwv· OE 6,n mpopa OTO wpoµio810 TTpOOWTTIKO TTOU 

OTTOOXOA£iTOI µ£ TO OUOTl1µ0 �apo1ac;, TO £TTiooµa I:a��OTOKUplOKOU KOi VUKTO<; 

Ka9opl�£TOI OTO 18,5% £Tri TOU µ11v1aiou µ10800, £VW TO £TTiooµa 

ra��aTOKUplaKOU OTO 13,88%· 11 arro�r,µiwo11 TOU wpoµio81ou TTPOOWTTIKOU TTOU 

arraaxoA£ira1 OE arroywµanvr'] tpyaoia r'J µE aKav6v1oro wpap10 tvap�r,c; Km 

>-11�11c; tpyaoiac; µt1wvtrai Kara 7,5%, 

(�) OTI<; TT£PITTTW0£1<; TTOU OEV £<papµ6�ovra1 OVTiOTOIXO µ£ TO TTIO rravw 

Emo6µara/arro�11µ1wo£1c;, TO £mo6µara/arro�11µ1wo£1c; rwv urraMr']Awv rrou 
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OTTOOXOAOUVTOI µE TO ouorriµa l3apo1ac; avacpoplKCJ µE Epyaoia KOT(] m; Kup1aKtc; 

KOi apyiEc; µEIWVOVTOI KOT(] 7,5% OUVOAIKci, EVW TO ETTiooµa VUKTEp1v�c; Epyacriac; 

KOTci 10% OUVOAIKci' 0£ 6,TI acpopa OTO wpoµicr910 TTpOOWTTIK6, TO 

Emo6µara/aTTo�riµ1wcr£1c; yIa Epyaoia µE To oucrrriµa l3cipo1ac; µE1wvovrm Kara 

7.5% OUVOAIKCJ, 

(ri) TO TTIO KciTW ETT106µara/aTTo�riµ1wcrE1c;/01Kovoµ1Kci Wq>EA�µara µE1W81"1KOV KOTci 

5%: 

(i) ETTiooµa ETTlq>UAOK�c;·

(ii) Ooomop1Kci·

(iii) ETTiooµa £Kroc; topac;·

(iv) ETTiooµa OUVT�pricrric; E�wn:plKOU,

(9) 'l Kar' OTTOKOTT�V UTT£pwp1aK� aµo1l3� TWV UTTaM�AWV KOi TOU wpoµio91ou

TTpOOWTTIKOU µEIWVETOI KOTci 10%:

N0Eira1 6r1, o YTToupy6c; 01Kovoµ1Kwv EXEi E�oucria va aTTocpacri�EI yIa rriv 

cipori avwµOAIWV KOi TrJV ETTiAUO'l TTPOl3A'lµciTWV TTOU OUVOT6 va TTPOKU4JOUV 

OTTO rriv Eq>apµoy� TWV TTPOVOIWV T'l<; TTapouoric; oriµEiworic;. 

20. To ETTiTTEOO OTTOOXOA'lO'lc; TOU wpoµicr91ou TTpOOWTTIKOU OEV ea au�ri9Ei OE oxtori µE

TO TTporivouµEvo tTOc;. OTTou Eivm ouvaT6 ea yiv£ra1 µEiwori TOU. 01 aoKouvTEc; Tov

EAEYXO ETTI Twv KovouAiwv oaTTavwv AE1Toupyoi UTTOXpEouvra1 va T'lPOUV OTOIX£ia TTavw

OE OUVEX� l3aori yIa TOV ap19µo TOU wpoµio9Iou TTPOOWTTIKOU TTOU OTTOOXOAEiTOI.

21. AVE�aprrira OTTO Tl<; 01arci�EI<; rric; mo TTcivw crriµEiwcrric;, TO £TTiTT£00 OTTOoXOA'lO'lc;

wpoµio91ou TTpOOWTTIKOU yIa IKOVOTToiriori ETTOXIOKWV � EKTCIKTWV avayKWV

TTpoKa9op1oµtvric; xpov1K�<; 01apKE1ac;, 11 oTToia, EV TTaori TTEpmrti.>0£1, OEV TTPETTEI va

�ETTEpva Touc; t�1 (6) µ�ve:c;.

22. OTT0Iai5�TTOT£ TTp60A'l4J'l Km aTTaax6.A.11011 wpoµio91ou TTpoowmKou Kara TTapaf3ao11

TWV OIOTCJ�EWV OTTOIOUi5�TTOTE Noµou KOii� OTTOIOOO�TTOTE OIOIK'lTIK�<; TTPCl�EW<;,

9e:wpEiTm 6T1 OEV ty1vE v6µIµa Km 01 AE1roupyoi TTOU aoKouv EAEYXO TTavw crra KOVOUAla

OOTTOVWV OTTO TO OTTOia KOTOl30Movra1 01 OTTOAal3tc; yIa TO TOIOUTOTpOTTW<; TTp00A'lq>9EV
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• 

KOi TO mraoxoM18tv wpoµio810 TTPOOWlTIKO Ka8ioravraI TTpOOWlTIKO UTTEU0UVOI yIa 

KCl9£ OOTTClV'l TTOU 01£VEpy�9'1KE � ea 01£VEPV179£i. 

23. ATTayopEUETOI 11 OVTIKOTOOTOOl7 UTTOM�Awv TTOU OTTOXWPOUV OTTO Tl7V UTTl7p£oia yIa

OTTOIOO�TTOTE A6yo µ£ vt£c;; TTpOOA�lj.1£I<;; Epyooorouµtvwv Ka8op1oµtv17c;; 01apKElac;;.

713



8
ta

o
� 

1
0

0
 

, .. , I 
I 

10
1 

(1
) .(

2 >
 
I 

38
 

h
�

·®
 

Kaerw
rin

'K
 (KA

. A
15

 K
oI

 A
16

) �
 

I 
38

 
IAv

arr
>.rJpwr

i'K
 Ka&ivri

n'
K 

(KA
. A

14
 K

Oi
 A

15
) 
I 

� 
Enit<

oupo<;
 K

a8rivri
fl'K

 (KA
. A

13
 K

Oi
 A

14
) �

 

1Attcr
o PO

s (
Kl.

. A
12

 K
Oi

 A
13

)
_

 
�

-
O

A1
K6

 M
1a8<ii

v 
A

Ko
li1

W
al

Ko
u 

KO
i �

ou
 

I 
n 

w
m

KO
U 

-
-

-
-

-

10
5 

11
0 

12
0 

12
1 

12
2 

I 
I 

- 13
0 

13
1 

13
2 

(0
1>

 I 
13

3 

(0
1 )

1 
13

3(
1)

 
,-

13
4 

13
5 

13
6 

13
7 

I 
I 

Au
�

l'l 
m

i 6
00

ll(0
U 

ll
tK

or
�

 T
p

h�
 M

oa86c;
 

A
IKS!

!W
l!O

TG
 15

01
 E

rr
1M

yo
ro

: 
-

T1
µa

p,8
µ1

Ka
 E

m66µa
ra

 

IE1
!1!

Kcl
 E

m
06

µa
ro

 A
Ko

O!J
µa

lK
OU

 
n

poo
w

m
KOU

 

O
1u

K6
 ll

tK
a1

w
µc1T

w
v 

KO
i E

m
l5o

µc1T
w

v 
A

Ko
lir

U,
al'

K0
U 

KO
i �

OU
 n

poa
w

T
TOK

OU
 

E
•o

99P
tc

 K
Q

I 
I

um
a

GK>O
fc

: 
Tt

>.ri
 Ap

x�
� A

va
m

uqi
� 

Av
8p

tim
w

ou
 

.6.
U

Y
O

U
IK

OU
 

A
acpciNO'T

pa
 y

oa
 N

O\JIK
� 

Eu0uvr]
 E

py
ooo

rlJ
 

Ta
µt

io
 I

uµrr
A!l

pw
µa

TIK
W

V 
no

pa
xw

v 
la

Tpo<pa
PIJQ

KE
UT

IK,j<;
 n

g,ieaA
'IKK

 

Iw
tlO

cpopO
 O

TO
 r

cv
ll(6

 I
ua

rri
µa

 Y
v,:

ia
� 

(r
EI

Y)
 

T a
µt

ia
 K

01
vw

v1K
w

v Ao
q,a>.lo

tw
v 

Eoo
cpopt

� 
(:!aarj

 TOU
 n

cpr
 T

 q,µa
roo

µou
 

A
rro

o-,
oM

o�
 

T 
oµ

,io
 K

o1
vw

v1<
1K

 I
uv

ox
��

 
iT

aµ
Eio

 
Iu

vr
<i�

....,,,
,<1>

,>,oowpri
µo

rw
v/

Err
ayy

tllµo
T1K

6 
IJ,(

t!l
oo

 I
uv

to
�

nK
w

v 
!l

C1>Ellri
µcl

rw
v 

0
1u

K6
 E

ta
,popw

v 
KO

i I
uv

o
a,pop

w
v 

AK
�

aT
Ko

u 
Ka

i AM
ou

 O
poa

w
m

KO
U 

I I I I 

1,
78

1.
62

2 
I 

1
.7

8
1

.6
2

2
 

I 

0 
16

2.
73

7 
·-

-
-

1
6

2
.7

3
7

 

45
.6

09
 
I 

10
.54

3 
I 

56
.1

52
 

I 

7.
32

1 

4.
92

1 

23
.3

11
 

52
.7

02
 

14
5.

14
5 

17
.56

9 

36
.9

64
 

11
.36

3 

299
.2

96
 

I 

2.
59

6.
96

1 

2
.5

9
6

.9
6

1
 0 

22
9.

95
3 

2
2

9
.9

5
3

 

12
6.

47
2 

11
.1

63
 

13
7.

63
5 

14
.8

23
 

9
.0

0
0

 

59
.2

91
 

85
.9

72
 

36
7.

60
4 

35
.5

75
 

59
.2

91
 

4
0

.000
 

67
1.

55
5 

n
PO

TO
I 

n
lN

A
KA

I 
llAflA

N
I 

I 
2.

22
3.

04
2 

I 
2.

66
8.

40
0 

I
2

,2
2

3
.0

4
2

 
I

2
.6

6
8

.40
0

 

0
 

0 
20

5.
31

6 
25

3.
56

3 
2

0
5

.3
1

6
 

2
5

3
.56

3
 

I 
24

0.
75

5 
I 

33
8.

35
3 

I
11

.7
83

 
I

11
.7

83
 

I 
25

2.
53

8 
I 

350
.1

36
 

13
.4

04
 

16
.3

60
 

5.
500

 
6.

000
 

0 
0 

77
.7

46
 

94
.8

91
 

35
5.

21
9 

43
3.

55
3 

32
.1

71
 

39
.2

65
 

53
.6

18
 

65
.4

42
 

72
0.

00
0 

I 
70

.000
 

I 
1.

25
7.

658
 

I 
72

5.
51

2 

I I I I I I I 

In
� 

m
p,

m
wa

t1�
 TW

V 
av

tll
i�E

W
V 

TW
V 

µEA
w

v 
TOU

 A
Ko

O!J
µa

!K
OU

 
npoo

w
TTI1

<o
u,

 11
 a

uv
0i

o(
6µ

tv
n 

et
ori

 e
a 

rp
on

-orr
OK

J8
Ei 

av
a.>,

oy
a.

 

2.
73

4.
83

4 
I 

-3
73

.9
19

 

2
.7

3
4

.8
3

4
 0 �

 
26

3.
21

9 
-2

4.
63

6 
2

6
3

.2
1

9
 

38
7.

79
9 

11
4.

28
3 

H
 rr

p6
vo

oo
 8

a 
KO

AU
ljlE

I T
O 

Elll
lK

6 
mi

oo
µo

 T0
U 

n
pu

ro
vri

 (C
S.

 12
6)

 

I 
Ko

I r
ou

 A
vr

rrr
pu

1a
vri

 ro
u 

na
vETTKJT

11µ
io

u 
(C

3.
41

7)
. E

m
rrp

6a8
cr

a 
11

.7
83

 
6

2
0

 
TTEp,A

oµ
J!a

vt
TO

l K
Oi

 cn
ioo

µa
 o

oom
opo,

<w
v 

�
 €

1.
23

0 
KO

i 
rn

io
oµ

a 
rri>,,:

q,w
vo

u 
ll<jJOUS

 €
70

0.
 T

a 
cv

 M
y

w
 cm06

µa
ro

 t
xo

uv
 

_
_

 _
, _

_
_

_
 _!Jf

lw
8E

i K
Q!

Q 
5%

. 

399
.58

2 

16
.9

88
 

6.
000

 0 

98
.5

31
 

45
0.

18
7 

40
.7

72
 

67
.9

53
 

70
.0

00
 
I 

75
0.

43
1 

I 

-1
.4

18
 

-3
.5

00
 

-5
9.

29
1 

-8
 2

26
 

,r
,o

 EV
 M

yw
 cl

p8
pa

 TT
tp

,A
oµ

�O
Vt

TO
I rr

p6
vo

oa
 y

oa
 111

v 
tlO

cpo
po

 T0
U 

• 
na

vEmOTf'l
µi

ou
 O

TO
 r

EVOK
6 

Iu
ar

riµ
o 

Yy
tia

� 
(r

EI
Y)

. 

-1
2.

38
5 

-3
.4

04
 

-5
.6

73
 

68
0.

00
0 

I M
tr

ov
oµ

oo
ia

 c
lp8po

u.
 

58
6.

10
3 

•

714



"
 

·
-

Aµ
ot

i3<j
 r

uv
tp

ya
(6

µ£
VOU

 E
rn

ao6
£u

n1
<ou

 
-

13
8 

1.
21

7.
20

7 
1.

50
0.

00
0 

1.
30

0.
00

0 
1.

300
.0

00
 

1.
300

.0
00

 
-2

00
.000

 
n

ooa
w

m
KO

U 
(l:

En
) 

-

13
9 

ATT
D<7)(

6MJO
l'J 

M
a

o&6o
u

op1
Kw

v 
�

rn
rw

v 
0 

10
 

10
 

10
 

10
 

0 

-

O
AI

K6
 A

rr
o6o

xlil
v 

A
K0

5tJµ
a1

Ko
u 

KO
i 

3.
51

7.
01

4 
5.

13
6.

11
4 

5.
23

8.
56

5 
5.

29
7.

62
0 

5.
448

.0
76

 
10

2.
45

1 
A>.A

ou
 n

nnn
w

m
tCO

U 
-

1
 

A
!I

o6o
1t

S: 
11

10
1K

!)TI
!52!l

 !
01

 �
Q!i!

 
Rn

l'tn
W

ffl
Ko6

 
(0

2)
 

10
1 

M
1q8

ol
: 

(1
) 

1 
1 

ll
1tu

8uvn'K
 II

IOi
Kl'JOTI

< 
KO

i O
1Ko

vo
µ1

Kw
v 

(KA
. 

84
.1

20
 

84
.1

20
 

84
.1

20
 

84
.1

20
 

84
.1

20
 

0 
A1

5-
A1

6l
 

n
poi<n

6µ
tv

0e;
 K

tv
rpo

u 
H

>.m
p<>

w<
fK

 
(2

) 
1 

1 
Tt

Kµ
l'Jp

iw
on

< 
(KA

. A
14

 C
TT

tK
Tt

lv
6µ

tV
T] 

Ka
ra

 
76

.7
41

 
76

.7
41

 
76

.7
41

 
76

.7
41

 
76

.7
41

 
0 

6u
o 

rr�
alJQ'lo

�
 

(3
) 

1 
1 

n
po

i<
na

µt
v0<;

 �
rn

rn<
fK

 M
ipo

µv
a(

 (
KA

. 
76

.7
41

 
76

.7
41

 
76

.7
41

 
76

.7
41

 
76

.7
41

 
0 

A 1
4 

CTT
£K

rt
1v

6µ
tv

n 
Ka

ra
 o

oo
 rr

po
oo

u�
(JO

EI(
) 

n
poi<n

6JJ£VO<;
 E

py
oo

rrpou
 E

KT
T0

!Ot
ur

1K
ou

 
(4

) 
1 

0 
Y

>.1
Ko

u 
KO

i M
t8

oo
o>.

oy
io

( 
(KA

. A
14

 
0 

4.
75

6 
0 

0 
0 

-4
.7

56
 

Ka
r6

py
l'JOTI

 8
tO

JK
. 

£TT
tK

Ta
v6

µt
vn

 K
OT

0 
M

o 
rrp

oo
ou

�
tK;

) 
-

-
-

-
-

-
-

-
-

(5
) 

1 
1 

n
poi<n

aµ
tv

0<;
 A

v8pwmv
ou

 t.
uv

oµ
1Kou

 (
KA

. 
77

.2
21

 
61

.9
93

 
64

.4
51

 
66

.9
09

 
69

.36
7 

2.
458

 
A 1

4 
CTT

EK
m

v6
µE

vn
 K

OT
0 

M
o 

rr
poo

o�
(Jo

EI(
) 

(6
) 

1 
1 

ll
oy

10
Tl')c;

 (
KA

.A
9,

A1
1

Koo
A1

2)
 

27
.9

93
 

40
.5

25
 

3.
37

7 
42

.1
64

 
43

.8
03

 
-3

7.
14

8 
-

-
-

-

(7
) 

10
 

10
 

/\t
n

ou
py

oin
av

i:ma
rn

µi
ou

 A
'(A

 11
 ii

) 
22

4.
74

9 
44

4.
58

6 
M

t r
nv

 rr
>.l)

pwo11
 T

W
V 

rr
tv

rE
 (5

) K
tV

W
V 

8t
ot

W
V 

n
poo

yw
yi')c

; 
34

3.
27

4 
46

9.
38

3 
50

2.
62

6 
-1

01
.3

13
 

"/\
ro

ou
py

ol
 n

ov
rn

10
Tn

µio
u 

A"
. 0

1 K
tv

w8
tio

t<
 e

to
ti<;

 rr
ou

 8a
 

TTp

o
KU

ljJ
OU

V 
0T

H;
 x

aµ
nM

rt
pt

( 
j!o

8µ
10

t(
 (t

M
(!)t

O 
8)

, K
OT

ap
yo

uv
ra

1. 

ru
µcpw

va
 µ

t 
Tl(

 TT
p6

VO
lt(

 T
OU

 n
pourro>.

oy
,o

µo
u 

TO
U 

n
ov

rn
lO

Tn
µi

ou
 Y

KI
 T

O 
20

22
, TT

M
t 

(5
) e

to
tl(

 "/\
tn

ou
py

ol
 

++
 ll

tn
ou

py
ol

 n
ovi:mar

nµ
iou

 (KA
. A

S,
 A

 1 o
 

n
av

tT
TIO

Tl'J
µi

ou
 (KA

. A
S,

 A
10

 K
Oi

 A
11

)" 
OT

O 
rr

op
6v

 t
M

(!)t
O 

tiv
0I

 
(8

) 
41

 
43

 
KO

IA
11

) 
99

9.
16

1 
1.

24
2.

73
3 

1.
20

2.
654

 
1.

41
9.

61
9 

1.
47

2.
98

7 
-4

0.
07

9 
Gn

µt
tw

µl
vt

( 
µt

 O
OT

>

.6
 O

TO
Up6

 (+
+)

. M
£ 

Tl'J
V 

TT>./)
pw

ol'J
 T

W
V 

8t
ot

w
v 

"ll
t1T

ou
py

ol
 n

ov
m

lO
Tn

µi
ou

A'
(A

11
 ii

)"
 OT

O 
tM

(!)t
O 

7,
 01

 
KE

vw
8t

lo
t(

 e
ta

,-;
 T

TO
u 

8a
 TT

pot<
ulj/O

Uv
 O

TO
 T

TO
p6

v 
tM

(!)t
O 

----
-

-
ou

r6
1in

,a
 K

QT
OO

VO
UV

TQ
I. 

,_
 

(9
) 

4 
4 

rp
oµ

µa
rt

ia
Ko

i /\
ar

ou
py

ol
 (KA

. A
8-

A9
) 

50
.6

11
 

11
2.

36
4 

11
7.

15
2 

12
1.

94
0 

12
6.

72
8 

4.
78

8 
Tt

XV
IK

oi
 M

nx
ov

oy
p6

'Pf10TK
 (KA

. A
5 

2n
 

(1
0)

 
5 

5 
l!o

8µ
10a

, A
7 

K0
1 A

S 
m

tK
Ta

v6
µt

VT]
 K

OT
6 

µKJ
 

68
.7

00
 

90
.1

50
 

86
.1

12
 

12
7.

51
9 

13
1.

56
4 

-4
.0

38
 

M
tr

ov
aµ

ao
io

 K
o1

 o
vo

j36
8µ

1o
n 

8t
oc

w
v.

 
1-

1-
TT

p oo
o �

nl
 

(1
1)

 
2 

2 
8

1jl
>.ooet)

KO
V6

µo
o (

KA
. A

S,
 A

 10
 K

Oi
 A

 11
) 

46
.5

32
 

49
.9

30
 

53
.7

88
 

56
.1

82
 

58
.5

76
 

3.
85

8 
M

CT
ov

aµ
aa

io
 K

Oi
 O

Vojl<i8
µKIT1

 8
to

tw
v.

 
Bo,J8ol

 r
po

µµ
or

aa
Koi

 llm
ou

py
oi

 (KA
. A2

, 
(1

2)
 

27
 

27
 

A
5 

KO
i A

7 
CTT

tK
Ta

v6
µt

VT]
 K

OT
0 

Mo
 

46
8.

71
2 

51
6.

09
7 

52
6.

51
8 

530
.1

61
 

54
1.

91
5 

10
.4

21
 

TT
OO

Oo
uf.

llo
EI

C)
 

(1
3)

 
1 

1 
++

 80<}86<;
 r

po
(!)

tlo
u 

(KA
. A

2.
 A

S 
Ka

i A
7 

17
.0

39
 

17
.5

76
 

22
.6

48
 

23
.7

80
 

24
.9

12
 

5.
07

2 
m

ac
1r

ivlM
 1r

vn
 K

Q
TQ

 Otjo
 ff

 

(1
4)

 
2 

2 
Tn

>.t
(!)W

Vl'J
Tl'

K 
(KA

. A
2-

A5
-A

7 
tTT

tK
Tt

lV6
µt

vn
 

31
.2

08
 

32
.1

20
 

33
.6

52
 

34
.9

10
 

36
.3

36
 

1.
53

2 
•-

I-
Ka

T6
 M

a 
TT

poo
ausr')a

tl(
L

_
 

(1
5)

 
2 

2 
Tt

)(VT
K 6<;

 M
nx

av
1 K

6<;
 ((

KA
. A

5 
(2

1'1 
jla

8µ
ioo

),
 

21
.56

7 
26

.8
00

 
25

.2
53

 
41

.7
91

 
42

.7
62

 
-1

.5
47

 
A7

 K
Oi

 A
8 {i

)l _
__

 
(1

6)
 

1 
1 

Av
w

Tt
po(

 /\
oy

lO'
Ti')c

; 
(KA

. A
13

ii)
 

26
.6

29
 

57
.4

62
 

59
.5

64
 

61
.6

66
 

63
.7

68
 

2.
10

2 

(1
7)

 
1 

1 
Av

w
rt

PQ(
 r

po
µµ

or
aa

K6<;
 /\a

ro
up

y6<;
 (

KA
. 

17
.1

42
 

35
.9

23
 

37
.56

2 
39

.2
01

 
40

.8
40

 
1.

63
9 

A1
0i

l 

(1
8)

 
1 

1 
Eo

w
rt

p1
K6<

; 
E>.

ty
KT

i')c;
 (KA

. A
9,

 A
11

 K
Oi

 A
12

) 
0 

7.
60

3 
10

.1
31

 
40

.5
25

 
42

.1
64

 
2.

52
8 

I-
-

�
 

�
-

(1
9)

 
0 

1 
Av

w
rt

PO<;
 ll

tor
ou

py
6<;

 (
KA

. A
13

ii)
 

0 
0 

4.
43

8 
53

.2
58

 
55

.3
60

 
4.

43
8 

t.n
µ1

ou
py

lo
 v

ta
< 

et
on

�.
 

.,__
_

 
O

AI
Ko

 M
1o1kil

v 
lu

OO
Kl'J

TIK
OU

 K
ai

 JIA>.
ou

 
2.

31
4.

86
6 

2.
97

8.
22

1 
2.

82
8.

17
7 

3.
36

6.
61

0 
3.

49
1.

31
0 

�
-

n
poa

w
m

«O
U 

-
-

-
-

-
-

-
-

-

715



10
5 

10
6 

10
7 

-
--

11
0 

11
1 

(0
2

) 
12

0 
12

1 
12

2 
-

-
-

12
3 

12
5 -

-
-

-

13
0 

-
-

13
1 

13
2 

-
13

3 
-

-

13
3(

1)
 

134
 

13
5 

-
-

13
6 

-

13
7 

-

13
8 

,_
 

-
-

-

,�
-

20
0 

20
1 

-
-

20
2 

�
-

-
20

3 
20

4 
e-

,-

Au1J1ar1
 t

n
i B

a""
'ou

 

n
p6ail

m
{ 

Bo
riB

rJn
Kt

{ 
Yrr

rip
ca

lt
{ 

A
rr

aa
x6N)ar]

 <l>oo
T')

TWV
 

il
tK

at
�

 T
 pi

t�
 M

1o86<;
 

E
IOo<

of
 E

mcn
,;µo

vt
{ 

A
1g

a1
W

uo
ro

 K
Q

I E
m

66u
aT

a:
 

T1
µa

p,8µt
K6

 E
m06jxn

a 
i1

11<
ai

w
µa

,a
 K

ai
 E

m
M

µa
,a

 Y
rr

tpwpi
w

v 

E
ml56

µcn
a 

i1
1t

uBuvt,;
 il

loit<
rJOTK

 K
Oi

 
0

1K
ov

oµ
�

W
v 

E
rr

i06
µa

,a
 B

6pOID
{,

 tm<p
UA

OK
�

 M
IT

. 

0
-"

K6
 il

lK
O

lWjla!W
V 

KO
i E

�
v 

A
tO

IK
')

TI
K

O
U

 K
O

i 
A.U

o
u 

n
poa

w
m

K
O

U
 

�
IU

ti!
Q

i�
 K

O
i J:

!£!
ll

0
!1;2

Q
{s;

: 
TtAr]

 Ap
x�

 A
va

m
�

 A
v9

pw
m

vo
u 

t.
uv

o1,1
o<

ou
 

A
a<p6>.I

O"T
pa

 v
ia

 N
oµ

,,
,; 

E
uB

uv
ri 

E
py

oM
,ri

 

Ta
µt

io
 t

uµrr
NJPWIJOT

"'
""

' 
n

apa
xw

v 
1a

,poqx,
p1,1

a•
cu

n•
l)S

 n
,p

i0
aA

y,ri<;
 

tw
aa

<popel
 O

"TO
 f

tvll(
6 

tUO"T
'l\JO

 Y
y�

 
(r

HY
) 

T a
µEla

 Kocvwv
"'

w
v 

A
acpaAfa

cw
v 

Ta
µc

lo
 K

01
vw

v1
•�

 t
w

ox
�

 
E

ID
�

{ 
116

0'1
 T

O<J
 n

tp
l T

cp
µo

1ta
µou

 
A

rr
aa

xo
Ma

�
 N

61!Q!!
 

Ta
µt

lo
 

tU
VT

6(
cw

v/
<ll

i.1.
cx5wpf)

µ6
1w

v/
E

rr
ay

yt'.jJ<m
K6

 
y;

tllt
o 

tU
VT

O�
lll(

W
V 

ll<p().n
�

 
0

-"
K6

 E
1a

<p
op

w
v 

KO
i t

uv
EJ

atp
op

<il
v 

6
1o

t �
m

c:O
U

 1t
a

1 
JU.A

o
u

 n
poo

w
m

K
O

U
 

il
OTT6

vE
{ 

OTT
6 

av
t1µ

1081
a 

urr
a>.>.,;A

w
v 

01
 

orrolot
 OTT

OO"TT
6a8r]«

av
 OTT6

 6Mouc;
 

o
px

av
ta

µo,j(;
 

O
-"

K6
 A

tr
o6

oX
W

V 
ilt

O
HC

IJT
IK

O
U 

KO
i JV.A

ou
 

n
ooa

w
m

KO
U 

O
AJ

K
6

 T
 pcx

o
ua

ci>
v

 .6.
a

tr
a

v
tiJ

v
 

I\El
TO

YP
n

K
El:

 ilA
n

A
N

El:
 

�
!n

2
1!!

K
6

, 
'E

�oOa
 l<Mja

�
 

M
tr

a<p
op

tK
6 

E
mM

µa
,a

 E
Kr

�
 'E

llp
a{

 
O

-"
K6

 06om
op

tK
W

V 

0 
0 

27
4.

33
5 

33
0.

00
0 

33
.5

93
 

50
.0

00
 

22
3.

45
5 

27
6.

27
2 

0 
0 

5
3

1
.3

8
3

 
6

56
.2

7
2

 

51
.2

38
 

14
5.

03
9 

13
.4

75
 

30
.000

 

5.
21

1 
5.

51
7 

19
.4

40
 

20
.0

00
 

8
9

.3
64

 
2

0
0

.5
56

 

-

11
.2

30
 

19
.0

75
 

3.
20

5 
9.

00
0 

35
.4

51
 

76
.2

08
 

75
.1

07
 

11
0.

636
 

25
5.

63
8 

47
3.

06
6 

46
.7

04
 

76
.3

01
 

26
.9

49
 

45
.7

81
 

0 
10

 

4
54

.2
8

4
 

81
0.

07
7 10

 

3
.3

8
9

.8
9

7
 

4
.64

5
.1

3
6

 

6
.90

6
.9

1
1

 
9

.7
8

1
.2

48
 

31
6 

10
0 

26
1 

100
 

10
0 

57
7 

30
0 

0 
0 

0 
0 

31
0.

00
0 

300
.000

 
300

.000
 

.2
0.

00
0 

50
.0

00
 

40
.0

00
 

30
.0

00
 

0 
-

-
-

-
-

-

27
7.

20
6 

33
2.

12
5 

34
8.

19
8 

93
4 

10
 

10
 

10
 

10
 

il
rJµ

io
up

yl
a 

vt
oo

 6
p8po

o 
YID

 T
r)V

 K
6A

u4J11
 T

W
V 

av
Dy

KW
V 

TO<J
 

n
av

rn
i<m

\u
10

U.
 

6
3

7
.2

1
6

 
6

7
2

.1
3

5
 

6
7

8
.2

0
8

 
-1

9.
05

6 

-

30
6.

29
2 

42
6.

88
6 

49
5.

06
8 

16
1.

25
2 

10
.000

 
10

.00
0 

10
.00

0 
•2

0.
00

0 
H

 rr
p6

v0
t0

 a
<popel

 O
"TO

 K
at

" O
TT

OIC
Orr,i

 m
loo

µa
 <p

""'{
tv

ia
{ 

IAl'(JU(;
 

5.
82

4 
5.

82
4 

5.
82

4 
30

7 
€4

.2
00

, O"T
O 

rnioo
µo

 0
00

11T
OP

IK
W

V 
ul

jl()
uc;

 €
1.

23
0 

KO
i O

"TO
 m

lo
oµ

a 
T')At

'f>WVOU
 Ull')uc;

 €
700

. T
a 

tv
 M

yw
 tm66

µa
,a

 d
va

1 µ
tJWIJfv

a 
KD

TD
 5

%
. 

-
-

20
.0

00
 

20
.00

0 
20

.0
00

 
0 

34
2

.1
1

5
 

4
6

2
.7

1
0

 
5

3
0

.8
9

1
 

-
-

-

19
.0

38
 

22
.5

07
 

23
.5

02
 

.3
7 

5.
50

0 
6.

00
0 

6.
00

0 
--3

.50
0 

0 
0 

0 
-7

6.
20

8 
-

11
0.

41
8 

13
0.

54
2 

13
6.

31
2 

·2
18

 
rt

o 
cv

 M
yw

 6
p8

pa
 rr

tptl>
aµ

l3
6v

n
a1

 rr
p6

vo
ta

 y
ta

 •
riv

 t
ta

<popel
 ,

oo
 

n
av

cm
cm

11
Jio

u 
O"T

O 
rc

Vl
l(6

 t
UO

"T')
µo

 Y
yE

la
{ 

(r
E

t
Y)

. 

50
4.

49
5 

59
6.

44
3 

62
2.

80
4 

31
.4

29
 

76
.1

50
 

90
.0

29
 

94
.0

08
 

-1
51

 
-

-
-

45
.6

90
 

54
.0

17
 

56
.4

05
 

·9
1 

97
0.

00
0 

10
 

10
 

96
9.

99
0 

M
u

ov
oµ

aa
io

 6
p8poo

. 
�

 

1.
73

1.
29

0 
8

9
9

.54
9

 
93

9.
04

1 
92

1.
21

3 

10
 

10
 

10
 

0 

5
.5

3
8

.8
0

8
 

5.
40

1.
01

3 
5.

63
9.

46
1 

89
3.

67
2 

-

10
.7

77
.3

72
 

10
.6

98
.6

32
 

11
.0

87
.5

36
 

-
-

-

-

10
0 

10
0 

10
0 

0 
100

 
100

 
10

0 
0 

10
0 

10
0 

10
0 

0 
-

-

30
0 

30
0 

30
0 

716



21
0 

·1;1
o6a

 O!!
ro

�RXf
a�

 
21

1 
Ta

xu
11p

oµ
1<

6 
6.

03
4 

2.
000

 
2.

00
0 

2.
000

 
3.

000
 

0 
21

2 
-

-
Tf)1'£m

KOM.u
VIOl

<6
 T

tAr)
15

.0
60

 
15

.0
00

 
20

.0
00

 
20

.0
00

 
25

.0
00

 
5.

00
0 

Tt
>.ri

 X
p{)

ofK
 H

AE
KT

po
v1K

w
v 

t.1
orniw

v 
KO

i 
21

3 
n

uNi.l
v 

29
.2

80
 

55
.0

00
 

50
.0

00
 

92
.50

0 
7

7
.500

 
-5

.00
0 

-

21
4 

<l>
w

no
µ6(;

, 8
twavor,

, K
aUOt

µa
 

21
3.

84
2 

21
0.

000
 

23
0.

00
0 

24
0.

000
 

24
0.

000
 

20
.0

00
 

-
-

21
5 

K
a8a

po6
Tf]

TO
 X

wpw
v 

54
.4

96
 

60
.0

00
 

70
.0

00
 

70
.0

00
 

80
.0

00
 

10
.00

0 
21

6 
Ev

oit<
oa

 
81

1.
69

9 
1.

12
0.

000
 

1.
11

0.
00

0 
1.

14
0.

000
 

1.
150

.0
00

 
-1

0.
00

0 
21

7 
rp

oq,
IKf\

-Y
/o.fl

 
4.

97
1 

50
0 

1.
00

0 
1.

00
0 

1.
00

0 
50

0 
21

8 
Tt/o.f]

 -Y
oo

roc;
, A

no
xu

tU
TOK

6 
K.

o.
 

5.
01

2 
3.

00
0 

6.
00

0 
6.

00
0 

7.
000

 
3.

00
0 

21
9 

81(
3.ll

a 
Av

oq,o
pa

, 
KO

i I
uv11poµ

t,
 

15
.5

05
 

1.
00

0 
1.

00
0 

1.
00

0 
5.

00
0 

0 
Em

n,
 �-

.N
 K

Oi
 11E0oo11oc

w
v 

f-
1-

-
K6>.ulj,rJ

 TW
V 

av
ay

KW
V 

TT
OU

 8a
 TT

po
KU

ljlOUV
 µ

ta
o 

arr
6 

TO
 ·
-

22
0 

f.f]
µ<>O

lEOO
EK;

, t.
f]µaa

o6
Tf]

TO
 K

Oi
 t.

lO
q>f]

µi
OE

ls
 

17
5.

18
5 

14
0.

00
0 

10
0.

00
0 

12
0.

00
0 

12
0.

00
0 

-4
0.

000
 

T]"�
OO

UU
OT

O 
OTT

ou11wv
. 

22
1 

<l>
w

To
Tu

m
Ka

 Y
m

a 
3.

32
9 

1.
000

 
2.

00
0 

1.
000

 
1.

000
 

1.
00

0 
�

 
Iu

vr
f1P

f10
'1 

KO
i E

ll
tK

TO
Ofl

 la
-roa

c>J11a
, 

KO
i 

22
2 

IU
VO

<O
f] 

µ,:
 H

AcKl
po

VIIC
ci 

Iucm\
µa

tO
 K

Oi
 

6.
956

 
80

.000
 

85
.00

0 
49

.0
00

 
50

.0
00

 
5.

00
0 

·-
-

Ao
y1

oi;
1K6

 TT
PO

V�
i;i;

om
 

22
3 

t.Jcl
q,opo

 
4.

50
4 

1.
00

0 
1.

00
0 

1.
00

0 
1.

00
0 

0 

22
4 

Iu
aK

tu
aa

ia
 y

ta
 A

rroar
oA

f'l 
Em

ai
Oc

ur
tK:O

U 
10

 
10

 
10

 
10

 
0 

Y.l
JKOU

 
-

-
-

-
-

-
22

5 
EK

OOO
EK;

 K
Oi

 0&i
v6c;

 I
TT

ou11wv
 

14
.4

04
 

1.
000

 
7.

50
0 

1.
00

0 
1.

000
 

6.
50

0 
·
-

-
-

-
-

Ay
opcl

 A
va

Awa
1µ

w
v 

n
po

µf]8t
lw

v 
KO

i 
22

6 
E

�o
TT

.lJaix><j
 

6.
00

0 
5.

000
 

5.
00

0 
1.

00
0 

2.
00

0 
0 

O
A1

K6
 E

�66
w

v 
/l

m
ou

py
lo

, 
1.

36
6.

27
7 

1.
6S4

.5
10

 
1.

690
.5

10
 

1.
74

5.
51

0 
1.

76
3.

51
0 

IU
vo

Ao
 A

ln
ou

py
tK

W
v 

A
a1T

av
W

v 
1.

36
6.

854
 

1.
6S4

.8
10

 
1.

690
.8

10
 

1.
74

5.
81

0 
1.

76
3.

81
0 

-

1
 

30
0 

t.
lA

X
EI

PI
I!J

K
A

 E
=
Q

!i!
 ; 

30
1 

M
u

oq,opoc
cl 

KO
i E

mMµar
o 

IU
\Jllo

uNOU
 

9.
30

6 
10

.0
00

 
10

.0
00

 
10

.0
00

 
10

.0
00

 
0 

30
2 

Iu
vt

1lp
10

 K
Oi

 E
TT

IO
Kt

4J[
o<; 

Iu
vE

py
oo

io
, 

19
.8

55
 

15
.0

00
 

15
.00

0 
15

.0
00

 
15

.0
00

 
0 

-
-

M
ET

oq,opo<
ci 

EmMµa
ro

 K
Oi

 A>J.
o 

"E
�ooo

 
30

3 
EK

MK
TOOW

Y 
19

.9
89

 
5.

000
 

5.
00

0 
5.

00
0 

5.
00

0 
0 

-
-

-
-

M
ET

Oq>opll(
ci,

 E
TT

11l
6µ

0T
o 

KO
i A>J.

o 
"E

(o
oo

 
-

·
-

�
-

-
-

-
-

-
-

-

30
4 

6.
38

5 
1.

00
0 

1.
00

0 
1.

00
0 

5.
00

0 
0 

Iu
• .,.,.

. , ...
 N

 /
 E

• �
«nn

l'VWIJ6vwv
 

30
5 

"E
�ooo

 <1>
1>.

�
Ev

io
, 

9.
47

9 
1.

00
0 

5.
00

0 
1.

00
0 

1.
000

 
4.

000
 

0
.lJ

K6
 .6.t

O)(
O

P,
<rTI

KW
Y 

�
66c.,

y 
65

.0
14

 
32

.0
00

 
36

.00
0 

3
2

.0
0

0
 

36
.0

00
 

-

E!!!;
!m)

D
Kci

 [l
DOY

ociuuanJ
, r

uv
t§2

1a
, 

31
0 

tu
v6

nn
• t

c 
KQ

I I
uv

11
a

a
nM

r:
 

-
-

-
-

To
 E

V 
M

yw
 cl

p8
po

 a
q,opa

 O
E 

11aTJ
civ

E,
 O

TO
 TT

M
io

10
 T

W
Y 

31
1 

"E
pw

vE
,,

 M
EA

fT
Es

 K
Oi

 AM
<,

 t.
po

O"Tf]
pt

6T
f]T

Et
 

250
.00

0 
250

.0
00

 
200

.00
0 

250
.0

00
 

250
.0

00
 

-50
.000

 
W

W
Tt

pl
KW

Y 
tp

EU
YTJ

TIK
W

Y 
TT

pa
ypo

µµ
ciT

W
Y 

TO
U 

An
KY

, a
AM

 K
QJ

 0(
 

6µ
EO

fl 
OU

VXPfl
µ<rr

o116
T'10fl

 T
w

v 
E�

W
TE

pn
<W

Y 
tp

eu
vri

,,.
w

v 
tp

yw
v.

 
-

-
-

Iu
v11po

µt
,,

 I
uv

Eoa
q,o

pt
, 

KO
i 

31
2 

-

Av
m

rpoa
W

TT
tUO'

'l 
Ot

 n
av

cTTIOT
fjµ

1a
 IC

OI
 

I a
A>.Du<

 Q
py

ov
,o

uouc
 

30
.3

70
 

40
.0

00
 

35
.0

00
 

40
.0

00
 

30
.0

00
 

-5
.0

00
 

31
3 

Iu
vt

11p,
a 

KO
i I

cµ
,vci

p,
o 

(V
T6c;

 K
un

po
u 

KO
i 

7.
79

6 
1.

00
0 

5.
00

0 
5.

00
0 

5.
00

0 
4.

00
0 

H
i;q,l&s

 
Im

 TT
Ao

io
lo

 Tf
K 

ov
<!muq)c;

 Tw
v 

n
po

ypa
µµ

ciT
w

v 
OTT

ou11w
VTOu,TO

 
Iu

µµ
u

ox
� 

OE
 n

po
yp

aµ
µa

,o
 <

01
 

31
6 

n
pw

,ojlou>.i
E,

 Tf1
s 

Eu
pw

nail<ft<;
 "E

vwori<;
 

9.
68

0 
10

.0
00

 
7.

50
0 

10
,0

00
 

10
.0

00
 

-2
.5

00
 

n
ov

tmO"T
�µ

,o
 8a

 TT
pm

tl 
YO

 K
aA

Ulj.'EI
 Tf]

 o
uµ

µu
ox

� 
TO

U 
OE

 
n
oo

v�
 n

pw
,�

u>
J,s

 TfK
 E

.E
. 

717



31
7 

ll
1µcpd<;

 I
uµq,wvic

c; 
9.

61
7 

15
.000

 

31
8 

Iu
v(jpoµt

c;,
 I

uv
o

o,po
pt

c; 
m

ov
 <l>

op
to

 
12

.8
60

 
50

.0
00

 
n

ia
to

rr
ol

rioric;
 K

Oi
 lo

o
o

lpQAIOTJC;
 llol6

TTJ
IO

<; 

Aµall!t
c; 

E
lfTTCJPOVVW

µ
6v

w
v/

Iu
µf3o

u>.
w

v 
VI

O
 

31
9 

ox
co

o
a

µ6
 K

O
i o

uy
ypo

cpl')
 [

KTT
Ol

&U
ll

ltO
U 

20
.6

50
 

20
.000

 
uA

IK
OU

 

O
lu

•6
 E

(6
6

w
v 

f
p

<u
vfJ

n
•w

v 
n

po
yp

a
l'¢1wv

, :i:
uv

c5
pl

w
v,

 I
u

v5
p0tKilv

 
340

.9
7

3 
38

6.
00

0 

1-
1--

-
-

-
Ka

i I
u

vt
1a

9
o

p
w

v 

,-
-

-
-

-
-

-
·-

3
�

 
32

0 
l
u:!!D

e
mz

!l
= 

-
1---

IUVT1)Pll0'1
 K

Q
l h

n
ou

py
io

 M
ll)

(O
VO

KM
)

TW
V 

-
-

32
1 

O
vn

ua
Tw

v 
2.

40
5 

4.
000

 

32
2 

Iu
vr

�
 K

O
i II

EI
To

u
py

io
 M

'l)
(a

vo
ypo

Cj)I
KW

V,
 

51
0.

50
6 

38
0.

00
0 

H
Ac

Kf
p0

VI
KW

V 
KO

i AM
w

v 
Iuo

tri
µ

or
w

v 
-
-

32
3 

Axi
cpopo

 
4.

72
1 

1.
00

0 

32
4 

Z:
UV

Ti'l
Pl']Of]

 K
O

i ll
cn

ou
py

io
 K

Tt
pi

W
V,

 X
w

pw
v 

&
 

23
.4

92
 

5.
00

0 
rc

v,
KOU

 E
fo

rr
.\i

o
u

n,
, 

'E
(o

lla
 "

K
tv

rp
ou

 EKTT
o

iO
tuaric;

 O
TTJ

V 
32

5 
AA

TI
VO

TT
poO

TO
oia

, n
up

r]V
IK

c\ 
A

oc
pa

Ac
,a

 K
Oi

 
0 

0 
n

poo,
o

ofa
" 

O
"1

K6
 11.

0TT
O

VW
V 

IU
vn'j

P
fl0'

'1<;
 

54
1.

1
24

 
39

0.
00

0 

330
 

re
v•

•�
 A1

0
1

o
l!!

O
TT

K6
 l;

lo
5 o

: 
33

1 
N

oµ
N<

d 
'E

(oll
a 

-
7

2.
00

7
 

8
0.

000
 

3
3

2 
E

m
µ6pcpwof]

 K
O

l M
at1tTTO

iO
tU

<J
'1 

II
K>I

K1J
T1

1<o
u 

19
.4

68
 

52
.00

0 
n

po
ow

TTI
Ko

u 
KO

i I
uµ

µc
ro

xi'l
 T

OU
 O

[ 
Iu

vt
&p

io
 

1--
'E

(olla
 O

µo
!M

Kw
v 

Iu
µ

flou
>.c

u1
11C

W
V 

33
3 

Iu
vO

VT
_()o

cw
v 

KO
i E

fc
ra

oc
w

v 
26

.1
82

 
20

.000
 

1-
1-

-
Axi

cpopo
 'E

�oll
a

 
1.

41
8 

1.
00

0 

33
5 

n
oA

111
ot

1K
tc;

 K
O

i AM
cc;

 E
K!l

riA
w

a
ti<

; 
10

2.
46

0 
2.

00
0 

33
6 

Aµoijlt
c; 

E
µT

m
po

yv
w

µ6
vw

v/
Iu

µl3o
uA

w
v.

 
40

4.
07

5 
450

.000
 

M
c>.

tr
c�

. Y
rrri

pc
oi

cc;
 

33
7 

AµotM
 E>.cy

KT
w

v 
8.

00
0 

33
8 

'E
(oll

a 
E

(c
tO

CJ
CW

V 
11

.7
31

 
10

.0
00

 
�

-
-

1.
00

0 
10

.0
00

 
10

.0
00

 

40
.0

00
 

20
.0

00
 

20
.0

00
 

10
.000

 
10

.0
00

 
10

.00
0 

29
8.

500
 

34
5.

00
0 

33
5.

00
0 

5.
00

0 
5.

00
0 

5.
00

0 

28
0.

00
0 

30
0.

000
 

40
0.

00
0 

1.
00

0 
1.

00
0 

1.
00

0 

1.
00

0 
1.

00
0 

1.
00

0 

0 
0 

0 -

28
7.

00
0 

30
7.

00
0 

40
7.

00
0 

60
.0

00
 

70
.00

0 
70

.000
 

15
.00

0 
5.

000
 

10
.0

00
 

5.
00

0 
10

.0
00

 
10

.0
00

 

1.
00

0 
1.

00
0 

1.
00

0 

20
.0

00
 

5.
00

0 
5.

00
0 

-

300
.00

0 
250

.00
0 

25
0.

00
0 

20
.0

00
 

10
.0

00
 

10
.0

00
 

60
.0

00
 

50
.0

00
 

50
.0

00
 

-1
4.

00
0 

-1
0.

00
0 

-1
0.

000
 

1.
00

0 

-1
00

.0
00

 0 

-4
.00

0 0 

-
-

-
-

-

-2
0.

000
 

-3
7.

00
0 

-1
5.

00
0 0 

18
.0

00
 

-1
50

.00
0 

T
o 

cv
 A

6y
w

 a
p8po

 o
,p

opa
 o

c 
vt

«;
 rr

pw
1oj3ou

M
cc;

 K
ai

 O
pa

oo
.;

 y
,a

 
CK

TT
OIO

CU
11

Kt
c; 

KO
i t

p(
UV

l)I
IK

tc;
 o

uv
cp

yo
a

i£
c; 

(11
0 

TT
 Ao

lm
o 

TFJC
; 

m
pa

rri
y .

. (
K 

ov
6m

uqi,
; 

IO
U 

Afl
KY

 K
O

i T
FJC;

 rr
poo

,popcl
c; 

OOTI
OV

CTTICl'l
r'!

IJI
OK

W
V 

�
 O

TT
OO

T6
a

t�
 rr

po
yp

o
µµ

a,
w

v 
orr

ou
Ow

v.
 

E
m

rr
poo8a

o
 T

O 
fl

ov
cm

cm
')µ

,a
 8o

 o
uµ

j!a
>.a

 O
TTJ

V 
TT

poa,
Ta

8CIO
 

1ric
; 

Ku
rr

pi
o

K(K
 t.rj

µoKpOT
lm

; 
vo

 K
OI

O<l'l
tl

 ri
 K

ur
r�

 rr
cp

icp
tp

C1
0

K6
 

Kt
vr

po
 t

m
a

i&:
uoric;

 K
Oi

 t
p

cu
va

c;.
 

Iu
µcp

w
va

 µ
c 

Tr'I
V 

IOJ
(U

OU
O

O
 v

oµ
o8

to
fa

 I
OU

 <l>
op

to
 n

lO
To

rr
oi

rioric;
 

KO
i d

lO
OlpQAIOTJC;

 llol6
1ri

To
c; 

(11
I.n

.A
.E

.)
 M

a 
TO

 ucplOT
Q

µ<
VO

 
rr

po
yp

a
µµ

o
ra

 orr
o

uO
w

v 
TO

U 
n

o
vc

m
o,

riµ
lo

u 
rr

pt
rr

t1
 v

a 
UIT

oj3).t)6ouv
 y

,a
 t

(W
TC

PI
KI

') 
0

�
0y

l]OI]
 K

O
i TT

IO
TO

TT
Oi

l')O
r'I 

O
TT

6 
TO

Y 
<l>opt

o 
11

I.n
.A

.E
. T

o 
cv

 M
yw

 6
p8po

 8o
 K

aA
Uljl[I

 n
c; 

a
uy

•C
Kp

iµ
tv

cc;
 

O
VO

VK
tc

. 

T
o 

cv
 >i:tfw

 6
p8po

 O
TT

0
1T

ti
r0

1 y
,a

 T
O 

O)(
tOl

o
oµ

6 
vt

w
v 

rr
po

yp
o

µµ
aT

w
v 

orr
ou

Ow
v,

 y
I0

 rri
v 

o
•o

Or]
µo

TK
I') 

o
v6

m
u(

ri 
1o

u 
navancmnJiou

. aM
6 

KO
i V

IO
 T

TJ 
ou

yy
po

"'1
 T

OU
 t

ltTT
O

IO
CU

TI
KO

U 
uA

IK
OU

, 
ou

µcpw
va

 µ
c 

nc
; 

o
rr

o
,n

')o
ci<;

 1
ou

 4>opta
 11

1.n
.A

.E
. y

,a
 T

o 
�

 
OT

TOCl'l
cl

atwc;
 rr

po
yp

aµ
µo

To
 C11T

ou
Ow

v.
 

-
-

--

-
-

-
-
-

·
-

-
-

-
-

-

To
 Afl

KY
 8o

 rr
pt

rr
CI

 V
O 

rr
po

xwpi'la
CI

 0
[ 

O
TT

OTT
M]

pw
µ

,) 
fW

V 
ou

µi3
o

11K
W

V 
TO

U 
UT

TO
Xp

tWO
CW

V 
TT

OU
 O

'P()
p0

UV
 O

TO
 t

(o
lla

 
TOU

 ffn
VK)

U 
�

o
rr

.lio
u

ou
 T

OU
. 

-
·
-

-

ll
riµ

<>u
py

ia
 v

to
u 

6p8pou
 y

,a
 T

r'! 
>.a

1ou
py

io
 c

v6c;
 �

cu
µc

vo
u 

Kt
vt

po
u 

y1
0

 C
KTT

o
iO

to
ori

 K
O

i K
OT

Op
TIOf]

 O
t 

9t
µo

ro
 

O
KII

VO
TT

p00
To

oi
o

c;,
 r

ru
pi

vri
c; 

OO
cpaMt(J

<; 
KO

i rr
poa,

o
oi

o
c;.

 

-

To
 C

V 
M

yw
 a

p8po
 TT

Epl
AO

µ
flo

VC
I t

eoO
a 

TT
O

U 
a,popouv

 O
Tr)

V 
TW

T�
 

OTT
O<pC>nT]<JFJC;

 J
OU

 Afl
KY

. E
TTT

TT
p

6oea
o

 rr
cpi>,

a
µp6vcl

 M
�

c; 
�

�O
VW

O
CI

� 
TT

ON
TIO

TI
KW

V 
CK

!I
Mc.i>o

cw
v.

 
-

T
o 

cv
 M

y
w

 a
p8po

 o
,popcl

 o
tri

v 
o

yo
pa

 U
ITT)

pc
mw

v 
�

-CJ
t 

ou
µjl

ou
>.c

u1
1K

tc;
 ""

'1P
CO

ic
c;,

 O
t 

UITT)
pt

a
i£

c; 
OV

O
<pOplfC

O 
µ

t 
IO

V 
U

cv
xo

 O
UO

Tr)
µo

rw
v 

o
ocpa>.cio

c; 
Ko

, O
T'l

 o
o

µ
6pcpwo

ri 
cp

ya
m

rip
io

u 
cr

n
o

i!l
cu

n
Ko

u 
UN

KO
U.

 E
m

rr
p6o8a

o
 T

O 
flovaTIOT

l')µ
io

 8o
 

rr
po

xw
pci

ot
1 CJ

£ 
µc

>.t
,c

c; 
y,

o
 T

r) 
!lf]

µ1
ou

py
io

 c
v6

c;
 <

tv
Tp

ou
 

�
�

!']
TW

V.
 

12
.0

00
 

H
 0

�
 O

TO
 t

v 
l,t,

yw
 cl

p8po
 a

,popa
 CJ

TK;
 TT

poa,T
0

8c
1C

c; 
TO

U 
50

.0
00

 
A

fl
KY

 V
O 

Or]
µ

io
up

yl')
a

t1
 T

O 
"K

tv
rpo

 E
rr

o
yy

c>,µat
1K

i'lc;
 K

O
i ll

lO
 B

io
u 

Mo
�

·-

718



3
3

9
 

-
>-

-

4
 

4
0

0
 

4
0

1
 

4
0

2
 

4
0

3
 

4
0

4
 

-
-

-
�

 

-

4
1

0
 

4
 

4
1

1 
;_

 

4
1

2
 

�
�

 
4

1
3

 

4
1

4
 

�
 

1-
'

-
- �

-
._
_

 _
_

4
2

0
 

4
2

1
 

4
2

2
 

Av
mr

po
ow

m
ua

ri 
K0

I t
{oo

o 
To

o 
rlavtmcmi

l'fou
 y

e 
au

µµ
cr

ox
ri 

ot
 

tK
TT

OI
Ot

UT
IKt

� 
riµ

tp
/Ot

� 
KO

i 
ou

vt
Opt

o
 

rrPo<iJ8non<
. 

0
AI

K6
 r

tV
IK

W
V 6

JG
Xt

1P
IO

TTK
W

V 
E(

66
w

v 

lu
v<>

Ao
 6

Jo
xo

poan
Kci>

v 
E(

66w
v 

IS
l;!

AJIAIO
YX

l!S
lil

 �
nA

N!iI
 

l!il
!A

!�
!!I

-

Ba
oac;

 ll
tllo

µt
vw

v/
 8

1i3
Ala

 / 
nt

pl
OO

IKQ
 O

t 
'E

VTUTTTl
 'I

 KO
i O

t H
AtK'r

po
v""'

 Mop,pfj
 

E{
on

>.io-
µ6(;

 B
�

 Ken
 Al8ouo

ci>
v 

O
µa

!IIK
W

V 
ru

µfl
ou

>.E
UT

IKW
V 

IU
VO

VT
'IO

tW
V 

t.ri
µ10

up
yla

 K
Oi

 A
yO(XJ

 E
KTT

OIO
tU

TIK
OU

 Y
Al<

ou
 

KO
i I

uv
acp

l') 
nv

tu
µO

TIK
Q 

III
KO

IW
µG

TO
 

O
A1

<6
 t.

orr
ov

ci>
v 

81
pA

1�
u1

� 

A
y

opd
 E

fo
1T

A
1a

u
9

U
: 

Ay
opa

 M
rix

oVOl<Ml
•w

v 
O

xr
iµ

ar
w

v 
E�

on
>.io-

µ6(;
 K

oI
 r

w
,riPrJorl

 M
ov

allo
� 

n
opo

yw
y�

 K
Oi

 t.
iae

t�
 E

KTT
cn&

UT
IKOU

 
YAI

KO
U 

Ay
opa

 E
nfrr

Awo
�

 K
Oi

 E
{o

rr>.ioµou
 

A
yO

(XJ
 M

IJx
ov

oy
potpoe

ou
, H

W
Tp0

Vl
tCOU

 K
Oi

 
'AM

ou
 E

{O
TT

NO]JOU
 

Ay
opa

 l
\oy

10
µ1

Kw
v 

npo
yp

aµ
µo

Tw
v 

O
A1

K6
 A

yo
pw

v 
E(

on
>.i

oµ
ou

 
-

l:Y
N0

/10
 K

EG>
AIIAJO

YX
JKO

N 
AA

nA
NO

N 

�
 

.O.UC
OIWjJ(JT

o 
Eµ

n<IPOVYW¢
vw

v, 
ru

µj3ou
Aw

v,
 

A
pX

ITE
KT

OV
IKo

i 11
,a

yw
v,o

µo
i, 

M
[),

tT
E�

, 
v�

•o
itr

 
Ka

TO
OK

tU
Qa

TIK
t�

 KO
i B

t.l.
TIW

TIK
E�

 E
py

ao
lt�

 

O
A1

K6
 A

01T
ov

<il
v 

I:T
ty

oo
�

 

2
5

,9
8

2
 

1
0

,0
00

 

6
6

3
.3

2
3

 
6

3
3

.0
0

0
 

1
.6

1
0

.4
3

4
 

1
..44

1
.0

0
0

 

1
.1

3
5

,3
8

3
 

58
0

.0
0

0
 

0
 

1
.0

0
0

 

0
 

1
0

 

1
.1

3
5

.3
8

3
 

5
8

1
.0

1
0

 

38
.9

1
3

 
0

 
-

-
-

-

2
.8

4
7 

1
.00

0
 

5
4

.8
1

1
 

2
2

.000
 

1
5

0
.3

8
1

 
2

8
0

.0
00

 

1
4

8
.7

4
6

 
1

9
0

.0
0

0
 

3
9

5
.6

9
8

 
4

9
3

.0
00

 
-

-
-

1
.5

3
1

.0
8

1
 

1
.0

7
4

.0
1

0
 

0
 

1
0

 

0
 

1
0

 

0
 

2
0

 

 

1
0

,00
0

 
1

0
,0

00
 

4
9

1
.0

0
0

 
4

1
1

.0
0

0
 

1
.1

1
2

.50
0

 
1

.0
9

5
.0

0
0

 

6
0

0
.0

0
0

 
7

5
0

,0
0

0
 

1
.0

0
0

 
1

.0
00

 

1
0

 
1

0
 

6
0

1
.0

1
0

 
7

5
1

.0
1

0
 

-
i---

-

-

0
 

0
 

1
.0

0
0

 
1

.000
 

1
.0

00
 

5
,00

0
 

4
90

.000
 

4
1

4
.50

0
 

1
3

0
.0

0
0

 
9

9
.6

0
0

 

6
2

2
.0

0
0

 
5

2
0

.1
0

0
 

-
-

-

1
.2

2
3

.0
1

0
 

1
.2

7
1

.1
1

0
 

1
0

 
1

0
 

1
0

 
1

0
 

2
0

 
2

0
 

1
0

.00
0

 
0

 

4
1

6
.0

0
0

 

1
.1

9
4

.0
0

0
 

7
5

0
.0

0
0

 
2

0
.0

0
0

 

1
.0

0
0

 
0

 

1
0

 
0

 

7
5

1
.0

1
0

 

1--

0
 

1
.0

0
0

 
0

 

1
.00

0
 

-2
1

.0
0

0
 

8
4

9
.50

0
 

2
1

0
.000

 

2
6

5
.1

0
0

 
-6

0
.0

0
0

 

1
.1

1
6

.6
0

0
 

1
2

9
.00

0
 

-
-
-
-

1
.8

6
7

.6
1

0
 

1
0

 
0

 

1
0

 
0

 

2
0

 
0

 

To
 t

v >.
6y

w
 a

p8
po

 a
<po

pa
 ar

ri 
ou

µµ
tT

OX
'I 

TO
O 

no
vt

m
OT

riµ
lou

 O
t 

ou
vt

Opto
 K

Oi
 ri

µt
pi6

t�
 rr

paw8rioTJc;
. 

Arr
orr

/,rJpw
""

 Tw
v 

j3a
ot

w
v 6

t11o
µt

vw
v 

KO
i K

OT
' m

lK
TO

OrJ
 

t{
ao

q,6,'JorJ
 T�

 rr
p6olla

�
 TW

V 
cpo

ilrJ
TW

V 
Qt

 IJAO(T
po

vo:
t�

 
I.,;,,

, ........
. ,

r 
K.

A.
n.

 

-
-

-
-

-
-

TO
 E

V 
>.6

yw
 o

p8po
 O

q>O(XJ
 �

 llo
rra

vt
� 

yi
a 

TrJ
V 

OV
flf{

OT
Oa

TO
OrJ

 
l/lT

OOO
µi\<;

 ,v
au

pµ
aT

�
 K

Oi
 a

au
pµ

aT
�

 TT
p6ojla

CII')
� 

EO
WT

tpll(
W

V 
XPrJOT

W
V 

KO
i a

rri
v 

ov
r1tC

ar
oa

ro
ori

 TOU
 rrm

aA
o,w

µt
vou

 
lu

orr
>.i

o�
 

-
-

-

- -

719



5
 

5
00

 

5
0

1
 

50
2

 

5
0

3
 

50
5

 

50
6 

5
07

 

M
H 

n
PQ

�
[I

Q
!!!

EN
�

 AA
[U\

NE
I 

K
AI

 
1A

n
08

EM
ATI

K
O

: 

M
f'1 

npojl>,rn
6µ

tv
t�

 6
0TTOV

ts
 •

01
 

Arr
o8

tµ
a1

1K6
 

IIO
lTO

VE
s 

arr
6 

Ec
q,opt

9ll
�

T�
µa

ra
/'E

oo6
a 

yoa
 Y

rro
1po<p1£

, 
K0

1 Bpa
Jlc

io
 K

ai
 II.M

a 
'E

oo6a
 

6a
rr6

vE
, a

TT6
 Xpri

µa
1oOo

TT\O
..;

 y
oa

 
Ef

W
TF

N
KQ

 E
-.

. ·
-

111<
6 

n�
, ....

.. ,
_

a 
11=

6v
•�

 O
lT6

 'E
oo

!la
 

IUVXP<llJ0T
oOo

T00
1JCVWV

 n
w

25!
' •

 ....
 .,,.

 
IIO

lT6
VE

� 
OlT

6 
6o

ap8pw
11K

6 
npo

ypa
µµ

ar
a 

Ka
1I

vt
6o

a 
llarr

6v
t�

 O
lT6

 a
vn

µ,o9io
 lll

Ta>JJ\>,wv
 01

 
OTT

oio
l <

JTTOOlT
Oa

8fJ
Ka

v 
OE

 6
M

ou
, 

O
�

 
O

A1
•6

 M
q 

n
po

l3A
rn

6µ
cv

w
v 

A
au

av
w

v 
Ka

, 
A

u
o8

•�
•6

 

rY
NO

,\O
 A

An
AN

O
N 

0
 

1
6

3
.5

4
8

 

0
 

10
 

56
7

.5
1

8
 

1
.1

0
0

.00
0

 

0
 

1
0

 

0
 

1
0

 

9
0

.8
5

3
 

5
6

7
.5

1
8

 
1

.3
54

.4
3

1
 

1
1

.9
8

2
.7

9
8

 
1

5
.3

4
5

.5
2

0
 

O
ull

<µ
lo

 µ
aa

<pop6
 m

m
wo

cw
v 

Ouval
01

 v
a 

Ot
tv

tPYl18d
 =

6 
10

 
6p

8p
o 

au
,6

 y
oa 

Tq
v 

< 6
Au

�
 t

M
t1µ

µ6
Tw

v 
xw

pi�
 T

qv
 �

ao
cpa>.,

oq
 

CK
 

!W
V 

rrpo
Tt

pw
v 

Tt
K 

ypam{)<;
 

OU
VK

OT
68tor)c;

 
T '

K 
Ko

oo
l3o

ull
tU

T1K
fl(;

 E
m

Tp
om

\,
 

na
,6

tla
, 

Ka
i 

no
> .1

1oa
µo

u,
 u

m
tp

a 
9

0
.3

1
1

 
9

0
.9

2
8

 
9

1
.4

34
 

-7
3

.2
3

7
 

OlT
6 

Ka
168tar]

 
upoc;

 
au

n\
v 

OJ(
tf

ll(O
O 

am
\µ

aT
O<;

, 
TO

 
OTT

OIO
 

UTTOjla
lllltr

a,
 

QlT
6 

TO
 

Yrr
ou

py
tlo

 
n0

1&1o
,, 

A8
�

ooµou
 

KQ
I 

Nt
oll

ai
a,

, 
µt

aw
 T

OU
 Y

u
ou

py
tio

u 
0

1Ko
vo

µ,
Kw

v 
Ka

, o
uv

oO
tu

cr
a,

 
aTT

6 
rn

ap,o
\ 

6o
K0

10
M>yTJ

T11<
6 

ar
oo

xt
ia

 TT
OU

 v
a 

10
 UITOOTTpi(

ow
 

au
T6

. 

1
0

 
1

0
 

1
0

 
0

 

1
.30

0
.0

0
0

 
1

.4
0

0
.0

0
0

 
1

.5
0

0
.0

0
0

 
2

0
0

.0
0

0
 

To
 t

v 
A6

yw
 6

p8
po

 a
,po

p6
 o

c 
oo

rr6
vc

, 
ar

a 
rrA

ai
ao

a 
Tw

v 
cf

w
rr

.-.-
UJ

y ..
 ,..,

, ..
....

 TIK
�

IJJJCI
TW

V 
TO

U 
Afl

KY
. 

1
0

 
10

 
1

0
 

0
 

10
 

1
0

 
1

0
 

0
 

·-

3
0

.9
4

7
 

0
 

0
 

-5
9

.9
0

6
 

-
1-

-
-

-
-

1
.4

2
1

.2
8

8
 

1
.4

9
0

.9
58

 
1

.5
9

1
.4

6
4

 

I-
1

6
.2

2
5.

0
0

0
 

1
6

.3
0

1
.5

3
0

 
1

7
.5

0
4

,4
4

0
 

8
7

9
,4

8
0

 

720



A1: 

A2: 

A3: 

A4: 

AS: 

A6: 

A7: 

A8: 

A9: 

nAPAPTHMA 

(Ap8po 6) 

Mtpo<; A 

MII:00�0TIKEI: K/\IMAKEI: 

15.051, 15.124, 15.197, 15.270, 15.343, 15.418, 15.511, 15.673, 15.975, 

16.277, 16.579, 16.881, 17.183 

15.109, 15.201, 15.293, 15.385, 15.496, 15.681, 16.060, 16.439, 16.818, 

17.197, 17.576, 17.967, 18.544 

15.306, 15.419, 15.561, 15.993, 16.447, 16.901, 17.355, 17.810, 18.442, 

19.142, 19.842, 20.542, 21.242 

15.425, 15.650, 16.196, 16.742, 17.288, 17.835, 18.627, 19.469, 20.311, 

21.153, 21.995, 22.837, 23.679 

16.196, 16.826, 17.455, 18.168, 19.139, 20.110, 21.081, 22.052, 23.023, 

23.994, 24.965, 25.936, 26.907 

20.049, 21.085, 22.121, 23.157, 24.193, 25.229, 26.265, 27.301, 28.337, 

29.373, 30.409 

22.648, 23.780, 24.912, 26.044, 27.176, 28.308, 29.440, 30.572, 31.704, 

32.836, 33.968 

24.500, 25.697, 26.894, 28.091, 29.288, 30.485, 31.682, 32.879, 34.076, 

35.273, 36.470, 37.667 

30.413, 31.880, 33.347, 34.814, 36.281, 37.748, 39.215, 40.682, 42.149 

A10: 34.284, 35.923, 37.562, 39.201, 40.840, 42.479, 44.118, 45.757, 47.396 

A11: 40.525, 42.164, 43.803, 45.442, 47.081, 48.720, 50.359, 51.998, 53.637 

A12: 44.978, 47.080, 49.182, 51.284, 53.386, 55.488, 57.590, 59.692 

A13: 53.258, 55.360, 57.462, 59.564, 61.666, 63.768, 65.870 

A14: 57.077, 59.535, 61.993, 64.451, 66.909, 69.367, 71.825 

A15: 64.713, 67.333, 69.953, 72.573, 75.193, 77.813 

A16: 71.020, 73.640, 76.260, 78.880 81.500, 84.120 
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KAiµaKE<; 

KA. A 1-A2-A5(ii)

KA. A2-A5-A7(il)

KA. AS-A 10-A 11 

KA. A9-A 11-A 12 

KA. A9-A 11-A 12 (KOTOXOI 

Mtpo<; B 

TTOVETTIOTr]µIOKOU OITTAWµOTO<; KOi 

EyyEypaµµtva µEAi") OTO OIKEiO 

ETTayyEAµanK6 LWµa TTOU 

TOTT00ETOUVTOI OTl")V OPXIK� �a0µioa 

Tl")<; KA. A 11, ouµcpwva µE rn;; TTp6vo1£<; 

rou OIKEiou LXEOiou YTTrJpEoia<;) 

KA. A12 KOi A13 

ET�OIO<; �OOIKO<; 

µ1086<; TO OUO 

TTPWTO ETl"J 

UTTl")pEoia<; � 

OTTOOXOAl")OI")<; (€) 

13.546 

13.598 

22.048 

27.368 

36.470 

40.480 
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" 

.

nowrn rrMn LlEUTEPQ LTQAQ 

6EYTEPOL nlNAKAL 

(Ap8po 5) 

6HMIOYPrlA NEON 0ELEON 

Tpfrn LTQAQ 

Ap19µ6c 9tcre:wv 
0ECJEIC TTOU !!ml 

�QUIOUOVl'.)9QKOV �QUIOUOVl'.)9QKOV 

/\moupyol 
navEmcrrl'lµlou 

Avwn:poc; 
/\moupy6c; 

2 

1 

M1creo�OTIKEC KAlµaKEC 

KA. A8, A10, A11 

KA. A13ii 

Avacpopa crm b.Ei\Tla 
�OTTOVWV TOU npwrou 

nrvaKa 

Ke:cp. Ap9po EMcp10 

2 8 

2 19 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(II)        Ν. 32(II)/2024 
Αρ. 4500, 26.3.2024 

Ο περί Προϋπολογισμού του Ειδικού Ταμείου του Κέντρου Επαγγελματικής Αποκατάστασης Ατόμων με 
Αναπηρία του 2024 Νόμος του 2024 εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής 
Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

Αριθμός 32(IΙ) του 2024 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΛΗΓΕΙ ΤΗΝ ΤΡΙΑΚΟΣΤΗ ΠΡΩΤΗ 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΙΚΟΣΙ ΤΕΣΣΕΡΑ 

Προοίμιο. 
103(Ι)του 2000 
102(Ι) του 2010. 
20(Ι) του 2014 

123(Ι) του 2016 
133(Ι) του 2016 
159(Ι) του 2019. 

ΕΠΕΙΔΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του περί του Ειδικού Ταμείου του Κέντρου 
Επαγγελματικής Αποκατάστασης Ατόμων με Αναπηρία Νόμου και τις διατάξεις του περί της 
Δημοσιονομικής Ευθύνης και του Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμου, ο ετήσιος προϋπολογισμός 
κάθε οντότητας Γενικής Κυβέρνησης και κάθε αναθεωρημένος προϋπολογισμός αυτού, 
καταρτίζεται και υποβάλλεται στη Βουλή των Αντιπροσώπων για ψήφιση κατά τον ίδιο τρόπο και 
την ίδια διαδικασία που προβλέπεται σε αυτούς, 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η πρόβλεψη για εκείνες τις δαπάνες του Ειδικού Ταμείου του Κέντρου 
Επαγγελματικής Αποκατάστασης Ατόμων με Αναπηρία για το έτος που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 
2024, για τις οποίες δεν έχει γίνει πρόβλεψη ή δεν θα γίνει τέτοια αργότερα από οποιονδήποτε 
Νόμο, 

Για όλους τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

Συνοπτικός 
τίτλος. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Προϋπολογισμού του Ειδικού Ταμείου του
Κέντρου Επαγγελματικής Αποκατάστασης Ατόμων με Αναπηρία του 2024 Νόμος του 2024. 

Έγκριση 
πληρωμής από 
το Ταμείο του 
Ειδικού Ταμείου 
του Κέντρου 
Επαγγελματικής 
Αποκατάστασης 
Ατόμων με 
Αναπηρία ποσού 
ύψους €98.900 
για τη χρήση του 
έτους που λήγει 
την 31η 
Δεκεμβρίου 2024. 

2. Επιπροσθέτως των ποσών που έχουν ήδη προϋπολογισθεί νόμιμα για τη χρήση του Ειδικού
Ταμείου ή που θα προϋπολογισθούν αργότερα νόμιμα για τη χρήση αυτή, εγκρίνεται όπως διατεθεί 
από το Ταμείο του Ειδικού Ταμείου του Κέντρου Επαγγελματικής Αποκατάστασης Ατόμων με 
Αναπηρία και χρησιμοποιηθεί για τη χρήση του έτους που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024, ποσό 
που δεν υπερβαίνει τις ενενήντα οκτώ χιλιάδες εννιακόσια ευρώ, για κάλυψη των δαπανών για την 
περίοδο αυτή. 

Ειδίκευση των 
ποσών που θα 
δαπανηθούν. 
Πρώτος 
Πίνακας. 

3. Το ποσό που εγκρίνεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 2, χορηγείται ως ειδικευμένη
πίστωση για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται στο Δελτίο Δαπανών του Πρώτου 
Πίνακα. 

Χρησιμοποίηση 
του περισσεύματος 
ορισμένων άρθρων 
για την κάλυψη 
ελλείμματος  
άλλων άρθρων 
κάτω από 
το ίδιο Κεφάλαιο. 
Πρώτος 
Πίνακας. 

4.-(1) Τηρουμένων των διατάξεων της επιφύλαξης, εφόσον το ολικό ποσό που θα δαπανηθεί 
για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται και εξειδικεύονται, αντίστοιχα, κάτω από 
κάθε άρθρο στον Πρώτο Πίνακα δεν υπερβαίνει το ολικό ποσό που χορηγείται με τον παρόντα 
Νόμο ως ειδικευμένη πίστωση για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς αντίστοιχα, οποιοδήποτε 
περίσσευμα που προκύπτει από οποιοδήποτε άρθρο για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, είτε 
από την εξοικονόμηση δαπανών πάνω στο εν λόγω άρθρο είτε γιατί το ποσό που ψηφίστηκε για 
το εν λόγω άρθρο υπερβαίνει το ποσό που απαιτήθηκε και δαπανήθηκε, με βάση τις διατάξεις του 
παρόντος Νόμου, σε σχέση με το εν λόγω άρθρο, δύναται, με την έγκριση του Υφυπουργού 
Κοινωνικής Πρόνοιας, να διατεθεί και να δαπανηθεί για την κάλυψη ελλείμματος οποιουδήποτε 
ποσού δαπανήθηκε πάνω σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο του ίδιου κεφαλαίου του Πρώτου Πίνακα: 

Νοείται ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση από παράλειψη εκτέλεσης οποιασδήποτε υπηρεσίας 
ή σκοπού δε θεωρείται ως εξοικονόμηση για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου. 

(2) Μέσα σε ένα μήνα από την έγκριση του Υφυπουργού Κοινωνικής Πρόνοιας σύμφωνα με
το εδάφιο (1), κατατίθεται ενώπιον της Βουλής των Αντιπροσώπων έκθεση που δεικνύει τις 
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περιπτώσεις για τις οποίες δόθηκε τέτοια έγκριση και τις συνθήκες υπό τις οποίες αυτή 
χορηγήθηκε. 

Λειτουργοί 
υπεύθυνοι για 
την είσπραξη 
των εσόδων. 
Συμπλήρωμα, 
Μέρος Α. 

5. Οι λειτουργοί που αναφέρονται στο Μέρος Α του Συμπληρώματος ορίζονται ως λειτουργοί
υπεύθυνοι για την είσπραξη των εσόδων. 

Λειτουργοί που 
ασκούν έλεγχο 
στα κονδύλια. 
Συμπλήρωμα, 
Μέρος Β. 

6. Οι λειτουργοί που αναφέρονται στο Μέρος Β του Συμπληρώματος ορίζονται ως λειτουργοί
που ασκούν έλεγχο στα κονδύλια. 
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nPOYnO/\OrlZOMENO YnO/\OlnO TAMEIOY 

KATA THN 31 H b.EKEMBPIOY 2024 

IEAloa 
2024 2025 

€ € 

6 8.800 8.800 

7-9 (98.900) (98.900) 

(90.100) (90.100) 

2026 

€ 

8.800 

(98.900) 

(90.100) 

Ll"]µEiwcrr,: To Ov\Erµµa TTOU TTPOKUTTTEI 8a KaAu<p8Ei aTT6 TO aTT08EµaTIK6 TOU TaµEiou. 
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nPnTOI nlNAKAI 

(Ap8pa 3 KOi 4) 

t::,.EATIO MnANON 

AEnTOMEPEIEL MnANON 

LHMEIOLEIL 

rENIKA 

Ta ap8pa 03023-03114 OTTOT£AOUV UTT001aip£OI"] Tl"]� UTTOKOTl"]yopia� OOTTOVWV 

«A£1roupy1Kt� l::,.aTTav£�». Luµcpwva µ£ n� 01ara�£1� rou ap8pou 4 rou TTapovro� Noµou, 

UTTtpl3ao11 yiV£Tal µovo 0£ TT£piTTTWOI"] UTTtpl3ao11� TOU OUVOAOU TWV TTIOTWO£WV TTOU 

£yKpi81"]KOV KClTW OTTO Tl"]V UTTOKOTl"]yopia OUT�, OV£�0pT�TW� OTTO OTT01£00�TTOT£ 

UTT£pl3ao£1� KClTW OTTO Ta ap8pa aura. 
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KEg>ClAalO 

01 

KE<paAaio 

01 

IYMn/\HPOMA 

MEPOr A 

(Ap8po 5) 

AEITOYPror YnEY0YNOr rlA THN ElrnPA=H TON ErOllON 

AoBoo 

OAa ll1w8uvr�c_; Tµ�µaroc_; Ko1vwv1K�c_; Evowµarworic_; Ar6µwv µ£ 

Avarrr1Pia-

np6topoc_; ll1axt1p10T1K�c_; Emrporr�c_; 

E101Kou Taµtiou Ktvrpou ErrayyEAµanK�c_; ArroKaraoracrric_; 

Ar6µwv µ£ Avarrripia 

MEPOr B 

(Ap8po 6) 

AEITOYPror noY ArKEI EAErxo �:TA KON.1YAIA 

AoBoo 

OAa ll1w8uvr�c_; Tµ�µaroc_; Ko1vwv1K�c_; Evowµcnwor,c_; Ar6µwv µ£ 

Avarrripia-

np6topoc_; ll1axt1p10T1K�c_; Emrporr�c_; 

E101Kou TaµEiou Ktvrpou ErrayytAµanK�c_; ArroKaraoraor,c_; 

Ar6µwv µ£ Avarrr,pia 

__________________________________________________________________________________________________
Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος

Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo
Αντίτυπα της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα
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